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INTRODUCCiÓN

Ante una carente cultura fiscal en el cumplimiento de las deudas fiscales ,

además de la crítica situación económica del país, el propósito del presente

trabajo es determinar, mediante un análisis jurídico de la figura del pago de lo

indebido, la desigualdad de trato que se otorga a los contribuyentes que han

realizado un pago a la autoridad fiscal, bien sea por error o porque dicho pago

ha sido reconocido por la misma autoridad o por un tribuna l como

improcedente.

La desigualdad se verifica en el momento en que se devuelve la cantidad

indebidamente adic ionada de los intereses generados desde el momento en

que la autoridad la recibió y, en el caso de la compensación no hay interés

alguno .

A través de este análisis, se percibe que el contribuyente, ante un pago

indebido, no sólo puede optar por solicitar su devolución, también puede

compensarlo contra alguna deuda que deba cubrir al erario federal. Sin

embargo, la compensación es una vía muy limitada, puesto que dicha figura

podrá hacerse valer previo cumplimiento de requisitos legales y formales que en

algunas ocasiones resultan excesivos e injust ificados .

Razón suficiente para evaluar la viabi lidad jurídica y práct ica de a:npliar la

variedad de casos en los cuales ejercerla, sin contrariar su naturaleza misma y,

otorgarle a los sujetos de la relación jurídica (contribuyente-fisco), seguridad

jurídica, equidad y practicidad en la forma de saldar las deudas ent re los sujetos

mencionados.
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Por ello en el Capítulo Primero se realiza un análisis del pago de lo indebido en

materia civil y fiscal. Enfocándonos en su aspecto civil a establecer la distinción

entre el enriquecimiento sin causa con el pago de lo indebido, así como precisar

sus efectos , configurándose la indemnización para el primero y una restitución

para el monto pagado de más.

Respecto al contexto fiscal, nos percatamos que el Código Fiscal de la

Federación no define el pago de lo indebido, sólo contempla sus

consecu encias. Asi las cosas y a fin de comprenderlo mejor, resulta necesario

acudir a lo dispuesto en el Código Civil Federal dado su carácter supletorio.

La figura en estudio empezó a regulars e en el Código Fisca l de la Federación

de 1938, marcando la posibilidad de lograr a petición de l contribuyente la

devo lución de las cantidades enteradas de más, pero estaba sujeto a

cond iciones dificiles de cumplir , como fueron entre otras , el que deberia estar

autorizada su partida en el Presupuesto de Egresos , así como requerir acuerdo

emit ido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público .

Por otra parte, con la publicación posterior de los otros Códigos Fiscales de la

Federación se observaron beneficios para el contribuyente, como cobrar

intereses, además de los importes pagados en cantidad mayor; asimismo, se

incluyó la posibilidad de efectuar de oficio tal recuperación. El Código Fiscal de

1983 establece la sanción a quienes soliciten la devolución de cantidades

indebidas.

Otra forma de recuperar las cantidades enteradas de más, es compensar las

cantidades a favor contra las contr ibuciones a cargo de la misma naturaleza,

requisito que limitaba su utilización.
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Actualmente el principal impuesto al consumo o indirecto de la recaudación

federal lo const ituye el impuesto al valor agregado, el cual surgió para sustituir,

entre otros, al impuesto federal sobre ingresos mercantiles, con una vigencia de

más de cuarenta años.

Para tener un sustento teórico-práctico del impuesto al valor agregado , en el

Capítulo Segundo se abordará su regulación legal y sin pretender ser extensa,

se analizan desde sus elementos como impuesto, como una diversidad de

conceptos esenciales que dan nacimiento de la obligación fiscal; y en su caso,

determinar un saldo a favor como resultado de un procedimiento aparentemente

sencillo, pero que a lo largo del tiempo se ha vuelto sumamente complicado e

inequitativo, debido a una serie de numerales sujetos a una interpretación

diversa y especializada.

Una vez determinado un saldo a favor se tiene la opción de acreditarlo contra el

IVA a cargo de meses posteriores , solicitar su devolución o bien, compensarlo

contra otros impuestos federales.

Continuando con la recuperación de una cantidad a favor, en el Capítulo

Tercero se aborda a uno de los derechos del contribuyente para extinguir las

obligaciones fiscales, que tiene lugar cuando dos personas reúnen la calidad de

deudores y acreedores recíprocos : la compensación fiscal. No obstante del

beneficio económico y financiero para los contribuyentes, hay juristas que no

aceptan su eficiencia, ya que argumentan que el fisco sólo se encarga de

recaudar, sin recibir cantidades de más que ameriten su compensación.

Dentro de las reformas al Código Fiscal en 2004, está la denominada

compensación universal, que marcó una transición entre la manejada hasta

junio de 2004 y la vigente después de aquél período . Tal figura es limitada , toda
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vez que como apoyo a los contribuyentes y en forma inexplicable , a través de la

página de Internet del Sistema de Administración Tributaria , se precisan los

casos en que procede.

Resulta criticable que tratándose de una cantidad a favor, generada por algún

pago de lo indebido por cualquier concepto, tenga un trato diferente para ciertos

contribuyentes al prohibir por un lado su compensación contra las retenciones

del impuesto al valor agregado y por el otro, su reconocimiento mediante un

estimulo fiscal.

Finalmente en el Capitulo Cuarto se plantea la problemática legal y

administrativa de compensar las cantidades enteradas de más por concepto del

impuesto al valor agregado. Sin olvidar la confusión en el tratamiento que se

presenta entre la compensación de pago de lo indebido con el acreditamiento,

en materia del impuesto al valor agregado .

Bajo esa tesitura , haremos una propuesta de reforma dirigida a las principales

legislaciones creadas para tal efecto , constituidas por el cuerpo normat ivo

especial , la Ley del Impuesto al Valor Agregado y al ordenamiento de aplicación

supletoria a las leyes federales , el Código Fiscal de la Federación .

Resultaría acertado que el legislador, en ejercicio de su labor leq.slativa y

codificadora , considere los estragos que causa la limitación en la aplicación de

la denominada compensación universal , sobre todo tratándose de algún pago

indebido por concepto del impuesto al valor agregado, aunada la confusión e

inseguridad jurídica para los contribuyentes en la utilizaci ón de este recurrente

medio de extinción de obligaciones fiscales.
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Nuestro interés estriba en que el impuesto al valor agregado , como principal

impuesto indirecto dentro de los ingresos fiscales federales, requiere incluir

dentro de su ordenamiento legal, las disposiciones relativas a la compensación

universal dispersas en la Resolución Miscelánea Fiscal o en criterios emitidos

por el Servicio de Administración Tributaria, a fin de evitar imprecisiones de

interpretación y lograr un reconocimiento en la igualdad en derechos y

obligaciones entre los sujetos de la relación tributaria .

No es posible olvidar que es fundamental el justo conocimiento y aplicación de

nuestras leyes para no caer en conflictos provocados por nuestra ignorancia, y

conducirnos con el espiritu de justicia fiscal en beneficio de la colectividad.
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COMPENSACIÓN DELPAGO DE LOINDEBIDO EN MATERIA DELIVA

CAPÍTULO PRIMERO

ANTECEDENTES DEL PAGO DE LO INDEBIDO

1.1. En el Derecho Civil

Los antecedentes del pago de lo indebido se encuentran en el Derecho Civil, ya

que tal pago con las adecuaciones necesarias, ha sido trasladado de esa rama

jurídica al derecho tributario.

Para estos efectos cabe recordar que el Derecho Civil, definido como "el

conjunto de normas referentes a las relaciones entre las personas en el campo

estrictamente particular"! y tomando en consideración la clasificación contenida

en nuestro CCF de 1928, se encuentra dividido en cuatro libros, que son los

siguientes:

Libro Primero. De las personas;

Libro Segundo. De los bienes;

- Libro Tercero. De las Sucesiones y

- Libro Cuarto. De las Obligaciones.

En sí se puede decir que las relaciones que regula esta rama del derecho se

pueden clasificar en familiares o no estrictamente familiares y de carácter

patrimonial.

1 DE PINA, Rafael, Elementos del Derecho Ovil Mexicano, Volumen Primero, Porrúa, México,
1966, p. 76.
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COMPENSACIÓN DELPAGO DE LOINDEBIDO EN MATERIA DEL!VA 2

El Ubro Primero se refiere a los tipos de personas existentes y a los atributos de

las mismas, así como a las instituciones propias de las relaciones familiares,

como son el matrimonio, el parentesco, los alimentos, la adopción, la patria

potestad, etc.; en el Ubro .Segundo se inicia la regulación de las relaciones

esencialmente patrimoniales y trata de los bienes, su clasificación, y las fonmas

de adquirirlos; el Libro Tercero alude en particular, por ser extensa la materia, a

las sucesiones, como modos de adquirir la propiedad de los bienes de una

persona a su fallecimiento; y por último, el Ubro Cuarto regula el otro elemento

del patrimonio, las obligaciones, refiriéndose a ellas desde su nacimiento hasta

su extinción.

En el amplio campo de Derecho Civil, el pago de lo indebido se ubica en el libro

relativo a las obligaciones y muy particularmente en lo que se refiere a sus

fuentes, ya que el enriquecimiento ilegítimo constituye una de esas fuentes, y el

pago de lo indebido es considerado una especie de aquél, pues en tanto dicho

enriquecimiento se refiere a prestaciones de dar, hacer o no hacer, el aludido

pago se refiere únicamente a prestaciones de cosas ciertas. En consecuencia,

analizaremos en primer ténmino el género enriquecimiento ilegítimo, a fin de

tener una mejor comprensión del tema en cuestión.

1.1.1. El enriquecimiento sin causa

1.1.1.1. Concepto

En el derecho mexicano no se encuentra una definición de enriquecimiento sin

causa, sólo se establecen sus consecuencias.
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COMPENSACIÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 3

Sin embargo, el CCf de 1928, en su artículo 1882, establece:

"El que sin causa se enriquece en detrimento de otro, está obligado a

indemnizarlo de su empobrecimiento en la medida que él se ha enriquecído",

Derivado de la disposición anterior se deduce, que el enriquecimiento sin causa

implica el aumento de un patrimonio y la disminución de otro, invariablemente,

sin disposición general (la ley) o particular (acto jurídico) que la imponga,

justifique o explique.

Asimismo, tal disposición no es completa, pues no contempla las variantes que

de manera atinada contiene el Código Civil de Morelos, que en su artículo 1313,

estipula:

El que sin causa se enriquece en detrimento de otro está obligado a

indemnizarlo de su empobrecimiento, en los siguientes términos:

1. Si el enriquecimiento es igual al empobrecimiento, la indemnizadón será

en la medida de ambos.

n. Si el enriquecimiento es menor al empobrecimiento, la indemnización

será en la medida del primero.

II1.Si el enriquecimiento es mayor al empobrecimiento, la indemnización

será en la medida de éste último.2

El tratadista Rojina Villegas considera que el término enriquecimiento ilegítimo

no es el adecuado y prefiere designarlo con el nombre de enriquecimiento sin

2 MARTÍNEZ ALARCÓN, Javier, Teoría general de las obligaciones, Oxford, México, 2000, p. 116.
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COMPENSACIÓN DEL PAGO DE lO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 4

causa, "sólo para significar simplemente que no ha habido un motivo jurídico

que como causa eficiente, justifique el aumento de un patrimonio y la

disminución de otro" 3. Apoya su punto de vista en que todo enriquecimiento

sin causa lleva implícito un cambio patrimonial, que se manifiesta en beneficio

de una persona y en perjuicio de otra. Sin embargo, si ese cambio patrimonial

tuviera como antecedente una causa jurídica lícita o ilícita, ya no se estaría ante

un enriquecimiento sin causa, sino que ese enriquecimiento sería por motivo de

la celebración de un contrato o la comisión de un delito.

Por otra parte, el jurista Planiol sostiene que, todo enriquecimiento sin causa

siempre es ilícito, manifestando en lo conducente que, "tradicionalmente se

considera que este enriquecimiento origina una acción cuasicontractual que es

la de In rem verso. Débese esto a que la antigua acción romana así llamada,

estaba unida a la gestión del peculio y, por consiguiente, a que se derivaba de

actos contractuales. Pero sí se tiene en consideración que el origen de la

obligación de. restituir, es el principio de que no es lícito conservar un

.enriquecimiento sin causa, a costa ajena, se llega a la conclusión indiscutible de

que esta acción pertenece al grupo de las acciones derivadas de hechos

i1ícitos".4

En el antiguo Derecho Romano el enriquecimiento ilegítimo era considerado un

cuasicontrato entendiéndose a éste como una fuente de obligaciones que se

parecía a los contratos por ser lícito y precisamente por engendrar obligaciones,

pero que era diferente a aquéllos por la falta de consentimiento. Este

J ROJINA VILLEGAS, Rafael, Derecho Civil Mexicano, Tomo Quinto Obligaciones, Vol. lI, Antigua
Ubrería Robredo, México, 1960, pp. 279 - 280.
• PLANIOL, Marcelo y RIPERT, Jorge, Tratado Elemental de Derecho Ovil, Las Obligaciones, José
M. Cajlca, Jr., México, 1955, pp. 620 Y 621.

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 5

cuasicontrato, tuvo su origen en las acciones creadas por los pretores, para los

casos en que se efectuaba un traspaso de riqueza entre dos personas, no

plenamente justificado por la ley. Respecto del enriquecimiento ilegítimo, Borja

Soriano comenta que Justiniano acepta en el Digesto una máxima del

ju risconsulto Pomponio, que señala: "Es de derecho natural y de equidad que

nadie se haga más rico con detrimento e injuria de otro"."

Sobre el particular, estamos de acuerdo que el término enriquecimiento sin

causa, a que alude eICCF, presupone un enriquecimiento sin causa legítima, no

justificado por la ley. En este orden de ideas, un enriquecimiento con esas

características no es legal.

1.1.1.2. Elementos constitutivos

De acuerdo con el contenido del aludido artículo 1882, los elementos

constitutivos del enriquecimiento ilegítimo, son:

a) Enriquecimiento de un sujeto. Hay enriquecimiento cuando un bien

ingrese en el patrimonio del que se beneficia, o bien, cuando debiendo

efectuarse una erogación, ésta se ahorra; por lo tanto, el enriquecimiento

ilegítimo se puede presentar, por el aumento del activo o la disminución

del pasivo, al liberarse de una obligación por el hecho de otro", que

experimente el patrimonio económico de una persona. Sobre esta idea,

s BORlA SORIANO, Manuel, Derecho de las Obligaciones, Quinta Ediáón, Caj ica, México 1979.
p. 456.
, HERRERA GÓMEZ, Ana Ruth, Efectos del sllenáo ante un pago de lo indebido en materia
tributaria federal conforme al Código Fiscal de la Federación: Constitucionalidad vs. legalidad,
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Colecáón de Estudios Jurídicos, Tomo XIX,
México, 2004, p. 36.
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Gutiérrez y González dasifica el enriquecimiento ijegítimo en "directo e

indirecto" 7.

b) Empobrecimiento de otra persona. En contraposición al enriquecimiento

de una persona, se encuentra el empobrecimiento de otra persona; por

consiguiente, el empobrecimiento consiste no sólo en la pérdida o

privación del disfrute de determinado bien, sino también en el no

aumento del activo de un patrimonio económico, cuando debiera

aumentar. Igualmente, se divide en directo e indirecto.

e) Relación entre el enriquecimiento y el empobrecimiento. Un elemento

más del enriquecimiento ilegítimo, es el nexo causal o correlación directa

entre el enriquecimiento y el empobrecimiento de los sujetos8
, o sea, que

el enriquecimiento de un patrimonio económico, debe provenir del

empobrecimiento de otro patrimonio económico.

Para Bonnecase no es necesario preocuparse del pretendido lazo de

causalidad, aduciendo que "un solo y mismo hecho genera los dos

acontecimientos considerados: el enriquecimiento y el

ernpobreclrníento'", Resumiríamos que se trata del vínculo entre causa y

efecto.

d) Ausencia de causa para el enriquecimiento y el empobrecimiento. No

debe existir causa que justifique el incremento de un patrimonio

, GlJTIÉRREZ Y GONZÁLEZ, Ernesto, Derecho de las Obligadones, Porrúa, México 1999, pp . 51B

r519. •
HERRERA GOMEZ, Op. Cit., p. 36.

9 BONNECASE, Julián, Elementos de Derecho Civli, Tomo 11, Derecho de las Obligaciones de los
Contratos y del Créd ito, Editorial José M. caJicaJr., México, 1945, p. 316.
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económico, entendiéndose por causa, el "motivo legítimo que explique el

acrecentamiento y la disminución de los patnrnonlos"." En este orden de

ideas, es la inexistencia de una razón jurídica por el cual se esté

vinculado.

Los elementos antes citados fueron considerados en la siguiente tesis que

emitió la Suprema Corte de Justicia de la Nación:

"ENRIQUECIMIENTO I LEGÍTIMO, ELEMENOS DE LA ACCIÓN DE. El art ículo

l BB2 del Código Civil del Distrito Federal, previene, "e l que sin causa se enriquece

en detrimento de otro, está obligado a indemnizarlo de su empobrecimiento en la

medida que él se ha enriquecido", Relacionado este precepto con el diverso artículo

26 del Código de Procedimientos Civiles, sin duda se ve que ambas disposiciones

establecen a favor del perj udicado, una acción de indemnización, que tiene como

límite, el empobrecimiento sufr ido, por consiguiente, los elementos que Integran la

acción de enriquecimiento ilegítimo son: al El enriquecimiento de una persona' bl

El empobrecimiento de otra : cl Relación entre el enriquecimiento y el

empobrecimiento; y dl Ausencia de causa:"

1.1.1.3. Consecuencias del enriquecimiento ilegítimo

El enriquecimiento ilegítimo conlleva al reestablecimiento de la integridad de un

patrimonio frente a otro patrimonio, dado el carácter indemnizatorio de la

acción de que disfruta y porque esa acción tiene un límite mínimo representado

por el enriquecimiento obtenido por el demandado, esto es, "el actor nunca

puede pretender un valor superior al que salió de su patrimonio, por pérdida o

10 GunÉRREZ y GONZÁLEZ, Op. Cit. p. 426.
" Sexta Época, Tercera sala, Cuarta Parte, LXXVII , SemanarioJudidal de la Federación, p. 25.
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desplazamiento; y por su parte, el demandado, nunca puede deber más del

importe del provecho que obtuvo"."

Con el fin de que el empobrecido reclame el valor que salió de su patrimonio,

puede ejercer la acción de indemnización, contenida en el articulo 26 del

Código de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal; misma acción que

tiene como medida el enriquecimiento del demandado. Correlativamente el

articulo 1882 del CCF señala la obligación que tiene el enriquecido, de

indemnizar al empobrecido en la medida del enriquecimiento.

1.1.2. El pago de lo indebido

1.1.2.1. Definición

El maestro Rojina Víllegas afirma: "El pago de lo indebido supone que sin existir

obligación alguna, una persona, por error de hecho o de derecho, paga lo que

realmente no debe".13

Bejarano Sánchez al hablar en concreto sobre el pago de lo indebido dice que

también se da esta figura cuando se realiza, no por error, sino por

lntímídací ón."

Por otra parte, el CCF en su artículo 1883 dispone que, cuando se reciba alguna

cosa que no se tenía derecho de exigir y que por error ha sido indebidamente

pagada, se tiene obligación de restituirla.

12 BONNECASE, oe. Cito p. 317 .
t3 ROJINA VILLEGAS, Op. Cit . p. 319 .
14 BElARANO SÁNCHEZ, Manuel, Obligaciones Civiles, Harla, México, 2000, p. 160.
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Así las cosas, concluimos que hay pago de lo indebido cuando una persona, sin

tener obligación, entrega lo que no debe, por error de hecho o de derecho.

Coincidimos con Gutiérrez y González en que es incorrecta la expresión pago de

lo indebido, porque por pago debe entenderse, en sentido técnico jurídico, el

cumplimiento efectivo de la obligación, como lo conceptúa el CCf vigente en su

artículo 2062. Al respecto este autor afirma, que "no puede pagarse sino

precisamente aquello que se debe, y no es posible pagar lo que no se adeuda;

no es posible pagar una obligación que no se tiene, que no existe"15,

proponiendo usar la expresión entrega de lo indebido para evitar utilizar

términos contradictorios.

1.1.2.2. Requisitos

Para que se dé la figura jurídica del pago de lo indebido, es necesario que se

cumplan los siguientes requisitos:

a) Entrega de una cosa derta. Puede ser una suma de dinero, algún otro bien o

inclusive la prestadón de un servicio considerado en su aspecto pecuniario.

b) Que la cosa no se deba. Presupone la ausencia de deuda, por cualquiera de

las razones siguientes: porque la deuda no haya existido; porque la deuda

exista pero el pago se efectúe a persona distinta del acreedor, o bien,

existiendo deuda, el acreedor haya recibido el pago de deudor diferente.

15 GUTlÉRREZ Y GONZÁLEZ, Op, Cit. p. 426.
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e) Carbonnier analiza los casos de ausencia de deuda planteados, desde dos

puntos de vista, a saber: "Indebido objetivo e indebido subjetlvo?" . Estamos

en presencia del primero, cuando la deuda no existe en sí misma y ante el

segundo, cuando la deuda exista pero no entre el verdadero deudor y

acreedor, porque alguno de los dos no lo sea.

d) Que la entrega sea por error de hecho o de derecho. El error implica una

falsa apreciación de la realidad, la cual en este caso consiste en creer que se

está vinculado.

Conforme al artículo 1892 del CCf se presume que hay error "cuando se

entrega cosa que no se debía o que ya estaba pagada". En el mismo

ordenamiento, en su artículo 1883 se refiere al error como elemento del pago

de lo indebido. En efecto, se exige el error para demostrar que el pago de lo

indebido se ha efectuado sin causa alguna, de lo contrario se estaría ante una

intención de liberalidad o gestión de negocios a favor del verdadero deudor.

Para Planiol y Ripert, el pago de lo indebido se da, no sólo en función del error,

sino también se presenta cuando es con la intención de no reconocer la deuda y

que se efectúa en cumplimiento de título o sentencia ejecutivos, o por un

presunto deudor que en vista de las circunstancias no tenga posibilidades de

ganar en un litigio. Señalan dichos tratadistas que, "por el hecho de obedecer a

una disposición legal o de cumplir con reservas una obligación discutible, no

puede perderse el derecho a impugnar más tarde la deuda"."

16 CARBONNIER, Jean, Derecho Civil, Tomo n, Vol. m, Situaciones y dinámica de las
obligaciones, Boach, Casa Editorial, Barcelona, 1971, pág. 166,
17 PLANIOl, Marcelo y RIPERT, Jorge, Tratado Práctico de Derecho Civil Francés, Segunda Parte,
Derecho de las obhqadcnes, Instituto de Investigaciones Jurídicas, México, 1946, pp. 32-33.
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Derivado de lo anterior, el error por parte de quien recibe un pago de lo

indebido, sólo es determinante para regular la responsabilidad de éste, pero no

decisivo para dilucidar la existencia de dicho pago.

1.1.2.3. Efectos del pago de lo indebido

El efecto primordial es la restitución del bien materia de dicho pago, principio

contenido en el primer párrafo del multicitado artículo 1883 del CCF, así como

en los preceptos subsecuentes, hasta el 1890, los cuales señalan diversas reglas

en relación con tal restitución, que han de apuntarse:

a) Respecto del que recibe de buena fe

13 . - Si lo indebido consiste en una prestación cumplida, se restituirá lo

equivalente al enriquecimiento recibido.

23 . - Si se trata de una cosa cierta y determinada, además de restituirse en

especie, se responderá de los daños o pérdidas de ésta y de sus accesiones

en cuanto por ellos se hubiera enriquecido quien recibió el pago. Para el

caso de que el bien se hubiera enajenado, se restituirá el precio o se cederá

la acción para hacerlo efectivo; el espíritu de la ley en este caso, es que

quede la venta firme, en atención a que la buena fe considera propietario a

quién recibió el bien; de donde se desprende el derecho que tuvo para

disponer de él de la manera ~ue crea más conveniente a sus Intereses,

además de que, quien paga lo que no debe siempre incurre en cierto

descuido, del que no es responsableel comprador de buena fe.
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]a._ Si el tercero a quien se enajena la cosa la adquiere de buena fe, sólo

podrá recuperarse el bien, si la enajenación se hizo a título gratuito.

Igualmente, si el bien se hubiera donado, no subsistirá la donación y el

propietario lo podrá recuperar. Si la enajenación fue a título oneroso, no se

tendrá derecho a la reivindicación, sino solamente a la restitución del precio

en que se enajenó la cosa o la acdón para hacerlo efectivo. En este

supuesto se hace extensivo el comentario expresado en el caso inmediato

anterior.

4a.- El que recibe de buena fe, colateralmente a la obligación que tiene de

restituir la cosa pagada, tendrá derecho a obtener el abono de los gastos

necesarios realizados en el bien y a retirar las mejoras útiles, si con la

separación no sufre detrimento la cosa dada en pago, pues de lo contrario,

no tendrá derecho a recibir una cantidad equivalente del valor que obtuvo la

cosa con la mejora efectuada.

sa.- No existirá obligación de devolver lo pagado, cuando creyendo de

buena fe que se hace el pago a cuenta de un crédito legítimo y subsistente,

se hubiera inutilizado el título, dejado prescribir la acción o cancelado las

garantías. El que pagó indebidamente podrá aduar contra el verdadero

deudor y demás personasobligadas al pago.

Esta regla representa una excepción al principio de que se debe devolver lo

paga.do indebidamente y es aceptable, pues es justo que no se obligue al

acreedor a restituir lo recibido, ya que se le perjudicaría con la pérdida de lo

que representa el título que inutilizó, a causa del error de quien le hizo el

pago indebido; en ese supuesto, quien efectuó la entrega no queda
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desproteg ido totalmente, en virtud de que, como ha quedado señalado,

tendrá acción a reclamar la restitución al verdadero deudor o el fiador.

b) Respecto del quien recibe de mala fe

la.- Si lo indebido consiste en una prestación cumplida, deberá restitu irse a

su precio corriente.

za.- Cuando se trate de capítates, además de reintegrarse el bien en

especie, deberá abonarse el interés legal o los frutos percibidos e inclusive

los dejados de percibir, respondiéndose también del menoscabo que haya

sufrido la cosa por cualquier causa, así como de los perjuicios ocasionados

al que la entregó, hasta que la recobre.

3a,- No se responderá de la afectad ón del bien por caso fortuito, cuando

igualmente se hubiera afectado estando en poder de quien lo entregó

indebidamente.

4a.- Cuando la cosa pagada se hubiera enajenado a un tercero que actuó de

mala fe, podrá el dueño recuperarla y cobrar del que la enajenó o de quien

la adquirió el monto de los daños y perju icios causados.

En relación con los supuestos de pago de lo indebido realizado con mala

intención de parte del que recibe, a que se refiere el CCF vigente, Gutiérrez y

González maníñesta que, "perd ió de vista el Código que esas hipótesis no son

de pago de lo indebido y por lo mismo, las debió reglamentar en el Capítulo de
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Hechos Ilícitos que se regulan en el artículo 1910 y siguientes"IB. Al respecto se

opina que, aún cuando el pago de lo indebido con mala fe de quien lo recibe,

implique un hecho ilícito que debiera estar regulado en el capítulo

correspondiente del Código Ovil, ello no le quita la calidad de indebido a dicho

pago.

1.1.2.4. la carga de la prueba del pago de lo indebido

De conformidad con el artículo 1891 del CCF, la carga de la prueba es para

quien efectuó el pago. La razón de esta disposición radica en que, siendo quién

efectuó el pago el principal causante del hecho, tiene la obligación de probar,

tanto el pretendido pago como el error con que lo hizo; no sería suficiente

probar sólo lo primero, ya que si se realizó un pago, pudo ser por alguna causa

justificada.

De acuerdo con el propio artículo en mención, si el demandado niega haber

recibido el pago, el actor únicamente tiene que justificar que lo realizó.

Demostrada en su caso la existencia del pago, el demandado todavía tendría la

posibilidad de acreditar que lo recibido era debido.

Por otra parte, el mencionado ordenamiento legal en su artículo 1892 establece

la presunción del error cuando se entrega alguna cosa que no se debía o que ya

estaba pagada, presunción que admite prueba en contrario, es decir, que la

entrega se. hizo por alguna causa justificada.

' 8 GunÉREZ y GONZÁLEZ, Op. Cit., p. 430.
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1.2. En el Código Rscal de la Federación

Dentro de las diversas disposiciones que tratan el presente tema se pueden

mencionar.

1.2.1. Código Fiscal de la Federación de 1938 19

Acorde a la Ley de Ingresos de la federación, el Código establecía que el fisco

federal no devolvería las cantidades que indebidamente le hubieran sido

pagadas, cuando el crédito fiscal hubiese sido repercutido o trasladado a

terceros por quien lo hizo en forma expresa; agregaba que el tercero que la

hubiera sufrido tendría derecho "a la devolución (Artículo 26, fracción 111).

En este sentido, en el capítulo Tercero del Título Segundo denominado; De la

extinción de los Créditos Rscales, Sección Primera, disponía:

Del pago

Artículo 44: No procederá la devolución de cantidades pagadas en cantidad

mayor de la debida, en los siguientes casos:

I. Cuando el interesado no reclamare, dentro de los términos legales,

la resolución en que se determina en cantidad líquida el crédito

fiscal.

n. Cuando el impuesto se cause en estampillas y éstas se cancelaren

indebidamente, por el mismo contribuyente.

" Publicado en el Diario OfICialde la Federad ón del 31 de didembre de 1938.
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Se exceptúan de lo dispuesto en esta fracción los impuestos en los que el pago

tenga carácter provisional y esté sujeto a rectificación por un acto posterior.

Adicionalmente, el artículo 45 establecía: para que proceda la devolución de

cantidades pagadas en cantidad mayor de la debida, será necesario:

1. Que medie gestión de parte interesada.

Il. Que la acción para reclamar la devolución no se haya extinguido.

IlI. Que, si se trata de ingresos correspondientes a ejercicios fiscales

anteriores, exista partida que reporte la erogación en el

Presupuesto de Egresos, Ramo Deuda Pública y saldo disponible.

IV. Que se dicte acuerdo escrito de la Secretaría de Hacienda y

Crédito Público, o exista sentencia ejecutor iada de autoridad

competente.

De los preceptos antes vertidos se desprenden los supuestos en que procede o

no, así como ciertas condiciones que posibilitan la solicitud de la devolución

señalada.

Por su parte, el artículo 61 prevenía: La acción de los particulares para reclamar

del Rsco la devolución de las cantidades pagadas de más, o pagadas

indebidamente, prescribe en el término de cinco años, contados a partir del día

siguiente a aquel en que se hubiera efectuado el pago.

En esa disposición están comprendidos los pagos indebidos por prestaciones

fiscales, como lo señala el artículo 3; es decir, impuestos, derechos y además

multas, consideradas en el CFF como aprovechamientos. Lo anterior se confirma
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con la fracción VI del artículo 160 del mismo Código, que declaraba procedentes

los juicios ante el Tribunal Fiscal de la Federación por negativa de la autoridad

competente para la devolución de las prestaciones antes citadas.

Podemos decir que, generalmente, los pagos indebidos por concepto de

impuestos se ·dan cuando los realizan personas que no tienen legalmente el

carácter de deudor, en virtud de que no existe crédito fiscal a su cargo porque

su situación no coincide con la que la ley señala para la generación de la

obligación y por tanto el entero; es decir utilizando otra terminología, cuando no

se es causante o está exento.

Asimismo se mencionan diferentes condiciones, al señalar que: Hay pago de

más de impuestos, cuando al formular la liquidación se exageró su importe y el

mismo contribuyente que efectuó el entero descubre el error; sin que signifique

que la liquidación haya sido practicada por él o la autoridad, porque el artículo

61 del CFF exige como único requisito que el fisco haya percibido más de lo que

legítimamente le corresponde.

Respecto de derechos, los pagos indebidos se presentan cuando no existe

contraprestación del Estado o el pago excedió de la cuota fijada para el servicio

en la ley respectiva.

El pago de recargo indebido o de más, se presenta cuando no es imputable al

deudor o se exageró su importe al formularse la liquidación.

Finalmente, hay pago indebido de multas cuando se hacen efectivas estando

prescrita la acción fiscal, si la ley se abrogó o derogó antes del cobro, la sanción

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL NA 18

fue declarada nula por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa o

condonada totalmente por la SHCP y el multado realizó el entero ignorando las

situaciones; y hay pago de más cuando el TFJFA redujo la sanción por desvío de

poder o la Secretaría condonó parcialmente, si el pago total fue por error.

La acción de devolución concedida a los particulares tiene como base el error

que anula el pago por concepto de extinción de una obligación.

La solicitud de devolución origina un procedimiento administrativo en el cual el

interesado está obligado y tiene derecho a rendir pruebas. Negada la devolución

por la SHCP, procede el juicio de nulidad ante el TFJFA.

Continuando con el ordenamiento de 1938, el artículo 64 establecía que: La

prescripción a favor del fisco federal a que se refiere el dispositivo 61, se

interrumpirá por cualquier gestión de cobro que los particulares hagan ante la

autoridad competente.

Si la autoridad no da respuesta a la solicitud de devolución en el término de 90

días que señala el artículo 162, procederá la demanda por negativa fieta, en los

términos de la fracción VI del numeral 160.

Así, el artículo 61 del CFF no exigía más requisito para la devolución que se

hubieran pagado cantidades de más o indebidamente. Sin embargo el inciso I

del numeral 44 negaba la devolución cuando no se reclamara, dentro de los

términos legales, la resolución en que se determinó en cantidad líquida el

crédito fiscal.
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Aún cuando el fisco perdbiera un beneficio económico proveniente del entero de

pagos indebidos, no procedía la indemnizadón por no estar estipulada en la ley.

En este ordenamiento legal se preveía que, "no procede cobrar intereses por las

cantidades recibas indebidamente por el Fisco y cuya devolución se concede ya

que las resoludones administrativas se presumen legales y correctas hasta el

momento en que se declare lo contrario y no debe presumirse mala fe en la

actuación de la autoridad administrativa, que sería la causa de la obligadón

para el pago de intereses o réditos por la retención de las cantidades en forma

indebida,,2o

Ante tal situación, se observa que no se cumple el principio de equidad y

equilibrio que deban regular las relaciones entre el fisco y los particulares.

1.2.2. Código Fiscal de la Federación de 1967 21

El CFF de 1967, en su capítulo II denominado: Del nacimiento y extindón de los

créditos fiscales, en el artículo 26 señalaba que, el fisco federal estará obligado

a devolver las cantidades que hubieren sido pagadas indebidamente, conforme

a las reglas que siguen:

I. Cuando el pago de lo indebido, total o parcialmente se hubiere

efectuado en cumplimiento de resolución de autoridades que

determine la existencia de un crédito fiscal, lo fije en cantidad líquida

2DMARTÍNEZ Ló PEZ, Luis, Derecho Aseal Mexicano, Séptima reimpresión, México, 1986, p. 149.
21 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 19 de enero de 1967.

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE lO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 20

o dé las bases para su liquidación, el derecho a la devolución nace

cuando dicha resolución hubiere quedado insubsistente.

n. Tratándose de créditos fiscales cuyo importe hubiere sido

efectivamente retenido a los sujetos pasivos, el derecho a la

devolución sólo corresponderá a éstos.

IlI. No procederá la devolución de cantidades pagadas indebidamente

cuando el crédito fiscal haya sido recaudado por terceros, o

repercutido o trasladado por el causante que hizo el entero

correspondiente. Sin embargo, si la repercusión se realizó en forma

expresa, mediante la indicación en el documento respectivo del monto

del crédito fiscal cargado, el tercero que hubiera sufrido la

repercusión, tendrá derechoa la devolución, y

IV. En los casos no previstos en las fracciones anteriores, tendrán

derecho a la devolución de lo pagado indebidamente, quienes

hubieran efectuado el entero respectivo.

Por su parte el artículo 27 estipulaba que, para que se efectúen las devoluciones

de cantidades pagadas indebidamente será necesario:

I. Que se dicte acuerdode la Secretaría de Hacienda y Crédito Público¡

Il. Que el derecho para reclamar la devolución no se haya extinguido, y

IlI. Que si se trata de ingresos correspondientes a ejercicios fiscales

anteriores, exista partida que reporte la erogación al Presupuesto de

Egresos de la Federación y saldo disponible. Si no existiera dicha

partida o fuere insuficiente, el Ejecutivo Federal promoverá que se

autorice el gasto en el Presupuesto.
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A partir de 1967, la devolución podrá hacerse a petición del interesado o aún de

oficio, lo cual difiere con lo señalado en el CFF de 1938, ya que sólo era posible

a petición del interesado.

Otro avance importante es que, si dentro del plazo de 90 días siguientes a la

fecha en que quedaba reconocido el derecho del peticionario, no se efectuaba la

devolución, el fisco federal debería pagar intereses al 9% anual, computados

desde que se constituyera en mora hasta la fecha en que se devolviera la

cantidad respectiva.

Así mismo, en el CapítuloVI del Título III de este ordenamiento legal, estableció

algo al respecto, bajo el apartado denominado "De los procedimientos

relacionados con la extinción de los créditos fiscales", específicamente en su

artículo 166 que, en caso de que las autoridades fiscales no hubieran hecho la

devolución u operado la compensación de créditos a favor de los particulares,

éstos deberán solicitarlas por escrito dirigido a la SHCP.

Por otra parte, dichas instancias daban lugar a la suspensión del procedimiento

ejecutivo, sí así se solicitaba y se garantizaba el interés fiscal o se dispensara su

garantía.

Derivado de lo anterior, es de notarse una regulación más precisa de lo pagado

indebidamente respecto al CFF precedente, además de ser más benéfica para

los contribuyentes.
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1.2.3. Código Fiscal de la Federación de 1983 22

EsteCódigo que inicialmente tendría una vigencia para el primero de octubre de

1982, pero que por problemas económicos por los que atravesaba el país, el

Congreso de la Unión la postergó a partir del primero de abril de 1983; el lapso

comprendido entre el momento de la publicación y aquél en que entró en vigor,

se denomina vacatio legis. El cual "es el término durante el cual racionalmente,

se supone que los destinatarios del precepto estarán en condiciones de

conocerlo y, por ende, de cumplirloY

Dicho lapso resultaba necesario para otorgar seguridad jurídica, pues la

ignorancia de las leyes debidamente promulgadas no sirve de excusa su

incumplimiento.

Lo que busca el CFF, como ley de carácter federal, es regular la actividad

tributaria del Estado, basándose en el conocimiento que debe tener el

contribuyente en cumplir las disposiciones relacionadas con la contribución para

los gastos públicos, conforme a las leyes respectivas.

Es importante mencionar que la institución de la devolución que analizamos

incorpora en el artículo 22 la siguiente disposición:

Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades pagadas

indebidamente y la que procedan de conformidad con las leyes fiscales. La

devolución podrá hacerse de oficio o a petld ón del interesado. Los retenedores

22 Publicado en el Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1981.
23 GARcíA MAYNEZ, Eduardo, Introducción al Estudio del Derecho, Porrúa, México, 1995, pp.
57 Y 59.
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podrán solicitar la devolución siempre que ésta se haga directamente a los

contri buyentes. Cuando la contñbución se calcule por ejercicios, únicamente se

podrá soliáta r la devolución del saldo a favor de quien presentó la declaración de

su ejercicio, salvo que se trate del cumplimiento de resolución o sentencia firmes

de autoridad competente, en cuyo caso podrá solicitarse la devolución

independientemente de la presentación de la declaración.

De la transcripción anterior podemos apreciar que se conserva la opaon de

solicitar la devolución de oficio o a petición de parte que contempló el Código de

1967.

Adicionalmente, estableceque:

SI el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto de

autoridad, el derecho a la devolución nace cuando dicho acto hubiere quedado

insubsistente. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a determinación de

diferencias por errores aritméticos.

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efeduarse dentro del plazo de cuatro

meses siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal

competente con todos los datos, informes y documentos que señale la forma oficial

respectiva. Si dentro de dicho plazo no se efectúa la devolución, el fisco federal

deberá pagar intereses conforme a una tasa que será igual a la prevista para los

recargos en los términos del artículo 66 de este Código. Los intereses se calcularán

sobre las cantidades que procede devolver, excluyendo los propios intereses y se

computarán desde que venció el plazo hasta la fecha en que se efect úe la

devolución o se pongan las cantidades a disposición del interesado.

Así tenemos que, se incrementa el plazo de devolución de 90 días como se

presentaba en los CFF's de 1938 y 1967, a cuatro meses.
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También hay una modificación respecto al pago de intereses, los cuales varían

de un 9% anual a una tasa igual a la prevista para los recargos por prórroga.

El contribuyente que habiendo efectuado el pago de una contribución determinada

por la autoridad, interponga oportunamente los medios de defensa que las leyes

establezcan y obtenga resolución firme que le sea favorable total o parcialmente,

tendrá derecho a obtener del fisco federal el pago de intereses conforme a la tasa

que será igual a la prevista para los recargos en los términos del artículo 66 de

este Código, sobre las cantidades pagadas indebidamente y a partir de que se

efectúo el pago.

La orden de devolución y su cumplimiento no constituye ni implica resolución

favorable al contribuyente. Si la devolución se hubiera efectuado y no procediera,

se causarán recargos en los términos del artículo 21 de este Código, sobre las

cantidades devueltas indebidamente y los posibles intereses pagados por las

autoridades fiscales, a partir de la fecha de devolución.

La obligación de devolver prescribe en los mismos términos y condiciones que el

crédito fiscal.

Se observa que a partir de estas adecuaciones al CFF, se sancionará al

contribuyente con accesorios sobre lascantidades devueltas indebidamente.

En el capítulo Tercero de esta investigación se desarrollará con preosion, lo

referente a este punto, así como a la compensación de cantidades a favor por

motivode pago indebido.
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CAPÍTULO SEGUNDO/

EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN MÉXICO

2.1. Antecedentes de la Ley del Impuesto al Valor Agregado

2.1.1. En México

Entre 1968 Y 1969 se promovió por parte de las autoridades hacendarias

sustituir el impuesto sobre ingresos mercantiles por uno de tipo valor agregado,

dando a conocer el anteproyecto de la Ley del Impuesto Federal sobre Egresos;

sin embargo, después de ser analizada, tanto por el sector privado como la

propia autoridad y no existir las condidones necesarias para su implantadón,

como fue la falta de coordinación de todas las entidades federativas, no se

aprobó este proyecto; y es hasta el 29 de diciembre de 1978 cuando se publicó

en el Diario Oficial de la Federación la .Ley del Impuesto al Valor Agregado para

entrar en vigor a partir del 10 • de enero de 1980 y que abroga principalmente el

impuesto sobre ingresos mercantiles en vigor desde 1948. 24

2.1.2. En otros países

se dice que Francia fue el primer país en establecer un impuesto de tipo valor

agregado en el año de 1954. Posterionnente se generalizó en la Comunidad

Económica Europea en 1967. Otros países lo han establecido con tasas que

oscilan del 3% al 20%.

" DOMINGUEZ OROZCO, Jaime, Régimen y Aplicadón Práctica de la l ey del Impuesto al Valor
Agregado, Edid ones Fiscales ISEF, México, 19B1, p. 6.
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2.1.3. Exposición de motivos

La Exposición de Motivos de la iniciativa de UVA señalaba que, debido al

desarrollo económico y a la complejidad en los procesos de producción y

distribución, era necesario sustituir al impuesto federal sobre ingresos

mercantiles -con una antigüedad de 30 años- mismo que en su momento

permitió abandonar gravámenes obsoletos, pero que presentaba fallas en su

estructura que indefectiblemente debían corregirse.

La principal deficiencia atribuida al impuesto federal sobre ingresos mercantiles

derivaba de la causación en "cascada" o "piramidal", la cual ocasionaba que en

cada una de las etapas de producción y comercialización se fueran aumentado

los costos y los precios, produciéndose efectos acumulativos desiguales, que

invariablemente afectaba a los consumidores finales.

La referida Exposición de Motivos aducía que, para eliminar los resultados

nocivos del impuesto en cascada, la mayoría de los países habían abandonado

sus impuestos tradicionales a las ventas, similares al impuesto sobre ingresos

mercantiles y, en su lugar adoptaron el impuesto al valor agregado, el cual

destruía el efecto acumulativo del gravamen en cascada y la influencia que

dicho efecto ejercía en los niveles de precios, eliminándose con esto la

desigualdad en la carga fiscal que favorecía a los artículos de consumo

suntuario el relación con los bienes adquiridos por la población en general y

desapareciendo por otro lado, la ventaja competitiva de las empresas mayores

frente a las medianas y pequeñas a fin de beneficiar la exportación.
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El IVA propuesto en esta iniciativa, debía pagarse en cada una de las etapas

entre la producción y el consumo; eliminándose el efecto en cascada, puesto

que cada industrial o comerciante, al recibir el pago del impuesto que trasladara

a sus clientes, recuperaría el que a él le hubieran repercutido sus proveedores,

entregando al Fisco únicamente las diferencias.

El sistema planteado no permitía que el impuesto pagado en cada etapa

influyera en el costo de los bienes y servicios, por lo que, al llegar al consumidor

final no debían llevar cargas fiscales disimuladas u ocultas en el precio.

"Con el impuesto que se propone resultará la misma carga fiscal para los bienes

por los que debe pagarse, independientemente del número de productores e

intermediarios que intervienen en el proceso económico, lo que permite suprimir

numerosos impuestos especiales que gravan la producción o venta de primera

mano." 25

Con la entrada en vigor de la LIVA fueron abrogados 18 impuestos federales,

incluidos las leyes y decretos siguientes: Ley Federal del Impuesto sobre

Ingresos Mercantiles; Ley del Impuesto Sobre Reventa de Aceites y Grasas

Lubricantes; Ley del Impuesto sobre Compra-venta de Primera Mano de

Alfombras, Tapetes y Tapices; Ley del Impuesto sobre Despepite de Algodón en

Rama; Ley del Impuesto sobre Automóviles y Camiones Ensamblados; Decreto

por el cual se fija el Impuesto que causarán el Benzol, Toluol, Xii01 y Naftas de

Alquitrán de Hulla, destinados al consumo interior del país; Ley del Impuesto a

la Producción del Cemento; Ley del Impuesto sobre Cerillos y Fósforos; Ley del

Impuesto sobre Compraventa de Primera Mano de Artículos Electrónicos,

25 Ibidem, p. 8.
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Discos, Cintas, Aspiradoras y Pulidoras; Ley del Impuesto sobre Llantas y

Cámaras de Hule; Ley del Impuesto a las Empresas que explotan Estaciones de

Radio o Televisión; Ley del Impuesto sobre Vehículos Propulsados por Motores

Tipo Diesel y por Motores Acondicionados para uso de Gas Licuado de Petróleo;

Ley de Compraventa de Primera Mano de Artículos de Vidrio o Cristal; Ley

Federal del Impuesto sobre Portes y Pasajes; Decreto relativo al Impuesto del

10% sobre las entradas brutas de los Ferrocarriles; Decreto que Establece un

Impuesto sobre Uso de Aguas de Propiedad Nacional en la Producción de Fuerza

Motriz; Ley del Impuesto sobre la Explotación Forestal y Ley de Impuesto y

Derechos a la Explotación Pesquera.

La Iniciativa de ley planteaba que la tasa del tributo fuera del 10%, a fin de

evitar presiones injustificadas en los niveles de los precios y atendiendo a la

dificultad que se presentaría - al momento de la entrada en vigor de la ley- para

reconocer el monto del impuesto sobre ingresos mercantiles que ya tendrían

incorporado en sus precios, los inventarios de la industria y del comercio.

Técnicamente una de las ventajas del NA es evitar los efectos "p iramidales" de

un impuesto plurifásico y acumulativo, como lo fue el impuesto federal sobre

ingresos mercantiles, pero el alcancedel mencionado efecto cascada no consiste

en el hecho de que el consumidor final reciba toda la carga de la imposición a

las ventas, lo cual se da en cualquier impuesto; lo que distingue y a la vez evita

la cascada, es que en cada una de las etapas de producción y comercialización,

con un sistema de valor agregado sólo se aumentan los precios y no se afectan
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los costos de las mercancías, como acontece en un impuesto de tipo plurifásico

con incidencias acumulativas. 26

De acuerdo con lo anterior, el fisco no conoce la recaudación total con el

impuesto sobre ingresos mercantiles, al desconocer el número de etapas que

interviene en el proceso y por otra parte, con este nuevo impuesto se busca la

simplicidad con que esta estructura técnica-jurídica podía ser controlada,

recaudada e incluso fiscalizada.

2.1.4. Naturaleza jurídica

El IVA en México es un tributo de naturaleza indirecta, que recae sobre el

consumo y grava, en la forma y términos previstos por la ley de la materia, la

enajenación de bienes, la prestación de servicios independientes, el

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y la importación de bienes o

servicios.

Es un impuesto indirecto porque el sujeto obligado a enterarlo ante las

autoridades fiscales con motivo de la realización de actos o actividades

gravados, debe trasladarlo a terceras personas, de modo que la carga del

impuesto no incide en el patrimonio del contribuyente, sino en el del

consumidor final, quien es el que finalmente lo paga.

El productor e importador de bienes o servicios, con el carácter de

contribuyente sujeto de todas las obligaciones fiscales, determina la carga del

" AGUl LAR ÁLVARCZ, Javier, citado por SÁNOiCZ GÓMCZ, Nartiso, Derecho Fiscal Mexicano,
Editorial Porrúa, México, 1999, p. 154.
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gravamen, la cobra a la persona que adquiere los productos con el fin de

consumirlos y entera al fisco el impuesto recaudado. 27

El impuesto antes mencionado es aplicable en cada una de las etapas del cido

económico, pero el objeto de su imposición no recae sobre el valor total del

producto en cada operación, sino en la porción del valor final que se incorpora a

los productos o servicios en su fase productiva o de distribución. Lo anterior,

trae como consecuencia la neutralidad del impuesto al valor agregado, puesto

que únicamente se grava la diferencia entre el precio de compra y el precio de

venta de los bienes o servicios, ya que cada industrial o comerciante al trasladar

el impuesto a sus clientes, recupera el que a él le repercutieron sus proveedores

y sólo entrega al fisco el remanente.

El ¡VA es considerado por la doctrina como injusto, y perjudicial para la

economía de los sectores de la población más necesitados, en razón de que no

toma en cuenta la capacidad contributiva de las personas que soportan la carga

del gravamen, sino solamente el hecho generador del tributo, opinión que

compartimos.

No obstante lo anterior, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación

ha sostenido en la tesis jurisprudencial publicada bajo el rubro ftVALOR

AGREGADO, EL ARTÍCULO 1°, DE LA LEY RELATIVA AL IMPUESTO

CORRESPONDIENTE, QUE ESTABLECE PARA SU CÁLCULO LA

APLICACIÓN DE UNA TASA DEL QUINCE POR CIENTO, NO VIOLA EL

PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA", lo siguiente:

17 PEREZ INDA, Luis M., Aplicación Práctica de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, Ediciones
Fiscales I5EF, México, 2001, p. 28.
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.....al establecerse en el artículo 10. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado una

tasa del quince por dento, aplicable al predo de los bienes o servidos que se

adquieren por los gobernados, no se viola el precepto constitucional referido, dado

que conforme al sistema que rige al Impuesto al valor agregado, al que

doctrinalmente se le puede clasificar como indirecto, el monto o predo de los

bienes o servicios adquiridos es lo que determina indirectamente la capacidad

contr ibutiva del gobernado, pues el que tiene ésta en mayor grado adquiere bienes

o servicios de un precio más elevado y por tanto, paga un tributo mayor que

resulta de aplicar el porcentaje del quince por ciento al predo del bien o servicio

adquirido. Así, la tasa fija del quince por ciento no viola el principio de

proporcionalidad tributaria, ya que impacta en mayor medida a quien más gasta, lo

que resulta un reflejo inequívoco de la capacidad contributiva. 28

2.2. Elementos del impuestoal valor agregado

2.2.1. Objeto del impuesto

Del artículo 10. de la UVA, se desprende el objeto del tributo, al establecer que

está representado por la realización dentro del territorio nacional de los

siguientes actoso actividades:

a) Enajenación de bienes

b) Prestadón de servicios independientes

c) Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes

d) Importación de bienes o servidos

28 Novena Época, seminario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo VI, septiembre de
1997, Tesis P., CXXJ<IX/97, p. 207.
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En resumen, se puede establecer que el acto o actividad puede ser civil,

mercantil, accidental o habitual.

2.2.1.1. Enajenación de bienes

Por enajenación debe entenderse todo acto u operación, por el que se transmite

la propiedad de bienes o la titularidad de derechos, a cambio de un precio

convenido entre el comprador y vendedor.

Para estos efectos, el artículo 14 del CFF, amplía la definición de enajenación de
bienes:

1. Toda transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se reserva el dominio

del bien enajenado.

11. las adjudicaciones, aun cuando se realicen a favor del acreedor.

m. la aportación a una sociedad o asociación.

IV. la que se realiza mediante el arrendamiento financiero.

V. la que se realiza a través del fideicomiso, en los siguientes casos:

a) En el acto en el que el fideicomitente designa o se obliga a designar

fideicomisario diverso de él y siempre que no tenga derecho a readquirir del

fiduciario los bienes.

b) En el acto en el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir los bienes

del fiduciario, si se hubiera reservado tal derecho.

VI. la cesión de los derechos que se tengan sobre los bienes afectos al fideicomiso, en

cualquiera de los siguientes momentos:

a) En el acto en el que el fideicomisario designado ceda sus derechos o dé

instrucciones al fiduciario para que transmita la propiedad de los bienes a un

tercero. En estos casos se considerará que el fideicomisarlo adquiere los

bienes en el acto de su designación y que los enajena en el momento de ceder

sus derechos o de dar dichas instrucciones.
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b) En el acto en el que el fidelcomltente ceda sus derechos si entre éstos se

incluye el de que los bienes se transmitan a su favor.

VII . La transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho para adquirirlo que se

efectúe a través de enajenación de títulos de crédito o de la cesión de derechos

que los representen. lo dispuesto en esta fracrí ón no es aplicable a las aaiones o

partes sociales.

VIII. La transmisión de derechos de crédito relacionados a proveeduría de bienes, de

servicios o de ambos a través de un contrato de factoraje financiero en el momento

de la celebración de dicho contrato, excepto cuando se transmitan a través de

factoraje con mandato de cobranza o con cobranza delegada así como en el caso

de transmisión de derechos de crédito a cargo de personas físicas, en los casosque

se considerará que existe enajenación hasta el momento en que se cobre los

créditos correspondientes.

IX. La que se realice mediante fusión o escisión de socieclades, excepto en los

supuestos a que se refiere el artículo 14-6 de este Código.

Asimismo, se considera enajenación el faltante de bienes en los inventarios de

las empresas, salvo cuando sean deducibles para efectos del impuesto sobre la

renta y consistan en mermas, destrucción autorizada de mercancías o faltantes

por caso fortu ito o fuerza mayor, acorde a lo dispuesto por el artículo 8 del

RUVA.

Sin embargo, no se considera enajenación, la transmisión de propiedad que se

origine por causa de muerte, así como la donación, salvo que ésta la realicen

empresas para las cuales el donativo no sea dedudble del impuesto sobre la

renta.

Por otro lado, se considera que una enajenación se efectúa en territorio nacional

y por lo tanto generaría la causación del NA, en los siguientes casos:
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- Si el bien se encuentra en el país al momento de efectuar el envío al

adquirente.

- Cuando no habiendo envío, en el territorio nacional se realiza la entrega

material del bien por el enajenante. Al respecto podemos señalar que se

considera como entrega material del bien¡ el acto mediante el cual el

enajenante pone a disposición material del adquirente, el objeto motivo

de la operación.

La enajenación de bienes sujetos a matrícula o registros mexicanos, aún

cuando al llevarse a cabo se encuentren materialmente fuera de territorio

nacional y siempre que el enajenante sea residente en México o

establecimiento en el paísde residentes en el extranjero.

Tratándose de bienes intangibles¡ se considera que la enajenación se

realiza en territorio nacional cuando el adquirente y el enajenante residan

en el mismo.

Refiriéndonos al momento en que se considera efectuada la enajenación de

bienes, el artículo 11 de la UVA señala que, a partir del 1°. de enero de 2002,

mediante la fracción 1 del artículo Séptimo Transitorio de la UF y

posteriormente tales modificaciones fueron incorporadas a la Ley de la materia

a partir del 2003, el impuesto se causará en el momento en que efectivamente

se cobren las contraprestacionesy sobre el monto de cada una de ellas.

Lo anterior, tiene la ventaja de evitar que los contribuyentes financien el

impuesto a sus clientes cuando éstos realicen operaciones a crédito¡ lo cual

implica un beneficio inmediato en la liquidez de las empresas, sobre todo en las

micro¡ pequeñas y medianas¡ ya que no tienen que absorber el costo financiero

que representa pagar el tributo con anticipación al cobro del precio o
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contraprestación convenida. Sin embargo, este nuevo esquema implica un

control administrativo exhaustivo y oportuno por parte de los contribuyentes,

tanto de los pagos recibidos como de los efectuados, sobre todo cuando estos

pagos se realicen mediante cheque.

Bajo el supuesto de enajenación de títulos que incorporen derechos reales a la

entrega y disposición de bienes, se considerará que los bienes que amparen

dichos títulos se enajenan en el momento en que se pague el precio por la

transferencia del título, en el caso de no haber transferencia, cuando se

entreguen materialmente los bienes que estos títulos amparen a una persona

distinta de quien constituyó dichos títulos.

2.2.1.2. Prestación de servicios independientes

El artículo 14 de la UVA establece que, para efectos de la misma, se considera

prestación de servicios independientes, lo siguiente:

1. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra,

cualquiera que sea el acto que le dé origen y el nombre o clasificación que a

dicho acto le den otras leyes.

n. El transporte de personaso bienes.

Ill. El seguro, el afianzamiento y el reafianzamiento.

IV. El mandato, la comisión, la mediadón, la agenda, la representación, la

correduría, la consignadón y la distribudón.

V. La asistenda técnica y la transferencia de tecnología.

VI. Toda otra obligadón de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una

persona en benefido de otra, siempre que no esté considerada por esta Ley

como enajenadón o uso o goce temporal de bienes.
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No se considera prestación de servicios Independientes, la que se realice de

manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni los servicios por

los que se perciban ingresos que la LISRasimila a dicha remuneración.

Por lo anterior, los sueldos y los conceptos que el artículo 110 de la USR

considera que se asimilan a sueldos, como son los rendimientos y anticipos que

obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de producción; los

anticipos que reciban los miembros de sociedades o asociaciones civiles; los

honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de

cualquier otra índole; los honorarios a administradores, comisarios y gerentes

generales; los honorarios por servicios prestados preponderantemente a un

prestatario; no estarán sujetos al IVA.

Se entiende que se presta un servicio en territorio nacional, cuando en el mismo

se lleva a cabo, ya sea total o parcialmente, por un residente en el país; en el

caso de transporte internacional -independientemente de la residencia del

porteador- cuando en el mismo se inicie el viaje, incluso si éste es de ida y

vuelta; con la transportación aérea internacional, se considera que únicamente

se presta el 25% del servicio en territorio nacional; tratándose de la

transportación aérea a las poblaciones mexicanas ubicadas en la franja

fronteriza de 20 kilómetros paralela a las líneas divisorias internacionales del

norte y sur del país, gozarán del mismo tratamiento.

. Asimismo, en el caso de intereses y demás contraprestaciones que paguen

residentes en México a residentes en el extranjero que otorguen crédito a través

de tarjetas, se entenderá que se presta el servicio en territorio nacional cuando

en el mismo se utilice la tarjeta.
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En este orden de ideas, debemos especificar que la obligación de pagar el

impuesto por la prestación de servicios, surge en el momento en que sean

cobradas las contraprestaciones a favor de quien preste los servicios, y sobre el

monto de cada una de ellas, acorde a lo dispuesto por el artículo 17 de la Ley

citada, así mismo, le es aplicable lo mencionado en la parte de la enajenación

de bienes, tratándose de la fecha en que están vigentes las disposiciones que

regulan el momento de pagar el ¡VA; salvo en el caso de los intereses a que se

refiere el artículo 18-A de esta Ley en cuyo caso se deberá pagar el impuesto

conforme se devenguen.

2.2.1.3. Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes

El artículo 19 de la UVA señala en forma genérica que, por uso o goce temporal

de bienes debemos entender al arrendamiento, el usufructo y cualquier otro

acto, independientemente de la forma jurídica que al efecto se utilice, por el

que una persona permita a otra usar o gozar temporalmente de bienes

tangibles, a cambio de una contraprestación.

En este sentido y por aplicación supletoria de las disposiciones de derecho

federal común -a falta de norma fiscal expresa- permitida en el segundo párrafo

del artículo quinto del CFF, así como a lo dispuesto por el artículo 2398 del CCF,

el contrato de arrendamiento es aquel por virtud del cual una persona llamada

arrendador, concede a otra, llamada arrendatario, el uso o goce temporal de

una cosa, mediante el pago de un precio cierto. 29

29 OLAVE ¡BARRA, Olaf Sergio, Obligaciones y Contratos Civiles Nociones, Banca y Crédito,
Segunda Edición, 1988, p. 113.
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El usufructo, en términos generales, se define como el derecho de disfrutar de

las utilidades de una persona ajena con la obligación de restituir, en el momento

oportuno, bien la cosa misma, bien su equivalencia en otra o en dinero, según

sea o no consumíbte."

Otro acto por el que se puede permitir el uso o goce de bienes, es el

subarrendamiento y también el artículo 2480 del CCf señala que el arrendatario

no puede subarrendar la cosa arrendada en todo o en parte, ni ceder sus

derechos sin consentimiento del arrendador; si lo hiciere, responderá

solidariamente con el subarrendatario de los daños y perjuicios.

Por otro lado, el artículo 19 de la UVA establece que se dará el mismo

tratamiento que al uso o goce temporal de bienes, a la prestación de servicio de

tiempo compartido, definiéndolo como el acto jurídico consistente en poner a

disposición de una persona o grupo de personas, directamente o a través de un

tercero, el uso, goce, o demás derechos que se convengan sobre un bien o

parte del mismo, en una unidad variable dentro de una clase determinada, por

períodos previamente convenidos mediante el pago de una cantidad o

adquisición de acciones o partes sociales de una persona moral, sin que en este

último caso se transmitan los activos de la persona moral de que se trate.

El artículo 21 de la UVA señala que se concede el uso o goce de un bien

tangible en territorio nacional, cuando en éste se encuentre el bien al momento

de la entrega material a quien vaya a usarlo.

Ji) DE PINA VARA, Rafael, Derecho Ovil Mexicano, Volumen Segundo, Porrúa , 23". Edición,
1990, p. 142.
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Por consiguiente, la obligación de pagar el impuesto por el concepto en estudio,

surgirá en el momento en que quien efectúe dicho otorgamiento cobre las

contraprestaciones derivadas del mismo y sobre el monto de cada una de ellas,

incluido cualquier otro concepto que se cargue o cobre, ello, al igual que para el

caso de la enajenación de bienes y de la prestación de servicios, a partir del

ejercicio fiscal de 2002.

2.2.1.4. Importación de bienes o servicios

En términos de lo dispuesto por el artículo 24 de la UVA, se considera

importación de bienes o servicios, lo siguiente:

Introducción al país de bienes.

La adquisición por personas residentes en el país de bienes intangibles

enajenados por personas no residentes en él.

El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles

proporcionados por personas no residentes en el país.

El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles cuya

entrega material se hubiera efectuado en el extranjero.

El aprovechamiento en territorio nacional de los servicios a que se refiere

el artículo 14, cuando se presten por no residentes en el país.

Cuando el bien, exportado temporalmente retorne al país habiéndosele

agregado valor en el extranjero por reparación, aditamentos o por

cualquier otro concepto que implique el valor adicional.
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Derivado de lo anterior y para efectos del artículo 26 de la multicitada Ley, se

considera que la importación de bienes o servicios se efectúa en los siguientes

momentos:

l. En el momento en que el importador presente el pedimento para su trámite en los

términos de la legislación aduanera.

Il, En caso de importación temporal al convertirse en definitiva.

1Il. Tratándose de bienes intangibles adquiridos por personas residentes en el

extranjero o de toda clase de bienes sobre los cuales dichas personas concedan el

uso o goce, en el momento en que pague efectivamente la contraprestación.

IV. En el caso de aprovechamiento en territorio nacional de servicios prestados en el

extranjero se estará a los términos del artículo 17 de esta Ley.

2.2.2. Sujetos del impuesto

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10. de la UVA, son sujetos del

¡VA, las personas físicas o morales -stn importar su nacionalidad- que en

territorio nacional realicen los actos o actividades que son objeto del IVA.

En este sentido, el sujeto pasivo del ¡VA es la persona - física o moral- a quien

la ley le impone la carga tri butaria derivada de la realización del hecho

imponible", y recibe el nombre de contribuyente.

En ocasiones, las personas físicas realizan actividades por cuenta de personas

morales, por lo que, el sujeto del impuesto será la persona moral. Esto se aclara

en la jurisprudencia emitida por el TFF, que a continuación transcribimos:

JI GARCIA NOVOA, César, La devolución de Ingresos Tributarios Indebidos, Instituto de
EstudiosFiscales - Marcial Pons Ediciones Jurídicas, Madrid, 1993, p. 180.
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. ES SUJETO DE ESTE IMPUESTO LA

SOCIEDAD CIVIL QUE PRESTA SERVICIOS INDEPENDIENTES Y NO CADA

UNA DE LAS PERSONAS FÍSICAS QUE LA INTEGRAN. De confonnidad con 10

dispuesto por el artículo 1, fracción 11, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado,

están obligada s al pago del impuesto al valor agregado las personas físicas o morales

que presten servicios independientes. Por lo anterior, si el particu lar demuestra en el

j uicio de nulidad, que forma parte integ rante de una persona moral , el suje to del

impuesto al valor agregado no es la persona física sino la persona moral de la cual

forma part e, ya que según las obligaciones contempladas en dicho numeral deben

ser cumplidas por la asociación civil de que la persona ñsica forma parte ; razón por la

cual no puede obligarse a esta últ ima a que se dé de alta ante la Oficina Federal de

Hacienda como contr ibuyente afecto al impuesto al valor agregado por la prestación

de servicios independientes, dado que tales servicios no los ejecuta a nombre propio

sino como integrante de la sociedad civil. 32

El obligado del impuesto es la persona que realiza el acto o la actividad gravada

por la ley, porque es quien ejerce el control de las operaciones económicas

respectivas, determina con precisión el valor sobre el que ha de causarse el

impuesto en cada etapa del proceso de producción o distribución de bienes o

servicios, traslada el tributo causado, cumple con las obligaciones legales

impuestas a su cargo y a su vez es objeto de control de parte de las autoridades

ñscaíes",

Ahora bien, debido a la mecánica propia e inherente del NA, el contribuyente

tiene la obligación de trasladar el referido impuesto en forma expresa y por

separado a las personas que adquieran bienes, los usen o gocen

32 Texto aprobado en sesión de 19 de marzo de 1986, Revista del Tr ibuna l Fiscal de la
Federación, No. 76, p. 821, abril de 1986.
33 PÉREZINDA, Op. Cit., p. 32.
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temporalmente, O a quienes reciban los servicios, de modo que el tributo no

incide en el patrimonio del sujeto pasivo, sino en el del consumidor final.

No obstante que el consumidor final es el destinatario de la carga fiscal, éste no

puede ser el contribuyente del IVA, fundamentalmente porque no interviene en

todas las etapas del proceso económico de producción o distribución de bienes

o servicios, sino sólo en la última, en la cual se produce el bien final para el

consumo".

Sobre el particular, el artículo 31 de la Ley General Tributaria de España (Ley

230/ 1963, de 28 de diciembre), resalta que no perderá el carácter de

contribuyente, quien deba soportar la carga tributaria, aunque realice su

traslación a otras personas" ,

Lo anterior, es un criterio aplicado en el derecho fiscal mexicano, pero no está

plasmado en el texto de ordenamiento jurídico tributario alguno.

También son sujetos del impuesto en cuestión, la Federación, el Distrito Federal,

los Estados, los Municipios, así como sus organismos descentralizados y las

instituciones públicas de seguridad social, no obstante que, de conformidad con

otras leyes o decretos, no causen impuestos federales o estén exentos de ellos,

no solo deben aceptar la traslación y pagar el IVA que les efectúen los

contribuyentes del mismo, sino que también causan la mencionada contribución

por los actos que realicen que no den lugar al .pago de derechos o

)' ldem.
3S ALONSO GONZÁLEZ, Luis Manuel y otros, Sujetos pasivos y responsables tr ibutarios, XVII
Jornadas Latinoamericanas de Derecho Tributario, Instituto de Estudios Fiscales Marcial-Pons,
Madrid, 1997, p. 216.
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aprovechamientos, excepto cuando se generen derechos estatales o municipales

por el servicio o suministro de agua potable.

2.2.3. Base del impuesto

La base del IVA es el valor que corresponde a los actos, operaciones, bienes o

servicios gravado por la Ley de la materia, el cual será el monto sobre el que se

va a calcular el impuesto, y en cada acto o activ idad, se establece en forma

específica cómo se determina.

De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 12 de la Ley en comento; tratándose

de la enaj enación se considera valor total, el monto que resulte de sumar los

conceptos siguientes:

El precio o contraprestación pactado. A falta de precio pactado se estará

al valor que los bienes tengan en el mercado, o en su defecto al de

avalúo o el legal.

Otros impuestos y derechos.

Intereses normales o moratorias .

Penas convencionales.

Cualquier otro concepto.

Tratándose de la prestación de servicios, el cálculo del IVA, se hará sobre el

valor tota l de la contraprestación pactada, así como las cantidades que además

se carguen o cobren a quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos,

viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, intereses normales o moratorias,
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penas convencionales y cualquier otro concepto, acorde a lo establecido en el

artículo 18 de la Ley de la materia.

Asimismo, las personas morales que presten servidos preponderantemente a

sus miembros, socios o asociados, considerarán como valor para efectos del

cálculo del tributo, los pagos que éstos efectúen, incluyendo aportaciones al

capital para absorber pérdidas.

De igual manera, en el caso de mutuo u otras operaciones de financiamiento, se

considera valor a los intereses y toda otra contraprestación distinta del principal

que reciba el acreedor.

En el caso del otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, el artículo 23

del ordenamiento en cuestión señala que, para calcular el impuesto se

considerará el valor de la contraprestación pactada a favor de quien lo otorga,

así como las cantidades que además se carguen o cobren a quien se otorgue el

uso o goce por otros impuestos, derechos, gastos de mantenimiento,

construcciones, reembolsos, intereses normales o moratorios, penas

convencionaleso cualquier otro concepto.

Por último, tratándose de la importación de bienes tangibles, para calcular el

NA se considera el valor que se utilice para los fines del impuesto general de

importación, adicionado con el monto de este último gravamen y de los demás

que se tenqan que pagar con motivo de la importación.

El valor que se toma en cuenta para la importación de bienes o servicios a que

se refieren las fracciones II, III Y V del artículo 24 de la Ley en comento, será el
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que le correspondería en esta Ley, por enajenación de bienes, uso o goce de

bienes o prestación de servicios, en territorio nacional, según sea el caso.

Por lo anterior, se concluye que la base del impuesto se determinará de acuerdo

con el acto o actividad que realice el contribuyente .

2.2.4. Tasa del impuesto

En la Ley en comento se establecen tres tipos diferentes de tasas; la general del

15%, la correspondiente a la franja o región fronteriza de 10% y la tasa del 0%.

2.2.4.1. Tasa del 15%

Esta tasa corresponde al sector más amplio de las actividades económicas y se

aplica a los actos o actividades gravadas que no sean objeto de las tasas del

10% ó 0%.

Las tasas máximas de este impuesto federal que se han aplicado en México, son

las siguientes:

PERIODO TASA

Enero 1980 a Diciembre 1982 10%

Enero 1983 a Noviembre 1991 15% Y 20%

Diciembre 1991 a Marzo 1995 10%

Abril 1995 a 200.... 15%
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2.2.4.2. Tasa del 10%

Es aplicable cuando los actos o actividades gravadas por la ley, se realicen por

residentes en la región fronteriza, siempre que la entrega material de los bienes

o la prestación de servicios se lleve a cabo en la citada región fronteriza .

En el caso de importación de bienes, también será aplicable la tasa del 10%

cuando los bienes o servicios sean enajenados o prestados en la región

fronteriza, sin interesar el hecho relativo a la residencia del importador.

Derivado de lo anterior y de conformidad con lo dispuesto en el tercer párrafo

del artículo 20. de la UVA, se considera región fronteriza , además de la franja

fronteriza de 20 kilómetros paralelos a las líneas divisorias internacionales del

norte y sur del país, todo el territorio de los estados de Baja Californ ia, Baja

California Sur y Quintana Roo, los municipio de Comarca y de Cananea, Sonora,

así como la región parcial del Estado de Sonora comprendida en los siguientes

límites: al norte, la línea divisoria internacional desde el cauce del Río Colorado

hasta el punto situado en esa línea a 10 kilómetros al oeste del municipio

Plutarco Elías Calles; de ese punto, una línea recta hasta llegar la costa, a un

punto situado a 10 kilómetros, al este de Puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el

cauce de ese Río, hacia el norte hasta encontrar la línea divisoria Internacional.

2.2.4.3. Tasa del 0%

La aplicación de esta tasa privilegiada tiene un doble objetivo: por una parte

libera al consumidor de la carga fiscal en aquellos consumos que se consideran

indispensables para la supervivencia; y por otra, favorecer a los proveedores de
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bienes o servicios objeto de este tratamiento, al concedérseles la devolución del

NA que se les hubiera trasladado por no causarse el impuesto en sus

actívtdades' ",

Así, la referida tasa se aplica de modo genérico, entre otros, a los siguientes

actos o actividades:

• La enajenación de bienes o prestación de servicios, cuando uno u otros

exporten.

• La enajenación de animales o vegetales que no estén industrializados;

medicinas de patente o productos destinados a la alimentación bajo

ciertas excepciones marcadas por la ley; hielo yagua no gaseosa ni

compuesta, salvo que su presentación sea en envases menores de 10

litros; ixtle, palma y lechuguilla; tractores para accionar implementos

agrícolas; fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y funguicidas destinados a

la agricultura o ganadería; libros, periódicos y revistas, que editen los

propios contribuyentes.

• La prestación de servicios independientes realizada a Favor de

agricultores o ganaderos y destinada para actividades agropecuarias; los

de molienda o trituración de maíz o de trigo; los de pasteurización de

leche; los prestados en invernaderos hidropónicos; los de sacrificio de

ganado y aves de corral y los de reaseguro, entre otros.

Un aspecto importante es el referente a que, los actos o actividades a los cuales

les aplique la tasa del 0%, producen los mismos efectos legales que aquellos

J6 PEREZ INDA, Op. Cit., p. 53
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por los que se debe pagar el impuesto conforme a las otras tasas de la

multicitada ley.

A pesar de la semejanza aparente entre la tasa 0% del impuesto y la exención

del mismo, el tratamiento jurídico que les corresponde a una y otra figura es

radicalmente distinto.

la exención es una figura jurídica tributaria, en virtud de la cual se eliminan de

la regla general de causación, ciertos hechos o situaciones imponibles, por

razones de equidad, de convivencia o de política económica."

Respecto de los actos o actividades exentos, el contribuyente no podrá acreditar

el ¡VAque se le haya trasladadoen las adquisiciones de bienes o el que hubiese

pagado en las importaciones, pero será deducible en los términos que establece

el artículo 32 fracción~ de la lISR.

En tanto que el sujeto a la tasa del 0% tendrá un doble beneficio, puesto que al

trasladarse el impuesto al 0%, no tendrá la obligación de trasladar en forma

expresa y por separado el NA, tal Y como se confirma en el artículo 8 del

Reglamento de la ley en comento; por otra parte, sí puede realizar el

acreditamiento del impuesto que le hubieran trasladado o el que hubiera

pagado por la importación de bienes tangibles y, por lo tanto, no se verán

afectados en sus costosy gastos.

37 MARGÁIN MANAUTOU, ' Emilio, Introducción al Estudio del Derecho Tributa rio Mexicano,
Porrúa, México, 2004, p. 297.
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Sobre el particular, el TFJFA, ha señalado que la distinción de los efectos en la

mecánica de las operadones del impuesto al valor agregado, referente a los

contribuyentes exentos y los sujetos a la tasa del 0%, radica en que aquéllos no

tienen derecho al acreditamiento o devolución del impuesto trasladado por sus

proveedores de bienes o serviáos; en cambio, los contribuyentes sujetos a la

tasa 0% tienen el derecho o beneficio de exigir al Fisco, el monto del importe

pagado en el proceso de producción y que les trasladaron sus proveedores de

bienes o servtcíos."

2.3. Conceptos generales

2.3.1. La traslación del Impuesto al Valor Agregado

La traslación es una figura básica en el IVA, y con ella se consigue, por una

parte, configurar al referido impuesto como un tributo que grava el consumo, y

por otra, determinar la cantidad que hay que ingresar al fisco o la que debe

devolverse a los sujetos pasivos, debido a la diferencia entre el impuesto a

cargo y el que les hubieren trasladado.

El tratadista mexicano Emilio Margáin Manautou39
, señala que uno de los

efectos que puede producirse al momento de pagar un impuesto, es

preásamente el que éste pueda ser trasladado por el contribuyente a terceros,

hasta llegar a una persona que no tenga a quien transmitirle la carga del

gravamen.

38 Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, Año VI, 5egunda Época, número 67, julio 1985,
~. 40, Criterio Aislado.

MARGÁlN MANAUTOU, Op. Cit. p. 92
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Dada la importancia del tema, los apartados siguientes contienen un estudio y

análisis de la figura de la traslación o repercusión en el filA, a fin de lograr un

entendimiento adecuado de la mecánica propia de este tributo.

2.3.1.1. Definición legal

El tercer párrafo del artículo 10. de la UVA establece la obligación a cargo de los

contribuyentes del referido impuesto, de efectuar su traslación, y textualmente

señala lo siguiente:

"El cont ribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por separado, a

las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen temporalmente, o reciban

los serviáos. Se entenderá por trasladado del impuesto el cobro o cargo que el

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente al impuesto

establecido en esta Ley, indusive cuando se retenga en los términos de los

artículos 10.-A o 30., tercer párrafo de la misma."

Derivado de lo anterior, se desprende que el sujeto pasivo del IVA, t iene la

obligación de transferir la carga económica del gravamen a los consumidores

finales, lo cual constituye la traslación del tributo.

A continuación examinaremos el tema de la traslación desde el punto de vista

doctrinal.
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2.3.1.2. Definidón doctrinal

Para el maestro Ernesto Flores Zavala1o, la trasladón o repercusión del impuesto

es un fenómeno que se desarrolla en tres etapas que son: la percusión, la

traslación y la inddencia.

Para este jurista , la percusión es la caída del impuesto sobre el sujeto pasivo,

quien es la persona que tiene la obligación legal de pagarlo; la traslación es el

hecho de pasar la carga del impuesto a otra u otras personas, y la incidencia es

la caída del tributo sobre la persona que realmente lo paga, se puede decir que

es quien ve afectada su economía por el impacto del impuesto.

Por otro lado, el destacado profesor de la Universidad de Chicago, Harold M.

Somers, señala en su obra "Finanzas Públicas e Ingreso Nacional" que la

traslación es el proceso por medio del cual se fuerza a otra persona a pagar el

impuesto", y al igual que Flores Zavala, manifiesta que dicho proceso se integra

con la percusión, la traslación y la Incidencia.

Por su parte, el maestro Narciso Sánchez Gómez señala que, en virtud del

fenómeno de repercusión, el sujeto pasivo traslada el monto de la obligación

contribut iva a terceros dentro del proceso económico, hasta llegar al

consumidor final de los bienes y servicios, para que soporte dentro de su

economía todo el ¡VA acumulado o generado en el proceso antes mencíonado."

'" flORES ZAVALA, Ernesto, Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas, Porrúa, México, 2004,
p.337.
41 SOMERS Harold M., Finanzas Públicas e Ingreso Nacional, Fondo de Cultura Económica,
México, 1981, p. 171.
42 SÁNCHEZ GOMEl, Narciso, Op. Ot. , 2003, p. 160.
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Como se puede desprender de las definiciones anteriores, la traslación del

impuesto es una figura jurídica tributaria de naturaleza compleja, pues la misma

abarca varios momentos, así como sujetos, y puede producir diversos efectos

económicos y legales.

En el caso del ¡VA y debido al fenómeno de la traslación, el legislador, al

momento de gravar actos de consumo, estableció una carga económica en

contra de personas ajenas a la relación jurídica tributaria propia del tributo y sin

tomar en consideración su respectiva capacidad económica.

Por lo anterior, el ¡VA siempre ha sido considerado como injusto y no

proporcional, puesto que no grava a los sujetos en función de su riqueza

personal, sino en atención a los consumos o capacidad que tuviera para

efectuar erogaciones, lo cual hace suponer que la traslación es inconstitucional.

Al respecto, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha señalado,

en la tesis que aparece bajo el rubro "VALOR AGREGADO. LEY DEL

IMPUESTO AL LA OBLIGACIÓN A TRASLADARLO NO ES

INCONSTITUCIONAL" lo siguiente:

"En el sistema impositivo mexicano el Poder Legislativo puede, sin contrariar la

fracción IVdel artículo 31 constitudonal, imponer a los terceros de la relación jurídica

tributar ia obligaciones que permitan controlar y hacer más expedita la recaudación,

pues dicha facultad está Implícita en la norma constitucional citada, al decir que los

mexicanos están obligados a contribuir a los gastos públicos de la Federación,

estados y municipios en donde residan, de la manera propordona l y equitativa que

señalen las leyes. A fin de obtener las contribuciones que señalen las leyes, es lógico

que el Poder Legislativo pueda fijar obligaciones a cargo de terceros que no sean

sujetos pasivos directos. Por ello, al señalar el artículo 10. Párrafo tercero, de la Ley
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del Impuesto al Valor Agregado, que el contribuyente trasladará dicho Impuesto en

forma expresa y por separado a las personas que adquieran los bienes, los usen o

gocen temporalmente, o reciban los servicios, no conculca garantía individual alguna,

puesto que aun cuando el sujeto esté claramente definido en la norma al establecer

ésta que están obligados al pago del Impuesto al valor agregado las personas ñsicas

o morales que otorguen el uso o goce temporal de bienes, dicho impuesto puede ser

repercutido, o como se expresa en la ley a estudio trasladado"."

Ahora bien, en relación con el problema específico de que al trasladar el IVA a

un tercero, no se atiende a la capacidad económica de éste, el Pleno de nuestro

Máximo Tribunal ha sustentado en la tesis Intitulada "VALOR AGREGADO,

IMPUESTO AL. LAS HIPÓTESIS DE SU TRASLACIÓN REFLEJAN

EXACTAMENTE LA MISMA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA,

INDENPENDIENTEMENTE DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA DE LOS

CONSUMIDORES FINALES" el siguiente criterio.

"La hipótesis de trasladón del impuesto al valor agregado, como son el adquirir

determinado bien, usar o gozar temporalmente de algún bien o recibir un servicio,

reflejan la misma capacidad contributiva de los consumidores finales que deben

pagar dicho tributo, independientemente de su situación económica, pues ésta es

ajena al elemento considerado por el legislador para establecer el traslado del

gravamen y, como los atados consumidores deben pagar una cantidad equivalente al

monto del citado tributo, se respeta el prindpio de proporcionalidad tributaria

consignado en la fracción IV del artículo 31 constitudonal". ..

Para finalizar este apartado, considero importante manifestar que el

anteriormente llamado TFF, sostuvo mediante la tesis IV-P-2aS-213 publicada

en la Revista del TFF del Año m, Cuarta Época, número 20 de marzo de 2000,

. , Séptima Época, semanario Judicial de la Federaaón, Tomo 175-160 Primera Parte, p. 200.

.. Novena Época, semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo V, Febrero 1997 p.
191.
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página 8, lo que el contribuyente del IVA traslada no es el impuesto mismo, sino

una cantidad equivalente, pues sustentó que la ley distingue entre el impuesto y

la carga económica que se traslada y, por lo tanto, lo que el contribuyente

repercute al consumidor es un sobreprecio autorizado por el Estado y no el

impuesto mismo.

Bajo esta tesitura, considero que la postura del TFF es insostenible, ya que el

contribuyente del IVA si no efectuase la traslación del mismo, rompería con el

esquema propio de esta contribución, la cual corresponde a la de un impuesto

indirecto y por ende trasladable, que grava las diferentes fases de producción o

distribución de bienes y servicios y que es neutro desde el punto de vista

económico.

De igual modo, si lo que se trasladase fuese un cargo en el precio o

"sobreprecio' de los bienes o servicios gravados, en el comprobante fiscal

respectivo se haría constar tal circunstancia, pero en realidad lo que siempre se

hace es una separación entre el precio del acto o actividad gravada y el

impuesto que genera el mismo.

2.3.1.3. Etapasde la traslación

Como señalamos anteriormente, la doctrina ha distinguido en el fenómeno de la

traslación tres etapas, las cuales son: percusión, traslación e incidencia

A continuación se analizarán las fases que integran el fenómeno de la traslación

en el NA.
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La percusión

Es el punto de inicio en el que eventualmente suele incidir el impuesto, pero que

como regla de aplicación sirve de base para el fenómeno de la traslación, ya

que el obligado directo, en ocasiones presionado por factores numéricos y en

otras por conveniencia personal, trata de que sean otros los que en última

instancia soporten las cargas fiscales."

El maestro Sergio F. De la Garza señala que la percusión es aquel efecto o acto

por el cual el impuesto recae sobre el sujeto pasivo del impuesto, quien lo paga

a la administración fiscal. 46

Por su parte, Harold M. Somers define a la percusión del impuesto como el

punto donde la ley impone la execdón."

Derivado" de lo anterior, se puede concluir que la percusión, se presenta cuando

el sujeto pasivo se ubica dentro de la hipótesis normativa que genera la

obligación fiscal; yen el caso del NA, cuando se realizan los actos o actividades

gravados por la Ley de la materia y por lo tanto tiene obligación de pagarlo.

4S ARRIOJA VIZCAÍNO, Adolfo, Derecho Fiscal, Themls, Décima octava edición, México, 2004,
Op. Cit. pp. 538· 539.
.. DE LA GARZA, sergio Frandsco, Derecho Financiero Mexicano, Porrúa, México, 1979, p. 379
" 50MERS, Harold M., citado por MARGÁIN MANAUTOU, Op. Cit. p. 92.
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La traslación

La traslación es el fenómeno por el cual, el sujeto pasivo percutido por el

impuesto, se hace reembolsar o recupera indirectamente la carga fiscal que le

produjo la percusión del tributo ."

Dicho de otro modo, la traslación es el acto por medio del cual el contribuyente

transfiere la carga fiscal del gravamen a terceras personas.

Se han considerado dos formas clásicas de traslación según su dirección:

protraslación o hacia delante y la retrotraslación o hacia atrás.

La protraslación

Es la forma de traslación del impuesto que consiste en incrementar el precio de

los bieneso servicios. 49

Este tipo de traslación es el que se presenta con más frecuencia dentro de la

economía de un país y también es el más injusto, ya que permite una sucesión

de repercusiones que inciden sobre las diversas etapas de la producción,

generando el efecto cascada o de piramidación, mismo que fue analizado en un

apartado anterior.

Para Adolfo Arrioja Vizcaíno la protraslación se rige por las leyes de la oferta y la

demanda, ya que las condiciones del mercado son las que inducen al

... DELAGARZA, Op. Cit. p. 379.
•9 SOMERS, HAROLD M., citado por ARRIOJA VIZCAÍNO, Op. Cito p. 539.
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comerciante o industrial a repercutir sus impuestos ante las necesidades del

público consumidor. Asimismo, señala que al ir operando el procedimiento de la

protraslación, el fisco pierde todo control, e inclusive interés, puesto que al

haber percibido el ingreso previsto en la Ley Tributaria, la cuestión queda al

amparo de necesidadese intereses de tipo económico. so

La retrotraslación

Consiste en pagar menos por los bienes y servicios, lo cual se logra cuando el

fabricante absorbe impuestos destinados a trabajadores y consumidores,

generalmente por exigencias del propio mercado o por presiones de tipo

oficial.SI

El maestro De la Garza señala que la retrotraslación se manifiesta cuando el

sujeto pasivo, mediante una reducción del precio de compra, obtiene que sus

proveedores sufran la carga fiscals2•

Ernesto Flores Zavala rechaza la idea de que pueda existir una traslación hacia

atrás o retrotraslación, pues afirma que tal fenómeno corresponde a "la

absorción del impuesto", el cual se presenta cuando el sujeto pasivo decide no

trasladarlo, sino pagarlo directamente, a través de un aumento de producción,

disminución de capital o trabajo empleado, o bien, disminuir el valor de la cosa

gravada. 53

so Idem, p. 539 .
51 Ibídem, p. 540.
52 DE LA GARZA, Op. Ot., p. 380.
53 FLORES ZAVALA, Op. Cit., 338, 346.
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La incidencia

Es la última etapa de la traslación del impuesto y se presenta cuando el mismo

llega a una persona, que se encuentra imposibilitado para repercutir la carga del

gravamen a un tercero. Es pues, el último lugar en donde descansa el

lmpuesto."

Sobre el particular, Dino Jarach señala que es el fenómeno en virtud del cual,

ciertos sujetos que han recibido la traslación del impuesto y que no pueden

trasladarlo a otros, soportan la carga del mismo, esto es, desembolsan la suma

correspondiente juntamente con el precio de las mercancías o servicios que

adquieren.55

En la práctica, es muy difícil determinar con precisión en quién incide finalmente

el impuesto, en virtud de que el proceso económico en el cual se desarrolla la

traslación, se presenta en una forma continua e ininterrumpida, la cual origina

una verdadera circulación indefinida y divergente de las cargas tributarias.

Finalmente, debemos reiterar que una característica esencial de la traslación o

repercusión del tributo y que va a incidir directamente en el régimen de la

devolución de las cantidades repercutidas, es que el incidido no es sujeto pasivo

de la obligación tributaria, sino un sujeto privado que soporta un pago que,

ciertamente, tiene su causa en una obligación tributaria ya satisfecha, pero que

no tiene naturaleza fiscal.

" SOMERS, Harold M., Dp. Cit. p. 175.
55 JARACH, Dino, Finanzas Públicas y Derecho Tributario, Abeledo-Perrot, Buenos Aires, 3".
Edición, 1999, p. 337.
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2.3.1.4. Momento en que se efectúa la traslación del impuesto

El momento en que se efectúa la traslación del IVA, invariablemente está

vinculado con aquél en que se realicen los actos o actividades por la ley de la

materia.

Los artículos 1°., tercer párrafo y 32, fracción III, de la UVA, establecen la

obligación a cargo de los contribuyentes de trasladar el impuesto en forma

expresa y por separado a las personas que adquieran los bienes,' los usen o

gocen temporalmente o reciban los servicios, a través de la expedición de

comprobantes que reúnan los requisitos fiscales.

En este contexto, podemos señalar que la traslación se actualiza con la emisión

de los comprobantes fiscales, por lo que el término para repercutir coincide con

el que está fijado para expedir y enviar dicho doc~mento.

Al respecto, el primer párrafo de la fracción III del artículo 32 de la UVA

establece que los comprobantes deberán entregarse o enviarse a quien efectúa

o deba efectuar la contraprestación, dentro de los 15 días siguientes a aquél en

que se debió pagar el impuesto en los términos de los artículos 11, 17 Y 22 de

la ley antes citada.

A partir del ejercicio fiscal de 2002 los contribuyentes del impuesto en estudio

se sujetaron inicialmente a lo dispuesto por la fracción VII del Artículo Séptimo

Transitorio de la UF para el mismo ejercicio, que posteriormente quedó incluido

en las disposiciones de la UVA en 2003, el cual señala que, tratándose de la
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expedición de comprobantes, en sustitución de lo dispuesto por la fracción III

del artículo 32 de la UVA, se estará a lo siguiente:

- Deberán expedir comprobantes con los requisitos que establezca el CFF y

su Reglamento. Cuando el comprobante ampare actos o actividades

gravados con el JVA, en el mismo se deberá señalar en forma expresa si

el pago de la contraprestación se hace en una sola exhibición o en

parcialidades.

- Si la contraprestación se paga en una sola exhibición, el comprobante

deberá indicar el importe total de la operación y el monto equivalente al

impuesto que se traslada.

- Si la contraprestación se paga en parcialidades, el comprobante que se

expida para estos efectos, deberá indicar además el importe total de la

parcialidad que se cubre en ese momento y el monto equivalente al

impuesto que se traslada sobre dicha parcialidad.

Por las parcialidades siguientes, los contribuyentes deberán expedir un

comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual deberá contener

los requisitos previstos en las fracciones J, 11, III Y IV del artículo 29-A

del CFF, así como anotar el importe de la parcialidad que ampare, la

forma como se realizó el pago de la parcialidad, el monto del impuesto

trasladado, el monto del impuesto retenido, en su caso, el número y

fecha del documento que se hubiera expedido en los términos del párrafo

anterior amparando el acto o actividad objeto del impuesto.

En el caso de prestación de servicios y de conformidad con la Regla 5.4.5. de la

Resolución Miscelánea Fiscal para 2005, por cada pago que perciban los
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prestadores de servidos lo deberán considerar como una sola exhibición y no

como parcialidad.

2.3.1.5. Efectos de la trasladón

El fenómeno de la traslación trae consigo una serie de efectos de diversa índole,

principalmente de naturaleza jurídica y económica, pues afecta poderosamente

a todo tipo de relaciones industriales, comerciales y de consumo.

Dicho fenómeno implica una verdadera cadena o círculo vicioso, ya que el

tercero que ha recibido el gravamen del obligado directo, a su vez lo repercute

a otra persona diferente y así sucesivamente; de tal manera que la repercusión

va a operar en diversos sentidos, reflejándose de manera genérica en la

total idad del desenvolvimiento econ ómico."

Es a través de la traslación que el contribuyente recupera el IVA que le hubiesen

trasladado sus proveedores, así como el pagado con motivo de la importación

de bienes o servicios, mediante la utilización del procedimiento de

acreditamiento, el cual trataremos más adelante.

Al efectuarse la traslación o repercusión del impuesto, el poder adquisitivo del

sujeto pasivo queda intacto, ya que dicho sujeto no soporta en su patrimonio la

carga económica del tributo , sino que solamente lo entera al fisco. Por otro

lado, es el consumidor final quien efectivamente cubre el importe del impuesto y

por lo tanto ve disminuida su capacidad de compra, lo cual de cierta forma

ocasiona desequilibrio funcional en la cadena productiva, puesto que dicho

56 •
ARRIOJAVIZCAINO, Adolfo, Op. ca, p. 539.
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sujeto limitará su consumo en ciertos productos y disminuirá su ahorro, lo que

generará una pérdida en el ingreso de sus proveedores Ylo de otras personas

con él relacionado.

Igualmente, la traslación puede acentuar la falta de uniformidad de un

impuesto, o bien, atenuarla. La repercusión de los impuestos que gravan los

artículos que no son de primera necesidad, puede atenuar la injusticia que se

comete con los impuestos que gravan los artículos de primera necesidad.57

Adicionalmente y de acuerdo al artículo 28 de la LISR, no será ingreso gravable

el IVA que trasladaran los contribuyentes en los términos de la ley respectiva.

Ahora veremos lo relativo al tema del acreditamiento, el cual y como

mencionamos al inicio de este capítulo, constituye uno de los pilares del IVA.

2.3.2. La traslación del impuesto como presupuesto del acreditamiento

2.3.2.1. Consideraciones preliminares

El NA trasladado a los contribuyentes en sus adquisiciones de bienes o servicios

y el que se hubiese pagado por ellos en importaciones, es susceptible de

acreditamiento, en la proporción y con las modalidades que establece la ley.

Lo anterior significa, que los contribuyentes del impuesto en comento no

absorben el costo del mismo, puesto que el gravamen que a ellos les hubieran

57 flORES ZAVALA, Op. cn., p. 338.
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trasladado, lo recuperan íntegramente --en términos generales- del Impuesto

que ellos a su vez trasladen a sus clientes.

De igual forma, como resultado de la aplicación del procedimiento de

acreditamiento, el contribuyente puede obtener un impuesto a pagar o un saldo

a favor, el cual estará en posibilidad de compensar, solicitar su devolución o

acreditarlo, contra obligaciones de pago que posteriormente se le generen en el

gravamen en estudio.

Debido a que el cálculo del IVA se encuentra determinado esencialmente por el

procedimiento de acreditamiento, procederemos a analizar dicha figura.

2.3.2.2. Definición de acreditamlento

Enrique calvo Nicolau58
, señala que el acreditamiento es un término jurídico

que aparece en los ordenamientos fiscales y se traduce en una operación

aritmética esencial para determinar la obligación.

El primer párrafo del artículo 40 • de la LNA, señala que el acreditamiento

consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar

a los valores señalados en dicho ordenamiento, la tasa que corresponda según

sea el caso.

58 CALVO NICOLAU, Enrique, Tratado del Impuesto sobre la Renta, Tomo 1, Themis, México,
1998, p. 216.
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En otras palabras, el acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable

del impuesto que hubiera causado sobre los ingresos gravados o afectos a la

tasa del 0%.59

Así las cosas, el acreditamiento se compone de dos elementos: el impuesto

causado y el impuesto acreditable.

Cuando en el procedimiento de acreditamiento, el impuesto acreditable sea

mayor que el impuesto a cargo en la declaración de pago definitivo, el resultado

será un saldo a favor del contribuyente, el cual podrá acreditarse contra el

impuesto a cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo, o

bien, solicitar su devolución o compensación contra otros impuestos previo

cumplimiento de requisitos legales.

A partir del 200S existe la facilidad de compensar el saldo a favor del IVA contra

otros impuestos a cargo. Tal posibilidad se tratará en el Capítulo Tercero de esta

investigación.

En caso de que el impuesto causado sea mayor que el acreditable, el resultado

será un IVA por pagar a favor del fisco.

En virtud de que el tema relativo al impuesto causado quedó solventado en el

apartado anterior, pasaremos a analizar lo relativo al impuesto acreditable.

59 PÉREZ INDA, Op. otop. 63.
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2.3.2.3. Definición del impuesto acreditable

Es el monto equivalente al ¡VA que hubiera sido trasladado al contribuyente y el

propio impuesto que él hubiese pagado en la importación de bienes y servicios,

mismo que, reuniendo los requisitos legales, es susceptible de restársele al

impuesto a cargo o causado, a través del procedimiento de acreditamiento.

El impuesto acreditable es el atributo que tiene el ¡VA trasladado al

contribuyente y el pagado por él en la importación para poder restársele al

impuesto a cargo.60

Entonces, para que el ¡VA se considere acreditable, deberá reunir algunos

requisitos legales, los cuales básicamente son los siguientes:

a) Que corresponda a erogaciones estrictamente indispensables para

realizar actividades gravadas por el impuesto, incluyendo las gravadas a

la tasa del 0%.

b) Cuando se realicen actividades gravadas o exentas, deberán identificar el

¡VA pagado por la adquisición de bienes -distinguiendo el IVA pagado

por las inversiones en activos fijos, gastos o cargos diferidos- y de

servicios, así como las realizadas por el uso o goce temporal de bienes,

relacionados con dichos conceptos para realizar actividades y determinar

el ¡VA acreditable conforme a lo siguiente:

60 GARCÍA LEPE, Carlos, Acreditamiento, Devoluciones y Compensaciones en el Impuesto al
Valor Agregado, Editado por el Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas
(INOffiC), México, 1994 , p. 41.
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1. Acreditar el total del !VA de los conceptos que utilice

exclusivamente en la realización de actividades gravadas por el

impuesto.

2. No acreditar el total del !VA de los conceptos que utilice

indistintamente en la realización de actividades gravadas, exentas,

o que no sean objeto de la ley, sino que aplicará un factor de

acreditamiento el cual podrá ser el del mes por el que se calcule el

impuesto u, opcionalmente, el del año de calendario inmediato

anterior al que por el que se calcula el impuesto. Una vez ejercida

la opción, la misma deberá continuarse para todas las erogaciones

en un períodode 60 meses.

e) Tratándose del ¡VA pagado por inversiones, el !VA será totalmente

acreditable, cuando se destinan habitualmente a la realización de

actividades gravadas; por el contrario cuando dichas inversiones sean

utilizadas para realizar actividades mixtas, se acreditará en forma

proporcional, inclusive el mencionado acreditamiento estará sujeto al

recálcu lo posterior si se cambia el destino de las inversiones.

d) Que el impuesto haya sido trasladado expresamente y conste por

separado en documentación que reúna requisitos fiscales. No obstante,

quienes lleven contabilidad y efectúen el pago de bienes, uso o goce de

los mismos, o de servicios, dicho pago será mediante cheque nominativo

para abono en cuenta del beneficiario o traspaso de cuenta en

instituciones de crédito o casas de bolsa.
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e) Que el IVA trasladado a los contribuyentes haya sido efectivamente

pagado.

f) Tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme al

artículo l-A de la UVA, se entera en los términos y plazos establecidos

en la ley de referencia. El impuesto retenido y enterado, podrá ser

acreditado en la declaración de pago provisional siguiente a la

declaración en la que se haya efectuado el entero de la retención.

Visto lo anterior, es importante acotar que los contribuyentes con actividades

gravadas o sujetas a tasa 0%, tienen derecho al acreditamiento de la totalidad

del impuesto trasladado, mientras que los contribuyentes con actividades

combinadas -qravadas y exentas - sólo podrán acreditar el impuesto al valor

agregado trasladado o pagado, que corresponda a la parte de actos o

actividades gravados, de acuerdo a un procedimiento que prevé la ley.

Con las reformas que sufrió la UVA en 2005, se incluía dentro de la información

para la determinación de la proporción del IVA acreditable, las actividades no

afectas de IVA. Sin embargo, el pasado 7 de junio de 2005 se publicó en el DOF

el Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la UVA,

para corregir esta omisión y así disminuir de alguna forma las demandas ante

los tribunales.

2.3.2.4. Objeto del acreditamiento

Esta figura permite a los contribuyentes enterar al fisco únicamente la diferencia

entre el impuesto a cargo y el que les hubieran trasladado o el que hubiesen
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pagado, en la importación de bienes o servicios, tal y como lo estable el artículo

1°del penúltimo párrafo de la Ley de la materia.

El acreditamiento marca la pauta para que los contribuyentes cumplan

correctamente sus obligaciones relativas a la presentación de declaraciones de

pagos definitivos, manejo de contabilidad, expedición de comprobantes, etc.

Si no existiese el derecho al acreditamiento en el IVA, se quebraría el carácter

neutral de dicha contribución, pues no habría forma de deducir el impuesto

satisfecho en la etapa anterior y de ese modo se generaría el efecto en cascada.

2.3.2.5. Momento en que procede el acreditamiento

La fracción 1II del artículo 50. de la UVA establece que, para que sea

.. acreditable el ¡VA de acuerdo al procedimiento legal de acreditamiento, aquél

debió haber sido efectivamente pagado total o parcialmente.

Como ya fue comentado anteriormente, a partir del 2002 la nueva forma de

efectuar el acreditamiento, fue incorporada formalmente en la UVA a partir del

2003, la cual responde al esquema llamado flujo de efectivo, esto porque el NA

se causa cuando efectivamente se cobren las contraprestaciones y sobre el

monto de cada una de ellas.
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2.3.2.6. Retención del impuesto

Acorde a lo dispuesto por el antepenúltimo párrafo del artículo lo.-A de la UVA,

los retenedores son los que sustituyen al sujeto pasivo en la obligación del pago

y entero del impuesto. Tales retenedores son responsables solidarios del

contribuyente hasta por el monto que corresponda al tributo, de conformidad a

lo señalado por la fracción 1del artículo 26 del CFF.

Así, los obligados a efectuar la retención del impuesto que se les traslade, son

loscontribuyentes quese ubiquen en algunode los siguientes supuestos:

J. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante dación en pago o

adjudicación judicial o fiduciaria.

n. Sean personas morales que:

a) Reciban servicios independientes, o usen o gocen temporalmente bienes,

prestados u otorgados por personas físicas, respectivamente.

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumos de su actividad industrial

o para su comercialización.

c) Reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes, prestados por personas

físicas o morales.

d) Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando éstos sean personas fís icas,

III. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen

temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin

establecimiento permanente o base fija en el país.

rv. Sean personas morales que cuenten con un programa autorizado conforme al Decreto

que Establece Programas de Importación Temporal para Producir Artículos de

Exportación o al Decreto para el Fomento y Operación de la Industria Maqulladora de

Exportación, o sean empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de

vehículos de autotransporte o de autopartes para la introducción a depósito ñscal,

cuando adquieran bienes autorizados en sus programas de proveedores nacionales.
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cabe aclarar que el retenedor efectuará la retención del impuesto en el

momento en que efectivamente se cobren las contraprestaciones y lo enterará

mediante declaración en las oficinas autorizadas, conjuntamente con el pago del

impuesto que corresponda al período en que se efectúe la retención o, en su

defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente al que hubiera efectuado la

retención, sin que contra el entero de la retención pueda realizarse

acreditamiento, compensación o disminución alguna.

No obstante lo anterior, a partir del 2005 los contribuyentes señalados en la

fracción IV anterior, gozan del beneficio de acreditar, el impuesto que les

trasladaron y retuvieron, aún cuando no esté enterado, siempre y cuando a

dichos contribuyentes retengan el IVA y a su vez se les retenga.

La Federación y sus organismos descentralizados efectuarán igualmente la

retención en los términos de la disposición jurídica antes citada, cuando

adquieran bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban servicios, de

personas físicas, o de residentes en el extranjero sin establecimiento

permanente o base fija en el país; así como cuando reciban servicios de

autotransporte terrestre de bienes prestados por personas morales.

El Ejecutivo Federal podrá autorizar, a través del RLIVA, una retención menor al

total del impuesto causado, tomando en consideración las características del

sector o de la cadena productiva de que se trate, el control del cumplimiento de

obligaciones fiscales, así como la necesidad demostrada de recuperación con

mayor oportunidad el impuesto acreditable. A falta de modificación expresa en

el ordenamiento citado, su regulación se encuentra en la RMISC desde el año

1999.
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CAPíTULO TERCERO

ANÁLISIS DEL ARTÍCULO 23 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN

Antes de iniciar el análisis fiscal de la compensación, regulada en el artículo 23

del CFF, es necesario recurrir en parte a las disposiciones establecidas en el

Derecho Común para lograr un mayor entendimiento de esta institución.

3.1. Concepto de compensación

El artículo 2185 del CCF, dentro del Libro Cuarto "de las Obligaciones", Título

Quinto "Extinción de las obligaciones, y sus demás artículos. correlativos,

establecen que:

'T iene lugar la compensación cuando dos personas reúnen la calidad

de deudoras y acreedoras recíprocamente y por su propio derecho".

Al respecto, la doctrina establece que "cuando dos personas se deben

mutuamente objetos semejantes, no es necesario que cada una de ellas pague

a la otra lo que le debe; es más sencillo considerarlas como liberadas ambas

hasta la concurrencia de la menor de las dos deudas, de manera que el

excedente de la mayor quede sólo para ser objeto de una ejecución

efectiva...Así cada una de esas personas posee al mismo tiempo 10. Una

facilidad para liberarse renunciando a su crédito; 20 • Una garantía para su

crédito, rehusándose a pagar lo que debe"."

6. PLANIOL citado por BORlA SORIANO, Manuel, Op. Cit. , p. 636.
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Giullani Fonrouge 62 considera que "es principio universalmente admitido que,

salvo excepdones, no son compensables entre sí los créditos y deudas

provenientes de contribuciones públicas" y que "la naturaleza especial del

crédito fiscal, su pertenencia al derecho público y el carácter del deber cívico

inherente a la obligación de su pago, son drcunstancías que no hacen factible la

compensación como modo ordinario de extinción, aun cuando en ciertos países

se admite un derecho limitado del Estado a invocarla a su favor".

Atinadamente, López Vilas63 afirma que la compensación viene a ser un "pago

abreviado" que evita el "vaivén" o "ida y vuelta" de sendas prestaciones.

Como se puede derivar de lo anterior, la compensación constituye un medio de

extinción de obligaciones, o bien, un balance entre dos obligaciones que se

extinguen recíprocamente si ambas son de igual valor, o sólo hasta donde

alcance la menor, si son de valores diferentes.

Así, existen opiniones que reconocen su eficacia en forma restringida y otras

que la niegan.

3.1.1. Presupuestos de la compensadón

Los presupuestos que deben observarse para que proceda la compensadón,

misma que implica el equivalente de un pago entre las partes, son los

siguientes:

62 FONROUGE, Giuliani citado por DELA GARZA, sergio Frandsco, Op. Cít., p. 614.
63 SERRANO ANTÓN, Femando,Lasdevoludones tributarias, MarcialPons, Madrid, 1996, p. 190.
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1. Se requiere que las obligaciones por compensar sean líquidas y exigibles. El

artículo 2189 del CCf dispone que, "Se llama deuda líquida aquella cuya cuantía

se haya determinado o puede determinarse dentro del plazo de nueve días", sin

más que una sencilla operación aritmética y es exigible, según el artículo 2190,

w •• •aquella deuda cuyo pago no puede rehusarse conforme a derecho". Deben

ser además firmes, es decir, no estar sujetos a controversia, para que puedan

ser exigibles.

2. Es necesaria la fungibilidad entre los dos créditos, lo cual significa que el

objeto de ellos sea lnterta mbtable'". En esencia la compensación es una forma

de extinción de obligaciones en dinero; no creemos que cuando la prestación a

cargo del deudor fiscal sea en especie, como en el caso del impuesto sobre la

renta y el impuesto al valor agregado, que causen las personas dedicadas a las

artes plásticas, pueden ser pagados a la 5HCP, con obras elaboradas por los

propios artistas, según lo establece el Decreto Presidendal de fecha 25 de

octubre de 1994, publicado en el DOf el 31 del mismo mes y año, puedan

compensarse, por el interés que tiene el Estado en recibir precisamente los

bienes en especie.

3. Embargabilidad. No pueden compensarse los créditos cuando uno o ambos

estén sujetos a embargo a cualquier otra institución que restrinja su libre

disposiclón.f

4. Limitación legal a la compensación..Aún cuando en términos generales las

obligaciones civiles son compensables, sin importar la fuente de donde

.. DE LA PEZA MUÑOZ CANO, José Luis,De las obligaciones, Mc Graw HiII, México, 1997, p. 127•
• 5 DE LAGARZA, Sergio Francisco, Op. Cit., p. 616.
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precedan, las leyes establecen ciertas excepciones a la compensación, en

consideración a la naturaleza de los créditos o a las circunstancias de las

personas, como se verá a continuación:

a) Créditos de los que depende la subsistenda del acreedor. La ley protege

de diversas maneras, entre otras no admitiendo la compensación a

aquellos créditos de cuyo pago depende que el acreedor pueda hacer

frente a la satisfacción de sus necesidades de subsistencia; por esta

razón declara no compensables las obligaciones por alimentos, por una

pensión vitalicia o por el salario mínimo de los trabajadores (Art. 2192,

fracciones m, IV y V del CCf)

b) Créditos con diferentes jerarquía o grado de preferencia. La

compensación no pretende colocar en igualdad de créditos que por su

origen, grado de preferenda o destino son desigual. Por esa razón la ley

declara no compensables los créditos derivados de una indemnización por

despojo, los que tienen su origen en un depósito, o los créditos fiscales

(Art. 2192, fracciones II, VII YVIII del CCF).66

S. Procedencia. El Cff exigía que ambos créditos derivaran de una misma

contribución. Se entendía que era una misma contribución, si se trataba del

mismo impuesto, derecho, aportación de seguridad sodal o contribución de

mejoras. Actualmente, se señalan otros requisitos que serán tratados en el

apartado de compensación universal.

66 DE LAPEZA MUÑOZ CANO, José Luis, Op. Oto pp. 127-128.
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3.2. Análisis fiscal del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación hasta el

primer semestre de 2004

La fracción VIII del artículo 2192 del CCF, establece que no es procedente la

compensación de adeudos fiscales, salvo en los casos en que la ley lo autorice.

En la legislación mexicana, la figura jurídica de la compensación está contenida

en los artículos 23 y 24 del CFF, 9 y 13 de su Reglamento. Para que conforme a

estas disposiciones legales el contribuyente pueda efectuar una compensación

de contribuciones, era necesario que se presentaran los siguientes requisitos:

a) Que los adeudos se refirieran a contribuciones que se pagaran mediante

la presentación de declaraciones periódicas (normales o

complementarias), como es el caso de quienes tuvieran la obligación de

pagar el ISR y el IVA. Lo anterior no se observaba en las contribuciones

aduaneras y por consiguiente, no operaría la compensación. En este caso

de excepción a la regla los contribuyentes tendrían que recurrir a la

solicitud de devolución de las cantidades pagadas indebidamente.

b) Las cantidades a compensar deriven de la aplicación de una misma

contribución incluyendo sus accesorios. Un caso específico sería cuando

una persona tuviera saldo a favor del ISR, podría compensarlo contra un

adeudo propio o retenido del mismo renglón tributario.

c) Efectuar la compensación de las cantidades actualizadas, desde el mes

en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que

contenga el saldo a favor, hasta aquél en que la compensación se realice.
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d) La compensación entre adeudos y créditos pertenecientes a diferentes

renglones tributarios, podría operar sólo cuando las autoridades fiscales,

mediante reglas de carácter general, lo autorizaran.

e) No se podía efectuar compensación alguna, cuando se hubiera solicitado

la devolución de cantidades pagadas indebidamente, aunque la autoridad

fiscal no hubiera resuelto sobre la devolución pedida por el

contribuyente; o cuando haya prescrito la obligación para devolverlas.

f) Procedía la compensación cuando se cumplieran los requisitos legales sin

requerir autorización del fisco, en caso contrario el contribuyente se

obligaba a pagar el crédito actualizado, más recargos y las multas que,

en su caso, resulten aplicables.

g) se prevé la facultad de las autoridades de aplicar compensaciones de

oficio cuando se tratara de contribuciones que las personas estuvieran

obligadas a pagar por adeudos derivados de una sentencia que hubiera

causado ejecutoria, o que hubiera quedado flrme por cualquier otra

causa, contra las cantidades que la autoridad debiera devolver al

contribuyente que hubiera solicitado su devolución.

h) Tratándose de contribuyentes dictaminados por contador público

independiente, podrían compensar cualquier impuesto federal a su favor

contra el ISR y el NA, ambos a cargo del ejercicio, excepto el causado

por operaciones de comercio exterior, previo cumplimiento de reglas

generales.
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De conformidad con lo anterior, la figura de compensación es reconocida por las

autoridades fiscales, pero en forma unilateral ya que una de las partes -ta

autoridad- es quien establece la regulación correspondiente, incluso, sin razón

jurídica se exigen algunas condiciones para su aplicación, como se observó

hasta antes de julio de 2004, donde sólo se permitía la compensación sobre

contribuciones de la misma naturaleza.

Ahora, pasaremos a ver los principales cambios vigentes a partir del 10. de julio

de 2004 en materia de compensación universal. Término que jurídicamente no

está definido, pero así se le identifica en la práctica fiscal y por parte de las

autoridades fiscales.

3.3. Compensación universal a partir del segundo semestre de 2004

Una de las contadas disposiciones fiscales que ofrecen ventajas y beneficios a

los contribuyentes, es la llamada "compensación universal de impuestos", la cual

constituye un medio de aplicar los saldos a favor contra los adeudos que tengan

los contribuyentes en materia federal, y de esa forma un manejo efectivo de

flujos de las empresas.

Es bien sabido que como cualquier régimen fiscal, existen requisitos y

condiciones que deberán cumplirse, pero por otra parte, se detectan omisiones

e imprecisiones en el contexto de las disposiciones reguladoras.

Por tales motivos se procede a realizar un análisis de esa figura fiscal, apoyado

de algunos antecedentes jurisdiccionales.
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De acuerdo a lo tratado sobre la compensación en el apartado inicial de este

capítulo, podríamos decir que para efectos fiscales, se tendrían que dar las

siguientes condiciones para ejercer la compensación universal:

1. Que el contribuyente tenga la calidad de deudor y acreedor de la

autoridad fiscal.

2. Que la autoridad fiscal tenga la calidad de deudor y acreedor del

contribuyente.

3. Que ambas deudas sean igualmente líquidas y exigibles.

3.3.1. Condiciones a cumplir

El artículo 23 del CFF, representa la disposición sustantiva de la compensación

fiscal. La primera parte del primer párrafo establece a la letra lo siguiente:

"Los contribuyentes obligados a pagar médiante declaración podrán optar por

compensar las cantidades que tengan a favor contra las que estén obligados a

pagar por adeudo propio o por retendón a terceros, siempre que ambas deriven de

impuestos federales distintos de los que se causen con motivo de la importadón, los

administre la misma autoridad y no tengan fin espeoñco, induyendo sus

eccesorícs".

De lo anterior, amerita comentar las condiciones incluidas en tal disposición.

3.3.1.1. Impuestos por adeudo propio o por retención a terc.eros

Sobre el particular aclaramos que el sujeto pasivo de la obligación o

contribuyente, es la persona física o moral a quien la ley constriñe al pago de
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las contribuciones; existen dos tipos de sujetos pasivos, el directo o principal y

el indirecto o responsable solidario, la doctrina también los identifica como

sujeto pasivo por adeudo propio y sujeto pasivo por adeudo ajeno,

respectivamente; el primero, "sujeto pasivo por adeudo propio, causante o

contribuyente, es la persona a quien resulta atribuible el hecho imponible, por

ser quien lo realiza de acuerdo con cada ley tributaria,,6? y el segundo lo será,

porque la ley expresamente le atribuya la obligación o responsabilidad del pago

con patrimonio propio o el que pertenece al contribuyente principal pero que

está en sus manos, así tenemos que son "todos aquellos que la ley llama a

responsabilizarse por el pago de la obligación, sin que ellos mismos verifiquen el

hecho imponible, como es el caso de los agentes de retención, o como una serie

en otros casos".68

Como ejemplos de impuestos por adeudo propio entre otros, están el ISR, el

impuesto al activo y el IVA, con motivo de las actividades desarrolladas

tipificadas como supuestos normativos; y como retenido a terceros, aquél que

las disposiciones antes mencionadas señalan en forma expresa la obligación de

efectuar su retención y posterior entero de acuerdo a las plazos legales.

3.3.1.2. Impuestos administrados por la misma autoridad

Con base en los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal

Federal que celebran la SHCP y los Gobiernos de los Estados, así como sus

Anexos, ciertas funciones de administración de ingresos federales se asumen

., DE LA GARZA, Sergio Francisco, Derecho Financiero Mexicano, Editorial Porrúa, México, 2003,
p.492.
56 JARACH, Dino, Curso Superior de Derecho Tributarlo, Tomo 1, Liceo Cima, Buenos Aires,
1957, p. 156.
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por parte de los Estados, a fin de ejecutar acciones en materia hacendaria. En

estas circunstancias, de acuerdo con los Anexos 3 y 7 de los convenios

celebrados con prácticamente todos los Estados, los siguientes impuestos son

administrados por sus respectivas autoridades.

1. El ISR, tratándose de los contribuyentes que tributen en los términos de

la Sección III del Capítulo II del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la

Renta, denominados pequeñoscontribuyentes.

2. El ISR, tratándose de los contribuyentes que tributen en los términos del

artículo 136-Bis, de la Sección II del Capítulo II del Título IV de la LISR,

(régimen intermedio de las personas físicas con actividades

empresariales).

3. El ISR, tratándose de contribuyentes que tributen en los términos del

artículo 154-Bis, del Capítulo IV del Título IV de la LISR, en relación con

los ingresos por la ganancia de la enajenación de terrenos,

construcciones o terrenos y construcciones ubicados dentro de la

circunscripción territorial del Estado.

Con base en lo anterior, nos cuestionamos si procede la compensación universal

respecto de dichos impuestos.

Para poder contestar, habría que recurrir a la Ley de Coordinación Fiscal que es

la fuente de los Conveniosantes comentados.

En este sentido, los artículos 13 y 14 del ordenamiento mencionado que

constituyen la fuente de los Convenios Fiscales con los Estados, establecen lo

siguiente:
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"Art. 13. El Gobierno Federal, por conducto de la secretaria de Hacienda y Crédito

Público, y los Gobiernos de las Entidades que se hubieran adherido al Sistema

Nadona l de Coordinación Fiscal, podrán celebrar convenios de coordinación en

materia de administradón de ingresos federales, que comprenderán las fundones

de Registro Federal de Contribuyentes, recaudación, fiscalización y administradón,

que serán ejercidas por las autoridades fiscales de los Estados o de los Munidpios

cuando así se pacte expresamente."

En efecto, las autoridades de los Estados pueden administrar los impuestos

federales, que comprenden las funciones del RFC{ recaudación, fiscalización y

administración. Hasta aquí se concluiría que en efecto el ISR de contribuyentes

menores, del régimen intermedio de las personas ffsicas y el que deriva de la

enajenación de inmuebles, son administrados por autoridades distintas y

respecto de ellos no procedería la compensación en cuestión.

No obstante de lo anterior, en este aspecto las autoridades estatales no son

distintas a las federales, ya que el artículo 14 de la LCf les da dicha calidad, el

cual establece:

" Las autoridades fiscales de las entidades que se encuentren adheridas al Sistema

Nadonal de Coordinación FISCales y las de sus Munidpios, en su caso, serán

consideradas, en el ejerddo de las facultades a que se refieren los convenios o

acuerdos respectivos, como autor idades fiscales federales. En contra de los actos

que realicen cuando actúen de conformidad con este precepto, sólo procederán los

recursos y medios de defensa que establezcan las leyes federales."
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De acuerdo a tal precepto, las autoridades fiscales estatales al ser consideradas

como federales, no calificarían como distintas de acuerdo con el artículo 23 del

CFF.

Continuando con el artículo 14 consideramos que, al señalar a las autoridades

fiscales de las entidades como autoridades federales, más bien se refiere a su

ámbito material, es decir, a la naturaleza de los actos que realizan o al ejercicio

de sus facultades, en contra de lo que establece literalmente el primer párrafo

del artículo 23, de que sea la misma autoridad que administre los impuestos,

estimamos que alude a la función de administración y no a su calidad de

autoridad.

En este orden de ideas, el criterio sustentado por las autoridades fiscales sobre

el I5R causado por los REPEC05, el 5% de I5R causado por los contribuyentes

que tributan en el régimen intermedio, así como el I5R causado en la

enajenación de terrenos y construcciones, es que no procedería la

compensación universal. También sería el caso del Impuesto sobre Automóviles

Nuevos (I5AN) y el Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos (excepto

aeronaves), todos ellos administrados por las autoridades estatales.

A continuación pasaremos a las demás limitaciones para la compensación

universal.

3.3.1.3. Impuestos federales que no tengan un fin específico

El mismo artículo 23 dispone que para efectuar la compensación universal los

impuestos no deberán tener un fin específico. En la reciente reforma del 2004,
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se estableció la obligación de pago del NA para los pequeños contribuyentes,

disponiéndose en el artículo 8 de la UF lo siguiente:

"Artículo 8. Las Entidades Federativas que celebren convenio de coordinación para

la administración del impuesto establecido en el articulo 2°. -<: de la Ley del

Impu esto al Valor Agregado, deberán destinar los recursos obtenidos por ese

concepto a un programa de gasto social consistente en la protección para cada uno

de los pequeños contribuyentes. Para este efecto, las Entidades Federativas podrán

celebrar convenio con el Instituto Mexicano del Seguro Social.

Los contribuyentes que por actos de autoridad les determinen omisión en el pago

del impuesto mencionado, no serán beneficiarios de lo dispuesto en este artículo."

De la lectura anterior se desprende Que el IVA de contribuyentes menores,

recaudado por las Entidades Federativas y destinado a un fin específico, no

podrá ser objeto de la compensación universal, además de Que, se trata de un

impuesto administrado por autoridad distinta.

De conformidad con la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política de

los Estados Unidos Mexicanos, se debe cumplir con el principio de vinculación

con el gasto público Que debe prevalecer en materia tributaria. No obstante, la

SON, ha dictado la siguiente Jurisprudencia, Que precisa Que no existe violación

al citado precepto, por el hecho de Que un impuesto se destine a un fin

específico.

GASTO PÚBLICO, NATURALEZA CONSTITUCIONAL DEL. La circunstancia, o

el hecho de que un impuesto tenga un fin específico determinado en la ley que lo

instituye y regula, no le quita, ni puede cambiar, la naturaleza de estar destinado el

mismo Impuesto al gasto público, pues basta consulta r el Presupuesto de Egresos

de la federación, para percatarse de cómo todos y cada uno de los renglones del
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presupuesto de la nación tiene fines específicos, como lo son, comúnmente la

construcción de obras hidráulicas, de caminos nacionales o vecinales, de puentes,

calles, banquetas, pago de sueldos, etcétera. El "gasto público", doctrinaria y

constitucionalmente, tiene un sentido sodal y un alcancede interés colectivo; y es y

será siempre "gasto público", que el importe de lo recaudado por la Federación, a

través de los impuestos, derechos, productos y aprovechamientos, se destine a la

satisfacción de las atribuciones del Estado relacionadas con las necesidades

colectivas o sociales, o los servicios públicos. Sostener otro criterio, o apartarse, en

otros términos, de este concepto constitucional, es incidir en el unilateral punto de

vista de que el Estado no está capacitado ni tiene competencia para realizar sus

atribuciones públicas y atender a las necesidades sociales y colectivas de sus

habitantes, en ejercicio y satisfacción del verdadero sentido que debe darse a la

expresión constitucional "gastos públicos de la Federación". El anterior concepto

material del gasto público serácomprendido en su cabal integridad, si se le aprecia

también a través de su concepto formal. La fracción III del artículo 65 de la

Constitución de la República estatuye que el Congreso de la Unión se reunirá ellO.

de septiembre de cada año, para examinar, discutir y aprobar el presupuesto del

año fiscal siguiente y decretar los impuestos necesarios para cubrirlo. En

concordancia con esta norma constitucional, la fracción VII del artículo 73 de la

misma carta Fundamentalde la nación prescribe que el Congreso de la Unión tiene

facultad para imponer las contribuciones a cubrir el presupuesto: y el texto 126 de

la citada Ley Suprema dispone que no podrá hacerse pago alguno que no esté

comprendido en el presupuesto o determinado por ley posterior. Estas

prescripciones constitucionales fijan el concepto de gasto público, y conforme a su

propio sentido, tiene esta calidad de determinado en el Presupuesto de Egresos de

la Federadón, en observancia de lo mandado por las mismas normas

constitucionales. Cuando el importe de la recaudación de un impuesto, está

destinado a la construcción, conservación y mejoramiento de caminos vecinales, se

le dedica a satisfacer una función pública, por ser una actividad que constituye una

atribución del Estado apoyada en un interés colectivo. El concepto material del

gasto público estriba en el destino de un impuesto para la realización de una

función pública específica o general, a través de la erogación que realice la

Federación directamente o por conducto de un organismo descentralizado

84
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encargado al respecto. Formalmente, este concepto de gasto público se da, cuando

en el presupuesto de egresos de la nación, está prescripta la part ida, cosa que

sucede, en la especie, como se comprueba de la consulta, y que existe el renglón

relativo a la construcción, mejoramiento y conservación de caminos vecinales, a

cuya satisfacción está destinado el impuesto aprobado por el Congreso de la Unión

en los términos prescritos por la fracción VII del artículo 73 de la Carta General de

la República. 69

Con este antecedente se puede concluir que no existiría violación constitucional

por el hecho de que un impuesto se destine a un fin específico, en la medida

que forme parte de los gastosestablecidos en el presupuesto de egresos.

Podemos decir que los convenios no regulan expresamente las facultades de las

autoridades en materia de compensación de los impuestos de ISR e IVA, salvo

en el caso de los pequeños contribuyentes, por lo cual la autoridad local se

encuentra obligada a proceder en los términos de la Legislación Federal

respectiva y aceptar la figura de la compensación universal de aquéllos

impuestos con base a lo apuntado en los convenios de algunas entidades.

Además, las autoridades locales de las entidades federativas no tienen previsto

dentro de su normatividad la posible aplicación del derecho que tienen los

contribuyentes de utilizar esta forma de extinción de las obligaciones,

probablemente porque no cuentan con la infraestructura administrativa para

llevarla a cabo.

69 Séptima Época , Instancia Sala Auxiliar, Informes, Tomo Informe 1969, p. 2S.
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Accesorios de los impuestos

De la última parte del primer párrafo del artículo 23 se desprende que contra los

accesorios se podrá efectuar la compensación de los impuestos a favor. Sobreel

particular, el último párrafo del artículo 2°. del Código en comento dispone que,

son accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza de éstas, los

recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización por cheques

no pagados. Esto implica la ventaja de no afectar el flujo del contribuyente por

el pago en efectivo de los accesorios.

Es importante recordar que en términos del artículo 9 del RCFF, no se causarán

recargos cuando los contribuyentes al pagar las contribuciones en forma

extemporánea compensen saldos a favor generados con anterioridad a la fecha

en que debió pagarse la contribución de que se trate; por otra parte, se dispone

que cuando el saldo a favor de los contribuyentes se hubiera generado con

posterioridad a la fecha en que se causó la contribución a pagar, sólo se

causarán recargos por el período comprendido entre la fecha en que debió

pagarse la contribución a cargo y la fecha en que se originó el saldo a favor a

compensar.

Sin duda dichas regulaciones representan una ventaja para los contribuyentes.

Sin embargo, el recargo considerado como una obligación adicional a la

principal, o una nueva carga a una anterior ya existente o bien, de conformidad

con el artículo 21 del CFF, una indemnización al fisco federal por la falta de

pago oportuno, se ha incrementado significativamente el pago de estos

accesorios, ya que por mucho tiempo el contribuyente se había venido

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE lO INDEBIDO EN MATERIA DEllVA 87

financiando con los recursos fiscales en comparación con el dinero de las

instituciones financieras que era más caro. Actualmente se ha revertido esta

situación a tal grado que se afirma que el dinero más caro es el que no se le

paga oportunamente al Fisco, debido a los elevados recargos, a los que se les

sumarían las actualizaciones del adeudo.

Asimismo, la segunda parte de su primer párrafo del artículo 23, dispone:

"Al efecto, bastará que efectúen la compensadón de dichas cantidades

actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17-A de ese Código, desde el mes

en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que contenga

el saldo a favor, hasta aquel en que la compensación se realice, y presenten el

aviso de compensación correspondiente, dentro de los dnco días siguientes a aquél

en el que la misma se haya efectuado, acompañado de la documentadón que al

efecto se solicite en la forma oficial que para estos efectos se publique."

Ante tal situación y en base al artículo 6 tercer párrafo del CFF,

corresponderá a los contribuyentes efectuar los cálculos correspondientes,

es decir, cuantificar el monto de la actualización en los saldos a favor y

pagos de lo indebido.

3.3.1.5. cantidades a favor

Prosiguiendo con el tema en cuestión señalaremos que, una cantidad a favor

considerada como determinado número de unidades en dinero, podría derivarse

de algún acreditamiento o por pagos indebidos.
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La figura del pago de lo indebido ya fue acotada en el capítulo uno anterior, el

cual comprende desde sus antecedentes en eICCF, en el CFF, así como sus

elementos y consecuencias.

En resumen, consiste en recibir alguna cosa que no se tenía derecho a exigir y

que por error ha sido pagada. Como ejemplo tenemos el que pudiera derivarse

del cumplimiento de una resolución de la autoridad que haya determinado la

existencia de un crédito fiscal, y que en juicio ante los tribunales hubiera

quedado insubsistente. En este caso la cantidad pagada se convertiría en un

pago de lo indebido, cuya compensación procedería.

Respecto al saldo a favor partiremos de su significado, el cual según la Real

Academia Española la palabra saldo significa (It. saldo y del/at. Solidus: sólido),

pago de la deuda u obligación.7o

Resultado deudor o acreedor que arroja una cuenta en relación con una de las

partes a que interesa o atañe. Sobrante, diferencia, resto. Remanente de

mercancías que el industrial o el comerciante venden por un precio inferior al

normal."

El término de saldo a favor tiene una connotación contable-fiscal y se puede

considerar como el exceso de las cantidades pagadas respecto de aquellas que

se deben pagar, o cuando el NA acreditable respecto de aquel computado

sobre las actividades realizadas, es mayor.

70 Diccionaño de la Lengua Española, Real Academia Española, Tomo H/Z, 2001, p. 2010.
71 GUlZA ALDAY, Francisco Javier, Voz saldo, Diccionario Jurídico de Legislación y
Jurisprudencia, México, 1999, p. 741.
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Sobre el particular, existe una tesis aislada de la opinión de los Tribunales que

aborda someramente la diferencia entre el pago de lo indebido y el saldo a

favor, misma que por su importancia transcribimos a continuación:

COMPENSACIÓN. SALDO A FAVOR, MOMENTO DE SU ACTUAUZACIÓN

CONFORME AL ARTÍCULO 23 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. El

artículo 23 del Código Rseal de la Federación, dispone que, los rontribuyentes

obligados a pagar mediante declaración, podrán optar por compensar las

cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por

adeudo propio O por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una

misma rontribución, al efecto bastará que efectúen la rompensación de dichas

cantidades actualizadas, conforme a lo previsto por el artículo 17-A del mismo

código, desde el mes que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la

declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la rompensacl6n se

realice. De lo anterior resulta que la rompensación aludida se da bajo dos

supuestos: a) cuando se realice un pago de lo indebido y b) ron motivo de un

saldo a favor. Debiéndose entender que el primero de los supuestos, se actualiza

cuando el rontribuyente por error realiza el pago de una cantidad mayor de la que

legalmente le corresponde,o bien, creyéndose deudor de una cantidad que declara

o que se le redama, hace el pago, el segundo de los supuestos se da, cuando al

final del ejercicio fiscal correspondiente al presentar la declaración anual, después

de haber realizado las deducciones correspondientes, al contribuyente le resulta un

impuesto a cargo inferior al Importe de todos los pagos provisionales que realizó

bien por él directamente o con motivo de las retenciones realizadas por terceros.

Consecuentemente, no puede aceptarse que la suma total de las retenciones

efectuadas al contribuyente a cuenta del impuesto sobre la renta puede

considerarse romo un pago de lo indebido, en primer lugar, porque estaba sujeto

al pago del impuesto y, en segundo lugar, las cantidades retenidas no excedieron

de las que estaba obligada a cubrir, por lo que deben considerarse un saldo a favor

generado al final del ejercicio fiscal, en razón de resultar un monto por concepto

de pago definitivo del impuesto sobre la renta, inferior al importe de la totalidad de

los pagos provisionales,que hizo durante dicho período. Por tanto, se concluye que
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la cantidad a la que se tiene derecho a compensar debe actualizarse a partir de la

presentación de la declaración en que se contenga el saldo a favor hasta aquel en

que la compensación se realice.72

En la práctica se debe tener cuidado en identificar cuándo se está en presencia

de un pago de lo indebido o un saldo a favor, principalmente para precisar la

fecha a partir de la cual deba actualizarse cualquiera de ellos.

3.3.2. Requisitos formales de la compensación

El multicitado artículo 23 señala que, se deberá presentar un aviso dentro los

cinco días siguientes a aquél en que la compensación se haya efectuado,

acompañado de la documentación que al efecto se solicite en la forma oficial.

Por otra parte, la Regla 2.2.5. de la RMISC vigente, establece los requisitos

siguientes:

1. Formular el aviso de compensación a través de la forma oficial 41 y sus

Anexos 1, 1-A, 2, 3, 5 Y 6 de las formas oficiales 32 y 41 según

corresponda.

2. Presentar el aviso ante la Administración Local de Asistencia al

Contribuyente o de Grandes Contribuyentes, a la Administración Central

de Recaudación de Grandes Contribuyentes, según corresponda, de

acuerdo con los siguientes plazos:

12 Tesis XlV. 20. 36 A, Novena Época, Segundo Tribunal Colegiado del Décimo Cuarto Circuito ,
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo VIII, Julio de 1998, p. 346.
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sexto dígito numérico Día siguiente a la presentación de la declaración en

de la clave del RFC que hubieran efectuado la compensación

l y 2 Sexto Y séptimo día hábil siguiente

3y4 OcIavoy Noveno día hábil siguiente

5 y 6 Décimo y Décimo primero día hábil siguiente

7 ya Décimo Segundo y Décimo tercero día hábil siguiente

9yO Décimocuarto y Décimo quinto día hábil siguiente

De acuerdo con el cuadro anterior, el plazo para presentar el aviso de

compensación y sus anexos, se amplía hasta 15 días hábiles.

Tratándose de los saldos a favor de IVA se prevé que adicionalmente, se deberá

presentar la siguiente Información:

a) Medios magnéticos que contengan la relación de proveedores,

prestadores de servicios y arrendadores, que representen al menos el

80% del valor de las operaciones.

b) Medios magnéticos de la totalidad de las operaciones de comercio

exterior (importación y exportación).

Asimismo, la regla 2.2.7. publicada en la Segunda Resolución de Modificaciones

a la RMISC 2004, señala una mecánica específica para cuando se compensaban

saldos a favor contra cantidades a cargo por concepto del IVA por actos

accidentales o el impuesto especial sobre producción y servicios retenido, ya

que las aplicaciones electrónicas de las instituciones de crédito no contemplan

los renglones respectivos.

Dicha mecánica consiste en declarar cada concepto de impuesto en las

aplicaciones electrónicas en otro diferente e Individualmente. Acto seguido,
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presentar declaración de corrección de datos, vía internet o ante las ALAC y

posteriormente, presentar la forma oficial 41 "Aviso de Compensación" y sus

correlativos Anexos debidamente requisitados.

Este procedimiento tan complejo no estuvo generalizado, además de que el

pasado 29 de abril de 2005 fue derogado en la Décima Primera Resolución de

modificaciones a la RMISC 2004. Esperemos que las autoridades fiscales

continúen adecuando los sistemas a las necesidades específicas.

No bastando con lo anterior, a través de la página del SAT se publica un cuadro

de los impuestos que podrán ser objeto de la compensación universal:

Esquema de impuestos federales para la compensación universal

:,:SALDO A " . 'c. · .,~;;i"';.iIM"Ú#T()~·C9i'frAA' L~S·QU~ SE p'UEDE'COMí>~NSA~::-t4?~~:~~"t\'
FAVOREN:.

ISIl. ::: ¡:'IVA -" IMPAC tiIEPS'f~ ,; TENENO M RETENQON RETENOON RETENOON;-: ;, ,,'
PROPIO PROPIO ~*i; PRo¡;iÓ' ?AERONÁVES; :""::iISR'i'~"~\'t ivA*,t! "'t"IEPS',,,¡:

ISR PROPIO SI SI SI SI SI SI NO SI
( 1)

IVA PROPIO SI ' NO SI SI SI SI NO SI

IM PAC SI SI SI SI SI SI NO SI
IEPS(2) NO NO NO SI NO NO NO NO

TENENOA DE SI SI SI SI SI SI NO SI
AERONAVES

No es compensable el Impuesto sobre Automóviles Nuevos (ISAN) ni el Impuesto sobre Tenencia o
Uso de Vehírulos (e xcepto ae ronaves), ya que son administrados por las Entidades Federativas.
No procede la compensació n del crédito al salario pagado al trabajador, ya que el retenedor podrá
acreditarlo contra el ISR a su cargo o contra el ISR retenido a terceros en los términos del a rtículo 115
'de la Ley del ISR.
No procede la compensación de las diferencias a favor de retenciones del ISR por sue ldos y salarios
contra otros impuestos federales,ya que existe un mecanismo espeáfico en el artículo 116 de la Ley
del ISR para compensar dichas diferencias.

(1) No procede la compensación contra el ISR causado por REPECOS; el 5% de ISR causado por los
contribuyentes que tributa n en el Régimen Intermedio, así como el ISR causado en la enajenación de
terrenos y constru cciones, los OJales son administrados por las Entidades Federativas ante la cual se
realiza el pago.

(2) La compensación del IEPS debe efectuarse en los ténni nos del artlrulo 5 de la Ley de IEPS.
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• se podrá compensar IVA contra IVA considerando el criterio 81/2001/IVA

'jI~:;~~~Ji8~; ; 'gf,\~~:4-t7.;'t#~I~"liE~OS' CONlRKLºS:Qº¡; SETjlH~RE):q~¡'¡;tfSA~~~w.iief;ti

· '· ." EIF'lii;; Y,· E, I~lt';; FVA:") IMpAC !IEI'S~; ~TE~¡;~~"~ R~9orfR E[¡;t!qON~SfE1IPO ~:
',:. "..:[,1:"'''": ,. PROPIO PROPla ~~1~ PROPIO "AERDNAVES< ~""ISR~~ : ;-l¡':;NA·;¡~%f"" IEI'S~l'!;

ISR PROPIO SI SI SI SI SI SI NO SI
(1)

IVA PROPIO SI SI SI SI SI SI NO SI
IMPAC SI SI SI SI SI SI NO SI

IEPS PROPIO SI SI SI SI SI SI NO SI
TENENCIA DE SI SI SI SI SI SI NO SI
AERONAVES

RETENGaN DE SI SI SI SI SI SI NO SI
ISR (2)

RETENCION DE SI SI SI SI SI SI NO SI
IVA

RETENG aN DE SI SI SI SI SI SI NO SI
IEPS

(1) No proced e la compensació n contra el ISR causado por REPECOS; el 5% de ISR causado por los
contribuyentes que tributan en el Régimen Intermedio, así como el ISR ca usado en la enajenación de
terrenos y const rucciones, los cuales son administrados por las Entidades Federativas ant e la OJal se
realiza el pago. . '

(2) No procede la compe nsación de las diferencias a favor de retencion es del ISR por sueldos y sa lar los
contra otros impuestos federale s, ya que existe un mecani smo específico en el artículo 116 de la Ley del
ISR para compensar dichas diferencia s.

Cabe señalar que por disposición expresa del penúltimo párrafo del artículo 1-A

de la UVA, contra las retenciones de este impuesto no procederá

acreditamiento, compensación O disminución alguna, por lo que el IVA retenido

deberá pagarse en efectivo.

Contrariamente a lo antes apuntado, en el mismo artículo, en su fracción IV, se

permite a los contribuyentes que estén sujetos a un programa de importación

temporal, acreditar el impuesto retenido aun cuando no esté pagado. Asimismo,

en la UF para el ejercicio fiscal 2005, en el artículo 17 en su fracción VI,

tratándose de los estímulos fiscales, establece la posibilidad de acreditar el
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impuesto especial sobre producción y servicios que hayan pagado los

contribuyentes de los sectores agrícola, ganadero, pesquero y minero, que

adquieran diesel para su consumo final y siempre que dicho comestible no sea

para uso automotriz en vehículos que se destinen al trasporte de personas o

efectos a través de carreteras o caminos. Tal acreditamiento será contra el ISR

y el NA, que tenga el contribuyente a su cargo o contra las retenciones

efectuadas a terceros por dichos impuestos, así como contra el lA.

De esta forma consideramos que existe una trato inequitativo entre los

contribuyentes, al permitírseles a algunos el acreditamiento del IVA retenido sin

estar efectivamente pagado o aplicar algún estímulo fiscal contra las

retenciones de IVA.

3.3.3. Compensación de saldosa favor de IVA

Es de llamar la atención que a través de la regla 2.2.8., adicionada en la

Tercera modificación a la RMISC publicada en el DOF del 31 de agosto de 2004,

se confirmaba que los contribuyentes que determinen saldos a favor en la

declaración mensual o semestral del NA, podrán optar por compensarlo contra

otros impuestos a su cargo distintos de dicho impuesto, en lugar de solicitar su

devolución o efectuar su acreditamiento, siempre que se cumplan las

condiciones y requisitos a que se refiere el artículo 23 del CFF.

Asimismo, se precisaba que, si resulta un remanente de saldo a favor, una vez

efectuada la compensación, se podrá continuar compensando o solicitar su

devolución, sobre la totalidad del remanente.
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Esta regla fue derogada el pasado 29 de abril de 2005 a través de la Décima

Primera reforma de la RMISC 2004, lo que podría apoyar la posibilidad de

compensar saldos a favor de ¡VA contra el mismo !VA a cargo o bien,

considerar que estaba de más tal aclaración toda vez que en el artículo 6 de la

UVA se precisa solo la opción de compensar el ¡VA contra otros impuestos.

Adicionalmente, a través de la regla 2.2.7. de la RMISC vigente, se aclara que la

compensación de cantidades a favor de ¡VA contra las cantidades a cargo,

podrá efectuarse, inclusive, contra los saldos a cargo del mismo período al que

corresponda el saldo a favor, siempre que se haya manifestado el saldo a favor

con anterioridad a la presentación de la declaración en la cual se efectúa la

compensación.

Estas aclaraciones son útiles toda vez que existían dudas de cómo procedería la

autoridad.

Resulta necesario cumplir con los requisitos legales exigidos, para que las

autoridades fiscales no rechacen esta forma de extinguir las obligaciones

tributarias.

3.3.4. Clasificación de las compensaciones

a) Compensaciones improcedentes

El segundo párrafo del artículo 23 del CFF, prevé la consecuencia de realizar

compensaciones improcedentes, señalando lo siguiente:
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'Si la compensadón se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en los

términos del artículo 21 de este Código sobre las cantidades compensadas

indebidamente, actualizadas por el periodo transcurrido desde el mes en que se efectuó

la compensación indebida hasta aquél en que se haga el pago del monto de la

compensación indebidamente efectuada."

Cabe resaltar que las compensaciones indebidas serán objeto de imposición de

multas, de entre un rango del 40% al 100%. calculadas sobre el monto de

aquéllas.

b) Compensaciones prohibidas

Asimismo, en el párrafo tercero se establece lo siguiente:

"No se podrán compensar las cantidades cuya devolución se haya solidtado o cuando

haya prescrito la obligación para devolverlas, ni las cantidades que hubiesen sido

trasladadas de conformidad con las leyes fiscales, expresamente y por separado o

incluidas en el precio, cuando quien pretenda hacer la compensación no tenga derecho

a obtener su devolución en los términos del artículo 22 de este Código."

De acuerdo con lo anterior, se desprenden ciertas prohibiciones para llevar a

cabo la compensación de las siguientes cantidades:

1. De aquellas respecto de las cuales se haya solicitado su devolución.

2. De aquellas respecto de las cuales haya prescrito la obligación para

devolverlas.

3. De aquellas que hubiesen sido trasladadas expresamente y por separado

o incluidas en el precio.
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A continuación se analizan dichas prohibiciones:

1. De aquellas cantidades respecto de las cuales se haya solicitado su

devolución.

La situación de solicitar la devolución de cantidades a favor limita la posibilidad

de efectuar su compensación, circunstancia lógica y entendible, ya que no se

puede acceder a ambas figuras porque se originaría una duplicidad. Habría que

preguntarse si es posible compensar cantidades solicitadas en devolución y

respecto de las cuales se haya presentado su desistimiento si consideramos que

un contribuyente manifiesta expresamente su voluntad de modificar la forma de

recuperar las cantidades que tiene a su favor, antes de ejercer la otra forma de

recuperación, sería suficiente para estar en posibilidad de compensar; no

obstante, de una aplicación literal de las disposición el hecho de solicitar en

devolución una cantidad hace nugatorio el derecho del contribuyente para

compensar.

lo anterior no está previsto en las disposiciones fiscales, por lo que deberá

actuarse con diligencia.

2. De aquellas cantidades respecto de las cuales haya prescrito la

obligación para devolverlas.

Con base en el artículo 22 del CFF, la obligación de devolver prescribe en los

mismos términos y condiciones que el crédito fiscal, como lo establece el

artículo 146, que es de cinco años contado a partir de la fecha en que pudo ser

legalmente exigido.
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3. De aquellas cantidades que hubiesen sido trasladadas expresamente y

por separado e incluidas en el precio.

A raíz de la reciente reforma que sufrió el CFF, se incorporó esta limitación y es

el caso típico del ¡VA, que únicamente podrá compensarse por las personas que

hubieran pagado el impuesto trasladado y siempre que no lo hubieran

acreditado.

e) Compensacionesde oficio

Además de la compensación a petición del contribuyente, el último párrafo del

artículo 23 del CFF precisa la facultad discrecional que tienen las autoridades

para ejecutar compensaciones de oficio. Este párrafo a la letra establece lo

siguiente:

"las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades que los

contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por cualquier

concepto, en los términos de lo dispuesto en el artículo 22 de este Código, aun en

el caso de que la devolución hubiera sido o no solicitada, contra las cantidades que

los cont ribuyentes estén obligados a pagar por adeudos propios o por retención a

terceros cuando éstos hayan quedado firmes por cualquier causa. En este caso, se

notificará personalmente al contribuyente la resolución que determine la

compensación."

En la práctica se presentan principalmente problemas con las compensaciones

que no son firmes . Al respecto, es importante considerar el sentido de firmeza

que señala el CFF. Uno de los elementos esenciales para que se constituya la

compensación, es que se requiere que las deudas son igualmente líquidas y

exigibles. La exigib ilidad como ya se comentó, es aquella deuda cuyo pago no
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puede rehusarse conforme a derecho, consecuentemente un crédito firme es

aquel crédito exigible; es decir por ministerio de ley o en su caso porque el

contribuyente agotó todos los recursos legales de defensa y existe una

sentencia definit iva de los jueces que confirme el crédito fiscal, en monto y

fecha de pago.

Lo anterior se confirma con la siguiente tesis aislada dellFF (ahora lFJFA):

COMPENSACIÓN OFICIOSA. ES UNA FACULTAD EXPRESA DE LAS

AUTORIDADES FISCALES, SIEMPRE Y CUANDO LAS CANTIDADES QUE

LOSCONTRIBUYENTES ESTÉN OBUGADOS A PAGAR POR ADEUDOS A SU

CARGO O POR RETENCIÓN A TERCEROS QUEDE FIRME. Del contenido del

quinto párrafo del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación vigente en el año

de 1998, se desprende la figura de la compensadón ofidosa que pueden realizar

las autoridades fiscales, respecto de las cantidades que los contribuyentes tengan

derecho a recibir de las mismas, aún en el caso de haber solidtado su devoludón o

no, contra las cantidades que los contribuyentes estén obligados' a pagar por

adeudos propios o por retención a terceros, cuando éstos hayan quedado firmes

por cualquier causa, firmeza que debe entenderse en el sentido de que en contra

del acto administrativo en el que se establece el adeudo a cargo no se interpuso

medio de defensa legal alguno dentro de los plazos estableddos para tales efectos,

los que, admitiendo recurso, no fueren recurridas o habiéndolo sido, se haya

declarado desierto el interpuesto, o haya desistido el recurrente de él, y, las

consentidas expresamente por las partes o sus representantes, lo que constituye

propiamente la verdad legal (cosa juzgada), sin que sean viable sostener que la

firmeza en cuestión deviene por la circunstancia de que no se haya cubierto o

garantizado el crédito fiscal en los términos del artículo 65 del Código Fiscal de la

Federación, ya que en todo caso ello ocasiona el inicio del procedimiento

administrativo de ejecución, por así disponerlo el artículo 145 del Código en

consulta, empero en ningún momento reviste firmeza el acto administrativo en que

se cont ienen los créditos fiscales a cargo del particular, ya que ello sólo se
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perfecciona en los términos que fueron apuntados con antelación. Luego entonces,

si a la fecha de emisión de la resolución por cuyo conducto la autoridad

demandada notificó el particular la compensadón oficiosa efectuada, éste había

interpuesto un medio de defensa en contra de la resoluci ón determinante de los

créditos fiscales as su cargo, sin haber agotado aún las instancias legales, resulta

evidente que éstos aún no se encuentran firmes, por tanto la compensación

efectuada en estos términos resulta por demás ilegal. 73

Este antecedente es importante por los elementos técnicos que sustentan

cuándo un crédito es considerado como firme, ya que las autoridades suelen

compensar e inclusive disminuir los montos solicitados en devolución, con

créditos no exigibles.

d) Compensaciones de intereses a favor de los contribuyentes

Hasta el año 2003, a través del artículo 22 del CFF, se permitía la compensación

de los intereses que la autoridad estaba obligada a devolver a los

contribuyentes, cuando se trataba de pagos de contribuciones respecto de las

cuales no había procedido legalmente su pago.

A partir de 2004, dicha posibilidad fue eliminada de dicho precepto, lo que en

principio permitía concluir que ya no es posible realizar la compensación de

dichascantidades.

Cabe señalar que la compensación se puede realizar por tratarse de un pago de

lo indebido, sin embargo, podría ser cuestionada porque el primer párrafo del

' 'Tesis lV-TASR-Vn-l00, Primera sala Regional Noreste (cd, Obregón), R.T.F.F., Año n, No. 8
Marzo1999,p. 211.
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artículo 23 establece una situación fáctica de que tanto las cantidades a favor

como las que los contribuyentes están obligados a pagar por adeudos propios o

por retención a terceros, están condicionadas a que ambas cantidades deriven

de impuestos federales. Desafortunadamente, los intereses no son impuestos y

tampoco tienen la naturaleza de accesorios, por lo que en estas condiciones los

intereses solo pueden ser recuperados a través de su solicitud de devoludón.

Con motivo de este nuevo concepto, tenemos que "interés etimológicamente

significa, del latín interest, del verbo interesse, importar. Se identifica con el

provecho, rendimiento o utilidad que se obtiene del capital (dinero); además

puede considerarse como el beneficio económico que se logra de cualquier clase

de mverstón."

En sentido amplio, es una compensación en dinero o en cualquier valor que

recibe el acreedor en forma accesoria al cumplimiento de una obligación.

A su vez, también podemos considerar que son cantidades que debe pagar un

deudor cuando no entrega una cantidad en dinero en la época en la que se

comprometió a hacerlo.

Así tenemos dos tipos de intereses:

a) Los intereses normales, que son aquelias cantidades que los

deudores deben pagar a los acreedores durante el tiempo que

estén usando el dinero, y tienen como finalidad pagar el costo del

uso, mientras esté en poder del deudor.

74 CARRASCO IRIARTE, Hugo, Dicdonario de derecho fiscal, Editorial Oxford, 1998, p. 543.
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b) Por el contrario, los intereses moratorios son aquellos que el

deudor debe pagar al acreedor como indemnización, cuando no

hace entrega el dinero en la fecha en al que se comprometió a

ello.

Obviamente los intereses rnoratorlos son más altos que los normales, por la

razón antes dicha. Los normales se pagan por el uso del dinero, y los

moratorios, además del uso deberán pagar una cantidad adicional como sanción

por el incumplimiento de no entregar el dinero en la fecha en que se

comprometió el deudor a hacerlo.

En materia fiscal, en donde no existe ánimo de lucro, ni las cantidades

adeudadas provienen de un contrato con interés, los recargos según Doricela

Mabarak,75 son indemnizaciones que se deben cubrir a la autoridad fiscal

cuando las contribuciones no se paguen, dentro de los plazos legales.

Esto significa que, de manera semejante a las demás obligaciones en donde el

dinero es su objeto, también en material fiscal deberá resarcirse al acreedor el

costo del dinero, cuando éste no es entregado en la fecha que debe hacerlo el

deudor.

Si la autoridad no dispone a tiempo de los recursos económicos a los que

legalmente tiene derecho deberá recibir a cambio algunos beneficios

económicos como consecuencia de la mora en la que, aún con la autorización

" MABARAK CERECEDO, Doricela, Derecho Financiero Público, Editorial McGraw-HiII
lnteramericana, México, 2002, p. 64.
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fiscal, haya incurrido el sujeto deudor de la contribución. En este caso los

beneficios económicos que recibirá el fisco son los siguientes:

a) Intereses. se deberá abonar al fisco, además de la suerte

principal, una cantidad adicional por concepto de intereses, la cual

en el caso de México, se señala anualmente en la UF, y se calcula

por cada mes que transcurra sin hacer el pago.

b) Actualización del crédito. Está en función de la inflación de un

país, la cual dependiendo del plazo entre la fecha en que debió

hacerse el pago y en la que en realidad se hizo, el poder

adquisitivo del dinero disminuye para el acreedor y aumenta para

el deudor, quien en términos reales estaría pagando una suma

menor a la originalmente adeudaba. En estos casos, las

disposiciones fiscales establecen que las contribuciones se

actualizarán aplicando para ello a la suma adeudada el factor que

determine la ley, con el fin de aumentar en términos relativos el

importe del adeudo, pero conservando en términos absolutos su

valor real, tanto para el deudor como para el acreedor.

Generalmenteel recargo se determina en un porcentaje o fracción del impuesto

y en función del lapso transcurrido entre la fecha en que la prestación fiscal es

exigible y aquélla en que se paga, por lo que constituye, en el fondo, un

verdadero interés moratoria.

Arrioja Vizcaíno define a los recargos "como una especie de intereses

moratorios que los contribuyentes están obligados a pagar a la Hacienda Pública

en caso de extemporaneidad en el entero de una contribución o
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aprovechamiento, con el objeto de resarcirla de los perjuicios económicos

ocasionados por dicha falta de pago oportuno."?"

De acuerdo con lo anterior, podemos decir que los intereses en materia fiscal

son una especie de recargos que se causan por la falta o mora en el pago de

una prestación tributaria, con un fin reparatorio del daño causado al fisco.

3.3.5. Efecto de la compensación

La compensación tiene como efecto la extinción, por ministro de la ley, de las

obligaciones compensables, hasta el límite de la menor.

Lo que debemos entender por ministerio de ley, el TFF dice que no es necesaria

declaración de nadie, ni del acreedor ni de ninguna autoridad ; que es bastante

que existan las dos deudas para que se produzca la compensación.

De conformidad con lo anterior, la compensación fiscal procede por el simple

hecho de que existan deudas y créditos entre el fisco y el contribuyente,

siempre y cuando se cumplan con los múltiples requisitos antes analizados.

En el capítulo siguiente se verá la problemática de efectuar la compensación de

algún pago de lo indebido contra las cantidades a cargo del contribuyente.

7. ARRIOJA VIZCAÍNO, Adolfo, Op. Cit., p. 403, 406.

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DELO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 105

CAPÍTULO CUARTO

COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DERIVADO DEL

PAGO DE LO INDEBIDO

Dada la importancia después del ISR que ha tenido el !VA como se observa en

la UF para el Ejercicio Fiscal de 2005, consideramos que es necesaria una

regulación precisa sobre la compensación del !VA por motivo de algún pago de

lo indebido, ya que tiene una serie de imprecisiones e interpretaciones que

complican su aplicación y su adecuada recuperación.

Una interpretación armónica entre lo señalado en el CFF y al CCF de aplicación

supletoria, ayudará a comprender tal figura jurídica, como se verá a

continuación.

4.1. Compensación: norma sustantiva o de procedimiento

Con motivo de la entrada en vigor de la compensación universal, surge la duda

sobre si el acto de compensar es una norma sustantiva o de procedimiento, al

ser un medio de extinguir las obligaciones. cabe señalar que para la autoridad

es una disposición adjetiva o procedimental, muy a pesar del antecedente

jurisprudencial de la SON en el sentido de que la época de pago, fecha en que

se realiza la compensación, es un elemento esencial de los impuestos que

debiera estar incorporado en la definiciónque contiene el artículo 5 del CFF.

A continuación se transcribe una tesis jurtspruoendal emitida por la SON, la

cual confirma lo anteriormenteexpresado:
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"I MPUESTOS, ELEMENTOS ESENCIALES DE LOS. DEBEN ESTAR

CONSIGNADOS EXPRESAMENTE EN LA LEY. Al disponer el artículo 31

constitucional, en su fracción N, que son obligaciones de los mexicanos

"contrlbu lr para los gastos públicos, así de la Federación como del Estado y

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitat iva que dispongan

las leyes", no sólo establece que para la validez constitucional de un tri buto es

necesario que, primero, esté establecido por ley; sea proporcional y equitativo y,

tercero, sea destinado al pago de los gastos públicos, sino que también exige

que los elementos esenciales del mismo, como pueden ser el sujeto, objeto,

base. tasa y época de pago, estén consignados de manera expresa en la ley,

para que asi no quede margen para la arbitrariedad de las autoridades

exactoras, ni para el cobro de impuestos imprevisibles o a titulo particular, sino

que a la autoridad no quede otra cosa que aplicar las disposicionesgenerales de

observancia obligatoria dictadas con anterioridad al ' caso concreto de cada

causante y el sujeto pasivo de la relación tributaria pueda en todo momento

conocer la forma cierta de contribuir para los gastos públicos de la Federación,

del Estadoo Municipio en que resida.

Volúmenes 91-96, pág. 90. Amparo en revisión 5332/75. Blanca Meyerberg de

González. 3 de agosto de 1976. Unanimidad de 15 votos. Ponente: Ramón

canedo Aldrete. Volúmenes 91-96, pág, 90. Amparo en revisión 331/76. María de

los Angeles Prendes de Vera. 3 de agosto de 1976. Unanimidad de 15 votos.

Ponente: Carlos del Río Rodríguez. Volúmenes 91-96, pág, 90. Amparo en

revisión 5464/75. Ignacio Rodríguez Treviño. 3 de agosto de 1976. Unanimidad

de 15 votos. Ponente: Arturo serrano Robles. Volúmenes 91-96, pág. 90.

Amparo en revisión 5BBB/75. Inmobiliaria Havre, 5. A. 3 de agosto de 1976.

Unanimidad de 15 votos. Ponente: Arturo 5errano Robles. Volúmenes 91-96,

pág. 90. Amparo en revisión 100B/76. Antonio Hemández Abarca. 3 de agosto de

1976. Unanimidad de 15 votos. Ponente: Arturo serrano Robles. NOTA (1): ' En

la publicación original no aparece la fecha de resolución, por lo que se agrega.

" En la publicación original se omite el nombre del ponente, por lo que se

agrega. NOTA (2) : Esta tesis también aparece en: Apéndice 1917-19B5, Primera

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 107

Parte, Pleno, tesis 50, pág. 95. Apéndice 1917-1988, Primera Parte, Pleno, tesis

80, pág. 146.
77

La afirmación de la autoridad de que se trata de una norma de procedimiento,

se basa en la pregunta y su relativa respuesta contenidas en la página WEB del

SAT.

Pregunta

"Los saldos a favor generados antes de entrar en vigor la compensación universal ¿son

susceptibles de compensación contra Impuestos federales a cargo determinados con

posterioridad al 1°. de julio de 2004?"

Respuesta

"SI, toda vez de que se trata de normas de procedimiento, que no se refieren a los

elementos esenda les de las contribuciones, por lo que a partir del 1° . de julio de 2004,

podrán compensarse los saldos a cargo que se manifiesten en declaraciones que se

presenten a part ir de dicha fecha, contra saldos a favor pendientes de aplicar, sin

importar el período al que correspondan ambos conceptos o tipo de dedaradón.

Fundamento legal: artículos 6 y 23 del Código Fiscal de la Federadón".

De lo anterior se desprende que para el SAT es una norma de procedimiento

que no se refiere a los elementos esenciales de las contribuciones y señala

como fundamento el artículo 6 del CFF. Este numeral dispone que:

77 Séptima Época, Pleno de la Suprema Corte de Justic ia de la Nación, semanario Judicial de la
Federadón, Tomo 91-96, Primer Parte, p. 172.
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"las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de

hecho, previstas en las leyes fiscalesvigentes durante el lapso en que ocurran.

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el

momento de su causación, pero le son aplicables las normas sobre procedimiento

que se expidan con posterioridad".

Continúa el artículo 6 en su cuarto párrafo estableciendo lo siguiente:

"las contr ibuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo señalado en las

disposiciones respectivas. A falta de disposición expresa el pago deberá hacerse

mediante declaración que se presentará ante las oficinas autor izadas, dentro del

plazo que a continuación se indica...•",

En efecto, para el Derecho Tributario aquellas normas que inciden en la

determinación de las contribuciones son normas sustantivas, como son los

elementos a que hace referencia el artículo 5 del Cff relativos a sujeto, objeto,

base, tasa o tarifa; mientras aquellasque no intervienen en la determinación del

tr ibuto, como es el caso de la época de pago, son normas de procedimiento y

consecuentemente, le serán aplicables las disposiciones fiscales que se expidan

con posterioridad.

Bajo este panorama, para efectos fiscales la época de pago no es un elemento

esencial de los impuestos y por lo tanto, el acto de compensar, al no incidir en

la determinación del tributo pero sí en la época de pago, la convierte en una

norma de procedimiénto. Por este motivo, es válido concluir que la autorización

expresa que otorga el 5AT para extinguir la obligación de pago de los

contribuyentes a través de la compensación de las cantidades a favor, no

obstante que ambas cantidades proceden de períodos anteriores al 10. de julio
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de 2004, fecha en que entró en vigor la compensación universal, se encuentra

debidamente fundamentado.

4.2. Problemática actual en su aplicación

4.2.1. Requisitos formales de la compensación

Vistos los requisitos legales y formales de la compensación fiscal, el

consentimiento de la autoridad fiscal es Irrelevante, ya que el CFF únicamente

prevé el cumplimiento formal por parte del contribuyente, éste expresa su

voluntad de compensar las cantidades a favor contra las contribuciones a cargo

al momento de presentar la declaración y el aviso respectivo complementa la

formalidad de aquélla.

No obstante, de acuerdo con los artículos 42 y 76 del CFF, la autoridad se

reserva el ejercicio de las facultades de comprobación a efecto de verificar las

obligaciones de los contribuyentes, incluyendo las compensaciones.

Como se apuntó anteriormente, el ejercicio de la compensación se materializa al

pagar algún impuesto con la presentación de la declaración correspondiente.

Para tal efecto el articulo 31 del CFF dispone que las personas morales

cumplirán esta obligación por medios electrónicos ante las instituciones de

crédito autorizadas, y las personas ñsicas de cierto nivel de ingresos

presentarán formatos impresos.

Dependiendo del instrumento de presentación, está reservado un espacio en el

formato denominado "aplicaciones", en el cual aparece el renglón para registrar

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 110

el importe de la compensación que se pretende aplicar. A continuación se

visualiza una aplicación de compensación a través de la dirección electrónica de

las instituciones de crédito autorizadas:
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Para facilitar esta obligación, ya sea por motivo de la presentación de

declaración anual o por pago provisional, la autoridad ha emitido las reglas

2.14.,2.15.,2.17.,2.18. Y 2.19. de la RMISC vigente.

Posteriormente el contribuyente presentará ante la autoridad el aviso de

compensación antes mencionado, así como los anexos requeridos según el

concepto de impuesto a compensar y el período al que corresponde dicho

monto a favor.
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A la fecha el formato 41 se presenta ante la ALAC o de GC que corresponda,

aunque está prevista su presentación a través de medios digitales como parte

de las reformas que sufrió el CFF a partir de 2004.

Lo que se busca con la presentación de las declaraciones, avisos y cualquier

información por medios electrónicos es agilizar y simplificar los trámites. Sin

embargo, la autoridad fiscal no considera que una gran parte de los

contribuyentes no cuenta con una adecuada infraestructura en sistemas que le

permita cumplir con sus obligaciones. Inclusive teniéndola, no saben utilizarla y

sin olvidar los contratiempos por parte de la autoridad al actualizar

continuamente sus programas. Así tenemos que esta forma electrónica de

cumplir con las obligaciones se ha convertido en una necesidady no un lujo.

Por otra parte, el artículo 23, en relación con el artículo 31 del CFF, establece la

presentación del aviso de compensación por medios electrónicos o en formatos

para contr ibuyentes personas ñsicas con cierto nivel de Ingresos. La misma

disposición prevé que, en tanto no se hubiesen publicado las formas o formatos

electrónicos, se podrán utilizar las últ imas formas publicadas.

Hasta el momento no se han dado a conocer los formatos electrónicos para

presentar el aviso de compensación, por lo que se deberá utilizar la forma oficial

41 y los anexos respectivos; adicionalmente, tratándose de la compensación de

saldos a favor de IVA, la regla 2.2.5. de la RMISC 2005 exige acompañar en

medios electrónicos la integración del 80% de los proveedores y el 100% de

operaciones de comercio exterior.
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Esta obligación no está consignada en disposición alguna, pero la autoridad la

ha respaldado como información solicitada en la forma correspondiente; sin

embargo, ésta no hace tal requerimiento, por lo que podría demandarse su

ilegalidad, con base en el antecedente resuelto por el Primer Tribunal Colegiado

en Materia Administrativa del Primer Circuito bajo la voz:

MISCELÁNEA FISCAL, REGLA 2.2.9. PARA EL EJERCICIO DEL AÑO DE 1999.

ES I NCONSTITUCI ONAL PORQUE EXCEDE LO DISPUESTO POR EL

ARTÍCULO 23, SEGUNDO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA

FEDERACIÓN, La regla 2.2.9. contenida en la Miscelánea Fiscal para el ejercicio de

mil novedentos noventa y nueve, publicada en el Diario Oficial de la Federación de

tres de marzo de ese año, dispone como condición de procedibilidad para la

compensación de las cantidades que los contribuyentes tengan a su favor en la

declaración de pago provisional del Impuesto al valor agregado contra el impuesto al

activo o contra el impuesto sobre la renta a su cargo o las retend ones de este último

efectuadas a terceros, incluyendo sus accesorios, deben compensarse a partir de la

dedaradón correspondiente al mes o periodo inmediato siguiente a aquel al que se

refiera la declaración en la que se determinó el saldo a favor, estableciendo con ello

un requisito no previsto por el artículo 23, segundo párrafo, del Código Fiscal de la

Federación y, en consecuencia, excede la norma legal que debe constituir su

justificación y medida, en virtud de que la autorización prevista en el citado artículo

23 en favor de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público da pauta para la creación

de hipótesis diversas para la procedencia de la compensación.

Amparo directo 165/ 2003. Inugo, S.A. de c.v. 26 de septiembre de 2003.

Unanimidad de votos. Ponente: Luis Maria Aguilar Morales. 5ecretario: José Antonio

Montoya García.'"

'" Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, semanario Judicial de
la Federación y su Gaceta, Tomo XIX, Novena Época, Enero de 2004, Tesis: LIo.-A.1I5 A, p.
1561.
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A través de dicha tesis se señaló que las reglas de la RMISC no pueden exceder

los requisitos previstos en las normas conducentes, por que se trasgrede el

principio de orden público.

Para integrar la información en los citados medios magnéticos, se deberán

obtener los programas correspondientes en las oficinas del SAT. Después de

instalarse se captura la información solicitada, observando lo siguiente:

En el caso de haber realizado operaciones con un mismo

contribuyente, por adquisición de mercancías, prestación de servicios

y arrendamiento de bienes, las mismas deberán agruparse en un solo

concepto atendiendo a la preponderancia de las operaciones, es decir,

según la clase de operaciones mayormente realizadas.

En la fecha del período de la última operación, se deberá indicar la

fecha de la última factura del proveedor en turno, y

Lo relativo al número de operaciones, toda vez que el diccionario de

la Lengua Española las define como operaciones al conjunto de

negociaciones o contratos sobre mercancías o valores, deberá

señalarse el número de facturas recibidas.

Una vez efectuada la captura de la información, se debe generar y presentar la

información en discos magnéticos, ya que este proceso no permite enviar la

información a través de Internet.
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4.2.2. Facultades de la autoridad

Es común que la autoridad rechace por ventanilla los avisos de compensación

que presenten los contribuyentes, pero es evidente que esta actitud excede la

esfera de sus atribuciones, ya que el artículo 31, onceavo párrafo, del CFF

prescribe que la autoridad recibirá los avisos tal y como se exhiben, sin

observaciones ni objeciones, y únicamente se podrán rechazar cuando no

contengan el nombre, denominación o razón social, clave de RFC, su domicilio

fiscal o la firma del contribuyente.

La aceptación del aviso no constituye una resolución favorable, por lo que la

autoridad exactora, con fundamento en el artículo 41-A del CFF, puede solicitar

en un plazo no mayor de tres meses siguientes a la presentación del aviso,

información para aclarar lo asentado, sin que con ello se inicien las facultades

de comprobación o bien ejercer en cualquier momento dichas facultades con

apego a lo dispuesto por los artículos42 y 67 del citado CFF.

Comoquedó asentado en el capítulo anterior, las cantidades compensadas y los

cálculos de pagos indebidos deberán ser exactos para evitar cualquier

infracción, cuya sanción, según el artículo 76 del CFF, alcanza el 40% de la

cantidad compensada en forma indebida; además, la obligación formal de

presentar el aviso de compensación deberá respetar los plazos antes señalados,

ya que la autoridad podría imponer una multa de hasta $14,811., en términos

de los artículos 81, fracción I y 82, fracción I, inciso c, del CFF.
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4.2.3. Avisos complementarios

El artículo 32 del CFf prevé la presentación de avisos complementarios, los

cuales se consideran definitivos, es decir, sustituyen a los anteriores. En relación

con la compensación de cantidades a favor pueden presentarse los siguientes

supuestos, cuando:

- Se corrija el monto compensado en la declaración correspondiente, en

cuyo caso deberán presentarse declaraciones y avisos de compensación

complementarios.

- Se cancele en declaración el monto compensado; para tal efecto

además de la declaración complementaria, se deberá presentar

mediante escrito libre, en términos del artículo 18 del CFF,

desistimiento del aviso de compensación presentado, y

- Se modifique el monto del saldo a favor sin variar el monto

compensado en la declaración; en este caso sólo presentará aviso de

compensación complementario.

Para los contr ibuyentes dictaminados, que inicialmente paguen algún impuesto

del ejercicio en el portal de Internet del banco correspondiente y que

posteriormente determine cantidad a favor por pago indebido; deberán

presentar declaración complementaria utilizando un formato simplificado

(número 22); no obstante, este formato no considera este tipo de correcciones,

por lo que técnicamente tendría que presentarlo mediante escrito libre, como lo

apunta el sexto párrafo del CFF, así como declaración complementaria de pago

en el portal bancario
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Un supuesto que no originaría la presentación de una declaración

complementaria con aplicación de compensación, sería cuando la declaración

normal por error se marcó como complementaria, lo cual implicaría presentar un

escrito explicativo para subsanar esta situación.

Estas circunstancias trastornan el esquema de compensación, ya que el aviso

requiere la declaración o el folio de la presentación de la misma, por lo que en

tanto la autoridad no regule este supuesto deberá anexarse el citado escrito

libre.

4.2.4. Remanente de cantidad a favor por concepto de pago de lo indebido

En los casos Que después de efectuar una compensación exista un remanente,

esté se podrá continuar compensando hasta agotarlo o bien solicitar la

devolución, siempre y cuando sea sobre el total del remanente, esto no implica

contravenir lo establecido en el artículo GO, último párrafo, del Cff, pues incluso

esta figura es permitida en el artículo GO. de la UVA. Con base en este

antecedente y lo dispuesto en el artículo 23 del Cff se podrá aplicar el mismo

procedimiento para los remanentes de cantidades a favor en compensación

contra otros impuestos.

En el formato 41 de compensación, en la hoja dos, debe señalarse que

corresponde a un remanente que se compensa, así como el valor histórico y el

actualizado.

Atendiendo a las disposiciones relativas a la actualización de las cantidades a

favor de los artículos 23 y 17-A del Cff, aquéllas se actualizan desde el mes en
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que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que contenga

el saldo a favor hasta aquél en que la compensación se realice, procedimiento

que debe observarse al aplicar el remanente de las cantidades a favor. Sin

embargo, resultaría difícil su determinación, pues la última aplicación

actualizada no distingue qué Importe corresponde al .valor histórico, por ello en

la práctica se actualiza el remanente actualizado previamente.

Por otra parte, a partir de este ejercicio se publicaron nuevos formatos, en los

cuales solicitan respecto de los remanentes Indicar el número de control

asignado por la autoridad donde se inició la compensación y no el folio del

remanente precedente. Con esto la autoridad daría seguimiento a la

compensación desde su inicio hasta su agotamiento.

4.2.5. ¡VA compensación limitada

La compensación de los saldos a favor del ¡VA tiene mayores restricciones que

cualquier otro impuesto, pues desde la propia redacción del artículo 6 de la UVA

se ha querido limitar la compensación de este gravamen; sin embargo, para el

año 2005 se reformó para permitir la compensación contra otros impuestos. Su

redacción propicia la interpretación de que la compensación sólo es dable entre

el IVA e impuestos de diversa naturaleza.

Esta limitación violenta la garantía de proporcionalidad, al negar como medio de

pago una cantidad que ya ha ingresado a las finanzas públicas, incluso ~I Alto

Tribunal se ha pronunciado sobre la procedencia de la compensación del IVA,

como se observa en la jurisprudencia emitida por la Segunda sala de la SON,

bajo el rubro:
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. PUEDE COMPENSARSE O ACREDITARSE

CONTRA EL IMPUESTO A CARGO OEL CONTRIBUYENTE, SIN ESPERAR LA

DECLARACIÓN FINAL DEL EJERCICIO. la figura jurídica de la compensación es

una forma de extinción de las obligaciones que, en materia fiscal, tiene lugar cuando

fisco y contribuyente son acreedores y deudores recíprocos. De ahí que si el artículo

60. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en una primera hipótesis establece que

cuando en la declaración de pago provisional resulte saldo a favor, el contribuyente

podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponde a los meses

siguientes, ese supuesto evidentemente pennite al contribuyente, causante del

impuesto al valor agregado y obligado a pagarlo por medio de declaraciones, a

compensarlo en los subsecuentes pagos provisionales del ejercicio, sin esperar a su

declaración final del eje rcicio. Lo anterior, aun cuando el referido artículo 60. de la Ley

del Impuesto al Valor Agregado no precisa si la compensación o acreditamiento del

saldo a favor se puede realizar en la declaración final del ejercicio o en las

provisionales, pues en tal caso sí aplica en fonna supletoria el artículo 23 del Código

FIScal de la Federación, precepto que fue interpretado por la Segunda sala de la

Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la ju risprudencia por contradicción de tesis

38/ 2000, de rubro: "COMPENSACIÓN. PUEDE REAUZARSE POR CONTRlBUYENTES

QUE DICTAMINEN SUS ESTADOS FINANOEROS CUANDO SE HAGAN PAGOS

PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA O DEL IMPUESTO SOBRE EL

VALOR AGREGADO.", en la que, en lo relativo, se consideró: "oo. Ahora bien, el párrafo

segundo del artículo 23 del Código Rscal de la Federación, establece: '... tratándose de

contribuyentes que dictaminen sus estados financieros en los términos de este código,

aquéllos podrán compensar cualquier impuesto federal a su favor contra el impuesto

sobre la renta del ejercicio a su cargo y el impuesto al valor agregado del ejercicio a su

cargo ..: . Lo dispuesto en dicho apartado significa que la compensación puede

realizarse durante el ejercicio al hacer los pagos provisionales, en virtud de que no

existe razón para limitar el derecho a la compensación hasta la declaración final del

cierre del ejercicio .;",

Amparo directo 32/2001. Inmobiliaria Occidental de Monclova, S.A. de C.V. 10. de
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marzo de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Marco Antonio Arroyo Montero.

Secretaria: Ulian González Martinez.

Amparo directo 31/2001. Stack, S.A. de C.V. 2 de marzo de 2001. Unanimidad de

votos. Ponente: Sergio Eduardo Alvarado Puente. Secretario: René Olvera Gamboa.

Amparo directo 43/2001. Inmobiliaria OCcidental de Mondova, S.A. de c.v. 7 de marzo

de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Marco Antonio Arroyo Montero. Secretario:

Miguel Negrete Garóa.

Amparo directo 100/2001. Ediciones Vulcano, S.A. de c.v. 26 de marzo de 2001.

Unanimidad de votos. Ponente: Marco Antonio Arroyo Montero. Secretaria: Ulian

González Martínez.

Amparo directo 38/2001. Stack, S.A. de C.V. 2 de abril de 2001. Unanimidad de votos.

Ponente: Sergio Eduardo Alvarado Puente. Secretario: José Luis Caballero Rodríguez.

Nota: La tesis de jurisprudencia citada aparece publicada en el Semanario Judicial de la

Federación y su Gaceta,Novena Época, Tomo XI, mayo de 2000, página 58.79

De lo anterior se determinó que, aún cuando el referido artículo 60 • de la UVA

no precisa si la compensación del saldo a favor se puede realizar en la

declaración correspondiente, ello no significa que no sea posible; en tal caso se

aplica en forma supletoria el artículo 23 del CFF.

Reforzando la opción de compensar el IVA contra el IVA, a través de la

compilación de criterios normativos del SAT, se señala lo siguiente:

79 Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación" Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta, Tomo XIV, julio de 2001, p. 988. .
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COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. CASO EN QUE

PROCEDE. El saldo a favor del impuesto al valor agregado de un mes posterior podrá

compensarse contra el adeudo a cargo del contribuyente por el mismo impuesto

correspondiente a meses anteriores, con sus respectivos actualización y recargos, de

conformidad con el artículo 23, primer párrafo del Código Fiscal de la Federación, con

relación al artículo 10. del mismo ordenamiento.

Dicha disposición también será aplicable al saldo a favor del ejercicio de

2002 derivado de la presentación de declaracionesnormales extemporáneas

o complementarias contra el saldo a cargo de ejercicios anteriores,

incluyendo pagos provisionales. 80

4.2.6. Intereses por motivo de algún pago indebido

Como ya comentamos, la figura de la compensación es otra forma que tiene el

contribuyente para la recuperación de las cantidades a favor; sin embargo, el

cobro de intereses bajo esta figura no está contemplada en el artículo 23 del

CFF, que es el artículo que la regula.

La principal razón que existe por la cual la generación de intereses no se prevé

para la compensación es que dicha figura la aplica directamente el

contribuyente y no existen plazos para el fisco federal en su reconocimiento, por

tanto el contribuyente decide a partir del análisis que realice de sus flujos de

efectivo y causací ón de impuesto qué figura es la que más le conviene. En todo

caso, siempre tendrá la opción de solicitar la devolución de aquellas cantidades

que no pueda compensar.

BO Criterio normativo 97/2004/IVA, Dofiscal Editores, México, 2005.
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4.3. Procedimiento de la compensación del pago del indebido

Resulta interesante precisar que la compensación de algún pago de lo indebido

por concepto del NA se originaría por la presentación de una declaración

complementaria, después de conocer y precisar la improcedencia de un pago de

más, como sería por existir más NA acreditable, disminución del IVA trasladado

o bien, corrección a alguna disposición aplicada incorrectamente.

Dicha cantidad a favor podría aplicarse contra cualquier renglón de impuesto o

sus accesorio sin problema alguno, pero la realidad es otra, ya que como lo

señalamos en el Capítulo Segundo y Tercero de este trabajo, no se permite

aplicación alguna contra las retenciones de IVA; no obstante, ciertos

contribuyentes se ven beneficiados al permitírseles el acreditamiento de

estímulos fiscales contra el IVA retenido.

Es socorrido en la presentadón de los avisos de compensación del IVA,

tratándose de pagos de lo indebido, que la autoridad hacendaria los rechace e

indique su improcedencia bajo diversos argumentos.

Lo increíble de este rechazo es que para la autoridad, el pago de lo indebido del

IVA no es compensable, pero sí acreditable, cuando las disposiciones fiscales

vigentes establecen lo contrario.

Ciertamente, el artículo 6°. de la Ley de la materia, al prescribir el

acreditamiento, sólo se refiere a los saldos a favor, es decir, el saldo generado

de la mecánica de cálculo del impuesto (cuando el IVA acreditable es mayor al

de cargo), sin hacer extensiva su aplicación al pago de lo indebido.

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA DEL IVA 122

Por otro lado, este último encuentra su regulación en el artículo 23 del CFF,

donde permite su compensación.

No obstante, algunos contríbuventes, a efecto de evitar controversias y retrasos,

han decidido adoptar el criterio de acreditar el pago de lo índebído, el cual se

haría a valores históricos sin reconocer los efectos de la inflación.

El efectuar el acreditamiento conlleva no cumplir algún trámite administrativo

que no sea la presentación de la declaración.

En este sentido podríamos decir que el acreditamiento es una forma de

compensación, el cual se establece con motivo del pago del mismo impuesto, y

a su vez constituye una forma de extinción de la obligación del pago.

Respecto al procedimiento del pago de lo indebido, consistirá en la presentación

de la declaración donde se efectuó la compensación. Posteriormente, la

presentación del aviso respectivo ante la ALAC o a la de GC, señalando con

precisión los datos requeridos en la Forma número 41, acompañando la

documentación indicada en el apartado de Información Fiscal y Trámites

Fiscales "TRÁMITE 6 Devoluciones y Compensaciones" a través del portal del

SAT.

Entre la información requerida están: la declaración normal y complementaria,

en su caso, el formato número 41 requisitado, identificación oficial del

representante leqal, testimonio que acredite la personalidad de aquél, y

dependiendo de la dependencia ante la cual se promueva la compensaci ón,

escrito aclaratorio del origen del pago indebido.
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El formato 41 y adicionales se incluyen como Anexos.

4.4. Implicaciones de rechazo en el trámite de compensación

SI un trámite de compensación fuere rechazado por parte de las autoridades

fiscales, el contribuyente podrá interponer el recurso de revocación o el ju icio de

nulidad en los términos del artículo 125 del CFF y demás artículos relativos. Esto

significaría una erogación adicional por los pagos a abogados y diferimiento en

la recuperación de las cantidades enteradas de más al fisco.

Las resoluciones que nieguen la compensación de cantidades pagadas

indebidamente, deberán señalar en forma clara y precisa los motivos y

fundamento legal del sentido en que sean emitidas; esto, para satisfacer los

extremos de los artículos 14 y 16 Constitucionales, ya que de no ser así dichas

resoluciones con toda seguridad serían declaradas sin efectos en el juicio de

nulidad que se promueva en contra de ellas.

Independientemente de lo anterior, se tendría que evaluar el efecto fiscal y

financiero de llevar a cabo la compensación o acreditamiento de los importes

indebidos por motivo del cumplimiento de la obligación en el pago del IVA.

A raíz de lo antes señalado, resulta más conveniente en términos financieros

efectuar la compensación de las cantidades enteradas de más, ya que se

reconocen las cifras actualizadas a un poder adquisitivo al que se hubiera tenido

en el momento en que se realizó el entero. Por otra parte, se debe considerar el

costo administrativo del trámite, además de la ayuda especializada en la

interpretación de las disposicionescada vez más complicadas y cambiantes.
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4.5. Propuesta de reformas al artículo 6 de la Ley del Impuesto al Valor

Agregado y artículo 23 del Código Fiscal de la Federación

Un sistema fiscal equitativo y eficiente es aquel que se apoya en los impuestos

de aplicación general al consumo. Esto es más cierto aún en países como el

nuestro, con ingresos bajos y muy concentrados, pero también en países que

requieren una tasa alta de inversión para lograr una cuantiosa creación de

empleos. Seguir descansando en forma predominante en el ISR es condenar a

la nación a tasas de crecimiento económico mediocres. Pero, además la

aplicación generalizada de impuestos al consumo es la única forma disponible

ahora para aumentar la basede contribuyentes. Generalizarel NA no es camino

fácil, como se ha dicho, sino el camino pertinente.

Se debe avanzar en la construcción de un esquema tributario más eficiente,

moderno y equitativo, el cual será a lo largo del tiempo. Además, la baja

recaudación del ¡VA es por la existencia de regímenes especiales, demasiadas

exenciones y tasas cero, aunado a la complicada determinación legal del ¡VA

acreditable.

Nos resta sólo precisar que la compensación, como medio de extinción de las

obligaciones, es un instrumento que permite efidentar las finanzas de las

empresas, por lo que una relación adecuada de deudor-contribuyente y

acreedor-fisco permitirá la recuperación rápida de cantidades a favor, dentro de

las cuales se encuentran los pagos indebidos y el cumplimiento de las

obligaciones fiscales con oportunidad.
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La concepción del legislador a esta figura ha evolucionado, como demuestra la

reforma del 2004 al CFF con la denominada compensación universal, que de

ninguna manera cumple las expectativas de los contribuyentes, ya que no existe

justificación para mantener ciertas Iimitantes; por ende, en futuras reformas

deberán presentarse propuestas que permitan sin restricciones la extinción de

obligaciones a través de la citada compensación, incluso como un incentivo para

promover el cumplimiento de las obligaciones fiscales.

A fin de elaborar una propuesta tanto al artículo 6 de la Ley de ¡VA como al 23

del CFF, para maximizar el uso de la compensación como medio de extinción de

obligaciones, partiremos de su texto anterior y actual.

TEXTO VIGENTE HASTA EL 30 DE JUNIO

DE 2004

(PRIMER PARRAFO)

Artículo 23. Los contribuyentes obligados a

pagar mediante declaración podrán optar por

compensar las cantidades que tengan a su

favor contra las que estén obligados a pagar

por adeudo propio o por retendán a terceros,

siempre que ambas deriven de una misma

contribudón, incluyendo sus accesorios, con

la salvedad a que se refiere el párrafo

siguiente. Al efecto, bastará que efectúen la

compensación de dichas cantidades

actualizadas, conforme a lo previsto en el

articulo 17-A de este Código, desdeel mes en

que se realizó el pago de lo indebido o se

presentó la declaración que contenga el saldo

a favor, hasta aquél en que la compensación

TEXTO VIGENTE A PARTIR DEL 10. DE

JUUO DE 2004

(PRIMER PARRAFO)

Artículo 23. Los contribuyentes obligados a

pagar mediante declaración podrán optar por

compensar las cantidades que tenga a su

favor contra las que estén obligados a pagar

por adeudo propio o por retención a terceros,

siempre que ambas deriven de Impuestos

federales distintos de los que se causen

con motivo de la Importadón, los

administre la misma autoridad y no

tengan destino especifico, incluyendo sus

accesorios. Al efecto, bastará que efectúen la

compensación de dichas cantidades

actualizadas, conforme a lo previsto en el

artículo 17-A de este Código, desde el mes en

que se realizó el pago de lo indebido o se
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TEXTO VIGENTE HASTA EL 30 DEJUNIO

DE 2004

se realice, presentando para ello el aviso de

compensación correspondiente, dentro de los

cinco días siguientes a aquél en que la misma

se hayaefectuado.

(SEGUNDO PÁRRAFO)

SI las cantidades que tengan a su favor los

contribuyentes no derivan de la misma

contribución por la cual están obligados a

efectuar el pago, podrán compensar dichos

saldosen los casosy cumpliendo los requisitos

que la secretaría de Hacienda y crédito

Público establezca mediante reglasde carácter

general. Independientemente de lo anterior,

tratándose de contribuyentes que dictaminen

sus estados financieros en los términos de

este Código, aquéllos podrán compensar

cualquier impuesto federal a su favor contra el

impuesto sobre la renta del ejercicio a su

cargo y el impuesto al valor agregado del

ejercicio a su cargo, excepto el causado por

operaciones de comercio exterior, siempre

que cumplan con los requisitos establecidos

por la Secretaria de Hacienda y Crédito

Público mediante reglas de caráctergeneral.

TEXTO VIGENTE A PARTIR DEL l D , DE

JULIO DE 2004

presentó la declaración que contenga el saldo

a favor, hasta aquel en que la compensación

se realice, y presenten el aviso de

compensación correspondiente, dentro de los

cinco días siguientes a aquél en el que la

misma se haya efectuado, acompañado de

la documentación que al efecto se

solicite en la forma oficial que para estos

efectos se publique.

DEROGADO
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TEXTO VIGENTE HASTA EL 30 DE JUN IO

DE 2004

(CUARTO PÁRRAFO)

No se podrán compensar las cantidades cuya

devoludón se haya solicitado o cuando haya

prescrito la obligación para devolverlas.

(SEXTO PÁRRAFO)

Se entenderá que es una misma contribución

si se trata del mismo impuesto, aportación de

seguridad social, contribución de mejora o

derecho.

TEXTO VIGENTE A PARTIR DEL 10. DE

JUUO DE 2004

(TERCER PÁRRAFO)

No se podrán compensar las cantidades cuva

devoludán se haya solicitado o cuando haya

prescrito la obligadón para devolverlas, ni las

cantidades que hubiesen sido

trasladadas de conformidad con las leyes

fiscales, expresamente y por separado o

Incluidas en el precio, cuando quien

pretenda hacer la compensación no

tenga derecho a obtener su devoludón

en términos del articulo 22 de este

Código.

DEROGADO

Respecto a las disposiciones de la U VA, tenemos lo siguiente:

TEXTO VIGENTE HASTA EL 31 TEXTO VIGENTE A PARTIR DEL 10. DE

DICIEMBRE DE 2004 ENERO DE 2005

(PRIMER PARRAFO) (PRIMERPARRAFO)

Artículo 6. Cuando en la declaración de pago Artículo 6. Cuando en la declaración de pago

resulte saldo a favor, el contribuyente podrá resulte saldo a favor, el contribuyente podrá

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que acreditarlo contra el impuesto a su cargo que

le corresponda en los meses siguientes hasta le corresponda en los meses siguientes hasta

agotarlo o solicitar su devolución, siempre que agotarlo, solicitar su devolución o llevar a

en este último caso sea sobre el total del cabo su compensación contra otros

saldoa favor. Impuestos en los t érminos del artículo
.

Neevia docConverter 5.1



COMPENSACIÓN DEL PAGO DELOINDEBIDO EN MATERIA DELNA 128

TEXTOVIGENTE HASTA EL 31 TEXTO VIGENTE A PARTIR DEL 1°. DE

DICIEMBRE DE 2004 ENERO DE 2005

23 del Código Fiscal de la Federadón.

Cuando se solicite la devolución deberá ser

sobre el total del saldo a favor. En el caso de

que se realice la compensación y resu lte

un remanente del saldo a favor, el

contribuyente podrá solicitar su

devolución, siempre que sea sobre el

total de dicho remanente.

(SEGUNDO PÁRRAFO)

Los saldos cuya devolución se solicite no (SEGUNDO PÁRRAFO)

podrán acreditarse en declaraciones Los saldos cuya devolución se solicite o sean

posteriores. objeto de compensación, no podrán

acreditarse en declaraciones posteriores.

Nota: Lo señalado en negritas son los cambios entre las disposiciones fiscales.

Derivado de la trascripción anterior y de acuerdo a una relación armónica de las

dos principales disposiciones que legislan la compensación del pago de lo

indebido en materia del IVA, podemos concluir que las imprecisiones localizadas

son: la falta de definición de determinados conceptos, la existencia de ciertas

restricciones en su aplicación y disposiciones consideradas como letra muerta.

Ahora pasaremos a ver el porqué de cada uno de los puntos antes señalados.

Un concepto que no se encuentra definido en el Cff, es el de contribuyente, el .

cual como quedó señalado en el capítulo Tercero, es la persona física o moral a

quien la ley constriñe al pago de las contribuciones; dicha persona puede asumir
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cualquiera de los dos siguientes papeles: directo o principal o el indirecto o

responsable solidario.

Debería incluirse la definición de contribuyente que contemplaba el anterior

artículo 13 del CFF de 1967, al considerar como "sujeto pasivo de un crédito

fiscal a la persona física o moral, mexicana o extranjera que, de acuerdo con las

leyes, está obligada al pago de una prestación determinada al fisco federal".

También se debería mejorar una definición de impuestos, ya que el actual

artículo 30. el CFF, incluye una tautología, al precisar que los impuestos son las

contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas y

morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho prevista por la

misma y que sean distintas del resto de contribuciones es decir, de las

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos.

Resultaba más clara la definición de impuestos que prescribía el numeral

segundo de los CFF de 1938 y 1967, del cual podemos inferir que son

prestaciones en dinero o especie, fijados unilateralmente por la ley, con carácter

general y obligatorio a cargo del sujeto pasivo para cubrir los gastos públicos.

Entre las restricciones observadas se encuentran, la de aplicar vía compensación

los impuestos a favor contra los impuestos a cargo, ambos de naturaleza

federal. Esta situación comparada con la posibilidad vigente hasta antes de las

reformas al CFF en 2004, mediante la cual se permitía la compensación de

contribuciones de la misma especie, es decir, impuestos contra impuestos o

derechos contra derechos, se encuentra aún más restringida su aplicación, por

lo que debería permitirse la compensación entre las contribuciones sin distinción
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y sin limitar las de comercio exterior, toda vez que todas representan ingresos

del gobierno federal.

Es criticable que también, como condición de esta figura legal, se establezca

que sean administrados por la misma autoridad. Lo anterior provoca confusión

en el sentido de conocer a partir de qué momento son administrados por parte

de las autoridades, además para evitar interpretaciones erróneas sería

conveniente que el 5AT publicara una lista de autoridades que tengan las

funciones administrativas de los impuestos y los respectivos impuestos

administrados.

Finalmente, una restricción sin sentido es el que los impuestos no tengan un fin

específico. Esto contraviene a lo establecido en el artículo 31, fracción IV de la

Constitución Federal, al señalar que es obligación de los mexicanos el contribuir

para los gastos públicos, de la Federación, del Distrito Federal o del Estado y

Municipio, en que residan, de la manera proporcional y equitativa que

dispongan las leyes.

Además, como fue señalado a lo largo del Capítulo Tercero de este trabajo, aún

cuando los impuestos sean para un fin específico se entiende implícito su

destino al gasto público en términos generales.

Al referirnos a disposiciones como letra muerta está la que nos indica que el

aviso de compensación deberá ser acompañado de la documentación que exija

el formato autorizado.
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Sin embargo, el formato no solicita Información adicional sino que su regulación

se encuentra principalmente en la RMISC, la cual a su vez nos remite al portal

del SAT. Esto provoca inseguridad jurídica al contribuyente al tener que acudir

a diversas fuentes para dar cumplimiento con la compensación fiscal.

Adicionalmente, para dar mayor seguridad jurídica de que se está presentado

correctamente el aviso de compensación, es necesario que la autoridad implante

las siguientes medidas:

- Vuelva a emitir las constancias de confirmación para comprobar que

la compensación fue procesada y aceptada, de lo contrario el

contribuyente estará en un estado de inseguridad jurídica. Podría ser

a través de medios electrónicos como lo prevé el CFF.

En materia de simplificación administrativa, que el SAT disminuya el

volumen de información solicitada en materia de integración de los

proveedores de bienes y servicios, o inclusive dejar sin efectos dicho

requerimiento o hacerlo a título específico.

Poner a disposición del contribuyente su expediente electrónico en el

portal de Internet del SAT, donde se refleje su situación fiscal, entre

los cuales estarían los avisos de compensación.

- Ampliar el período por el cual se tendría derecho a aplicar alguna

compensación de cinco años, a uno más prolongado como se

contempla para el ejercicio de las facultades de las autoridades

fiscales, el cual llega hasta un máximo de diez años en casos

excepcionales o bien, el mismo plazo para efectos de la amortización

de pérdidas fiscales.
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Fomentar el oportuno cumplimiento de las obligaciones fiscales de los

contribuyentes mediante el reconocimiento de alguna compensación

en los términos del artículo 23 del CFF en un lapso de diez años o

como lo establece la reciente Ley Federal de Derechos del

Contribuyente publicada el 23 de junio de 2005, de participar en una

lotería fiscal por el buen historial en materia de expedición de

comprobantes, pero aplicable al caso del cumplimiento antes

mencionado en beneficio de utilizar la compensación como forma de

extinguir obligaciones tributarias.

Por otra parte, la UVA como ley especial sólo debería señalar como opción el

acreditamiento de las cantidades determinadas como saldos a favor o pagos

indebidos contra el NA a cargo de meses anteriores o posteriores, sin

extenderse a las alternativas de devolución o compensación, toda vez que existe

un ordenamiento de aplicación supletoria para estos casos en particular, como

es el CFF.

La aplicación del acreditamiento es muy práctica, ya que basta con realizarlo en

los papeles de trabajo del contribuyente y manifestarlo en la declaración. Por el

contrario, la opción de devolución o compensación significa una serie de

formalidades, plazos específicos a cumplir, así como posibles requerimientos de

información adicional por parte de las autoridades fiscales. Para los remanentes

se aplicarían en su caso las disposiciones del RCFF y no sería necesario incluirlo

en un ley especial.

Para evitar la incongruencia y deficiencia de las leyes tributarias, es necesario

que se formen comisiones para el estudio y análisis de la elaboración y
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modificadón de los diversos ordenamientos de la materia, comisiones que

deben estar integradas principalmente por reconocidos juristas, profesionlstas y

personas conocedoras de las situaciones a regularse, y de sus implicadones

prácticas para el contribuyente y el fisco.

Los legisladores además de darle la importand a a la compensación como medio

de extinción de obligadones fiscales, no deberían olvidar la función que

desempeña en recuperar lo pagado indebidamente, previo reconodmlento del

fisco del aludido pago y consecuente crédito en su contra.

Por todo lo anterior, se propone la siguiente modificación a los artículos 6 de la

UVA y 23 del CFF.

"Artículo 6. Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses anteriores o

siguientes hasta agotarlo. Si opta por solicitar su devoludón o llevar a cabo su compensación

aplicará lo dispuesto en el artículo 23 del CódigoFiscal de la Federadón.

Los saldos cuya devoludón se solidte o sean objeto de compensación, no podrán acreditarse en

los términos del párrafo anterior.

Artículo 23. Los contribuyentes obligados a pagar mediante dedaradón podrán optar por

compensar las cant idades que tenga a su favor contra las que estén obligados a pagar por

adeudo propio o por retendón a terceros, siempre que ambas. deriven de las contribudones

señaladas en este Código, incluyendo sus accesorios. Al efecto, bastará que efectúen la

compensación de dichas cantidades actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17·A de

este Código, desde el mes en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaradón

que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la compensación se realice, y presenten el

aviso de compensación correspondiente, dentro de los cinco días siguientes a aquél en el que la
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misma se haya efectuado, acompañado de la documentación que al efecto se solicite en las

reglas de disposición general.

Si la compensación se hubiera efectuadoy no procediera, se causarán recargos en los términos

del artículo 21 de este Código sobre las cantidades compensadas indebidamente, actualizadas

por el período transcurrido desde el mes en que se efectuó la compensación indebida hasta

aquelen que se hagael pago del monto de la compensación efectuada.

No se podrán compensar las cantidades cuya devolución se haya solicitado o cuando haya

prescrito la obligación para devolverlas, ni las cantidades que hubiesen sido trasladadas de

conformidad con las leyes fiscales, expresamente y por separado o incluidas en el precio,

cuando quien pretenda hacer la compensación no tenga derecho a obtener su devolución en

términosdel artículo 22 de este Código.

En el caso de que se realice la compensación y resulte un remanente del saldo a

favor, el contribuyente podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el total

de dicho remanente.

Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades que los contribuyentes

tengan derecho a recibir de las autoridadesfiscales por cualquier concepto, en los términos de

lo dispuesto en le artículo 22 de este Código, aun en el casode que la devoluciónhubierasido o

no solicitada, contra las cantidades que los contribuyentes estén obligadosa pagar por adeudos

propios o por retención a terceros cuandoéstos hayan quedado firmes por cualquier causa. En

este caso, se notificará personalmente al contribuyente la resolución que determine la

compensación.

Tratándose de contribuyentes que tengan un buen historial en el cumplimiento de

las obligaciones fiscales, tendrán derecho a aplicar la compensación establecida en

los términos del primer párrafo de este artículo en un plazo de diez años.n.1

.\ Lo marcado en negritas es la reforma propuesta.
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CONCLUSIONES

1. Los antecedentes del pago de lo indebido se encuentran en el Derecho

Civil, ya que tal figura con las adecuaciones necesarias, ha sido trasladada

al Derecho Tributario. Para estos efectos, existe pago de lo indebido

cuando una persona, sin tener obligación, entrega lo que no debe, por

error de hecho o de derecho.

2. Generalmente los pagos indebidos por concepto de impuestos se dan

cuando los realizan personas que no tienen legalmente el carácter de

deudor, en virtud de que no existe crédito fiscal a su cargo porque su

situación no coincide con la que la ley señala para la generación de la

obligación y por tanto el entero; es decir, utilizando otra terminología,

cuando no se es causante o se está exento.

3. El pago indebido en materia fiscal puede ser en efectivo o en especie,

tomando en cuenta que hay contribuciones que se cubren en especie,

como sucede en el ISR y el IVA que, pueden pagarse por las personas

físicas que produzcan obras de arte plástica, realizadas por ellos mismos.

4. El IVA es un impuesto indirecto porque el sujeto obligado a enterarlo ante

las autoridades fiscales con motivo de la realización de actos o actividades

gravados debe trasladarlo a terceras personas, de modo que la carga del

impuesto no incide en el patrimonio del contribuyente, sino en el del último

consumidor, quien es el que finalmente lo paga. Sin embargo resulta

injusto y perjudlcial para la economía de los sectores de la población más

necesitados, en razón de que no toma en cuenta la capacidad contributiva
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de las personas que soportan la carga del gravamen , sino solamente el

hecho generador del tributo.

5. En disposición transitoria de la UF para 2002, que se incorporó en la UVA

a partir del 2003, se establece que el gravamen se causará y acreditará en

el momento en que efectivamente se cobren o se paguen las

contraprestaciones y sobre el monto de cada una de ellas,

respectivamente . Lo anterior tiene la ventaja de evitar que los

contribuyentes absorban el costo financiero que representa pagar el tributo

con anticipación al cobro del precio o contraprestación convenida. Por otro

lado, este nuevo esquema basado en el flujo de efectivo implica un control

administrativo exhaustivo y oportuno tanto de los pagos recibidos como de

los efectuados , sobre todo cuando se realizan mediante cheque.

6. El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable del impuesto

causado sobre los ingresos gravados o afectos a la tasa del 0%; si el

primero es mayor que el impuesto causado, el resultado constituye un

saldo a favor; dicho importe a favor podrá recuperarse a través de su

acreditamiento contra cantidades a cargo del mismo IVA en períodos

posteriores , solicitar su devolución o bien, compensar el saldo a favor del

tributo contra otros impuestos a cargo, esto último, de conformidad con las

reformas que sufrió la UVA a partir del 2005.

7. La compensación representa un medio de extinción de obligaciones o

bien, un balance entre dos obliqaciones que se extinguen reciprocamente

si ambas son de igual valor, o sólo hasta donde alcance la menor, si son

de valores diferentes . En el Derecho Fiscal procede la compensación por

disposición expresa de la ley, pudiendo ser a petición del contribuyente o

de oficio, previo cumplimiento de requisitos legales y formales.
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8. La llamada "compensación universal de impuestos", que entró en vigor a

partir del primero de julio de 2004, constituye un medio que permite aplicar

saldos a favor contra los adeudos que tengan los contribuyentes en

materia federal y de esa forma un manejo efectivo de flujos de las

empresas . No obstante, dado el volumen de información solicitada para

comprobar su procedencia, le resta impacto posit ivo, ya que en algunos

casos sus requisitos son similares a los establecidos para la solicitud de

devoluciones de cantidades a favor.

9. Las autoridades fiscales, sin apoyo legal alguno, han sustentado el criterio

de que tratándose del ISR causado por los REPECOS, del 5% de ISR

causado por los contribuyentes que tributan en el régimen intermedio, del

ISR causado en la enajenación de terrenos y construcciones , asi como del

Impuesto sobre Automóviles Nuevos (ISAN) y del Impuesto sobre

Tenencia o Uso de Vehículos (excepto aeronaves) , no procede la

compensación universal por ser administrados por las autoridades

estatales.

10.No existiria violación constitucional por el hecho de que un impuesto se

destine a un fin especifico , en la medida que forme parte de los gastos

establecidos en el presupuesto de egresos, como sucederia con ellVA de

contribuyentes menores, recaudado y administrado por las entidades

federativas , razón por la cual no podrá ser objeto de la compensación

universal.

11.Corresponderá a los contribuyentes identificar cuándo se está en

presencia de un pago de lo indebido o un saldo a favor, principalmente

para precisar la fecha a partir de la cual deba actualizarse cualquiera de

ellos y cuantificar el monto de la actualización. Consecuentemente, las
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cantidades compensadas y los cálculos de pagos indebidos deberán ser

exactos para evitar cualquier infracción, cuya sanción alcanza el 40% de la

cantidad compensada en forma indebida; además, la obligación formal de

presentar el aviso de compensación deberá respetar los plazos señalados,

de lo contrario la autoridad podria imponer una multa.

12.Los intereses no son impuestos y tampoco tienen la naturaleza de

accesorios, pero derivado de la lectura de las disposiciones fiscales

respectivas, concluimos en considerarlos una especie de recargos, que se

causan por la falta o mora en el pago de una prestación tributaria , con un

fin reparatorio del daño causado al fisco. Bajo estas condiciones, los

intereses sólo pueden recuperarse a través de una solicitud de devolución.

13.El ejercicio de la compensación se materializa al pagar algún impuesto con

la presentación de la declaración correspondiente y el aviso de

compensación complementa la formalidad de aquélla. Sin embargo, la

aceptación del aviso no constituye una resolución favorable , por lo que la

autoridad exactora puede solicitar información adicional para aclarar lo

pedido, sin que se inicien las facultades de comprobación o ejerzan en

cualquier momento dichas facultades . Al respecto, precisamos que hasta

el momento no se han dado a conocer los formatos electrónicos para

presentar el aviso de compensación, por lo que se deberá utilizar la forma

oficial 41 y los anexos respectivos.

14.Si existe un remanente de compensación, éste se podrá continuar

compensando hasta agotarlo o bien solicitar la devolución , siempre y

cuando sea sobre el total del remanente; lo que no implica contravenir el

artículo 6°, último párrafo, del CFF, pues incluso esta figura es permitida

en el articulo 6° de la UVA. Con base en este antecedente y lo dispuesto
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en el articulo 23 del CFF se podrá aplicar el mismo procedimiento para los

remanentes de cantidades a favor en compensación contra otros

impuestos.

15.la compensación de los saldos a favor dellVA tiene mayores restricciones

que cualquier otro impuesto, pues desde la propia redacción de la UVA se

ha querido limitar la compensación de este gravamen: la UVA se reformó

para el año 2005, permitiendo la compensación contra otros impuestos,

pero su redacción propicia la interpretación de que la compensación sólo

es dable entre ellVA e impuestos de diversa naturaleza.

En este sentido, a través de la RMISC vigente, se establece la posibilidad

de compensar el IVA contra las cantidades a cargo, inclusive, cuando los

saldos a cargo del mismo periodo al que corresponda el saldo a favor,

siempre que éste se haya manifestado con anterioridad a la presentación

de la declaración en la cual se efectúa la compensación.

16. l a generación de intereses no se prevé para la compensación, por que tal

figura es aplicada directamente por el contribuyente y no existen plazos

para el fisco federal en su reconocimiento; por tanto, el contribuyente

decide a partir del análisis que realice de sus flujos de efectivo y causación

de impuesto qué figura es la que más le conviene. En todo caso, siempre

tendrá la opción de solicitar la devolución de aquellas cantidades que no

pueda compensar.

17.Para la autoridad el pago de lo indebido dellVA no es compensable, pero

si acreditable, cuando las disposiciones fiscales vigentes establecen lo

contrario. Financieramente resulta más conveniente efectuar . la

compensación de las cantidades enteradas de más, en virtud de que se
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reconocen las cifras actualizadas a un poder adquisitivo al que se hubiera

tenido en el momento en que se realizó el entero; sin olvidar el costo

administrativo del trámite, además de la ayuda especializada en la

interpretación de las disposiciones cada vez más complicadas y

dinámicas.

18.La UVA como ley especial sólo deberia señalar como opción el

acreditamiento de las cantidades determinadas como saldos a favor o

pagos indebidos contra ellVA a cargo de meses anteriores o posteriores,

sin extenderse a las alternativas de devolución o compensación, toda vez

que existe un ordenamiento de aplicación supletoria para estos casos en

particular, como es el CFF.

19.Cualquier reforma a las disposiciones que regulan la figura jurid ica en

estudio deberia formularse con gran seriedad, apoyándose en comisiones

integradas por jur istas, especialistas fiscales y personas conocedoras de

las consecuencias de sus limitaciones ante una situación critica de

recursos escasos, y la consecuente optimización en su recuperación a

través del cumplimiento oportuno de las obligaciones fiscales y

recaudación de fondos públicos por parte del fisco.

Asimismo, para otorgar una mayor seguridad jurídica al contribuyente en la

opción de compensar algún pago indebido, se propone la creación de un

expediente electrónico mediante el cual se conozca el estatus de la

compensación solicitada, se fomente la simplificación administrativa en el

volumen de información solicitada o solicitarlo a nivel requerimiento

especifico y ampliar el período de compensación en función a los años en

que se puede amortizar una pérdida fiscal o el que se señala para el

ejercicio de las facultades de la autoridades fiscales .
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REG:S TRO FEDERAL DE CONTRISUYENTF!i

ClA..,-E UN'CAOf RFGlSTRO DF P06~"FIÓfll

ANEXO 1

DETERMINACiÓN DEL SALDO A FAVOR DEL ¡VA 1-200 t

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADE S OEL PERIODO

8 . OTROS "'CTOS O
ACTM OADFS GRAVADOS

e SU"'AOEACTOS O AGTI\I IOADES A l A
. T...So' OEl l51í ( ..... S )

F. SU'AA DE ACTOS O AClr.tlDADES
,O· EI

TOTA!.DE IVATRASLADADO
A!. C".oNTRI<JU't ENTE

TOT"I. OE IVATRASLADMX> 't PAGADO
( N' O J

~;~~J:t&\."8t~:~vt93~W~!;'O~/':¡?.icM,;r~1
Q . ~fE~ri~a.~&'uCL~[~Err=~f~~

K-I OS O I/C.Il\IIOIO>O€SGRA...cos

R ~~\~~~~V~~
elE'tE6 C\Il. SoloU f "'-U ..... l . CLU Sl V.....~R.
R( AUZAIl; ACT OS O "'C J ' VlCAOU. e+<......AO:l !>

M1.1~fl'Cf<~NX1.?1SfCl(JNOE ....~ .. . ..
S. ~'1'~-W¡ LlIT.l~"TL P:.~1l:f ""1lAI'l ·C1OS0

"""""""''''''''''''''
1"'" P M; O\OO1"0" llrt. ",. "'Of'!IACIOf; UL LN ~ [ 1t5IOOU: S

T l.Il S IlNAO ....-; lo1t:::l_U5IVU'EN ' l: I"~","'" IlE " lll.. ¡;r "Cl~S
O 4CfMO"oeS GRAV"l>O $

u j~~~:';~~~;~(D~e;~~E.~A~i~SO

"'A IllASI..K>I\DO O~ EHU " lI U U.')!'l~
~1k~SDolSI.. !{JS[Jf-I '; 't-~,

PRU>ll1roC~ 01 f,( 1NI :::1OS o P<.1IR l:l I..SO O OCoCE
1~Dl- OlLM S ['I ~T~ (.ct~'-'::"fIE

_NI N. ... t.A />C100 O l\CT?o'IrtoIoClE"'I~LA5 0l.JE NO
lit U I IA('ftJ(";oO()OAL P" C;OCl::LM'U[ STO

IUl"'UESfQ CAUSADO t;.N El Pi:;HIOOO

CAN1lOAD o\CIUAULAOAA Rf- INTEGRA q SE
DEFlIVAl),/rlDEl AJUS TE l 3 I

11 IVA. Rt:.T ~NIOO Al CON1Fli9UYENTE

IVA ACREDlTABLE OH PfRIOOO
lCAm¡>od de~ p' o;j"' ''l

a. f XPQtt l A,CIONf S

OlHU5AClOS O
ACTIVIOAOl"S GRAVAOOS

SUMa. OEA CI OS OAJ:.nV1DAOESA l A
TASA DEl O"o jC ·¡'¡ )

SUMAOE ACTOS O ACTIVIOAOES
CFlAVAIJOS(C ' F " 1

L VALOROE lOS ACTOS OACI I\'IO~ESOUE

-eo SL"'-N C-:JJE 10 OE~ IMPUESTO

IVA ACREDITABLE DEL PERIODO
NA l"RA~tl '''''(''~ U.1 U,IUI"OFllA e-ION Di:
''''''E~IO'lUi UlSllN4llAS EXC\V5r\o.' .J,ll:J'lTE P~AA

W ~rt~C:¡~~rió~r,.~~~~~oag~")l~i
Joj(J SI "" OlUl IIJOC l.Al~Y

"u.. llI. . 1M " f '; ,HII I/olOOS 1~lS r"'.. uu..T[ _
"'~ "II¡oUl "'C 100 O.M:TMC'AO€S ('.'tAVAlKl S "

X AC 'OS04ClI\111)oo1ol)(S""""'l.>'oSOV~ NO SLL '>I"
O8lK'J.DO AL"""ÜO~ .. IU"'UES TQ O lJUlc He SI-"'H
oeLrOOC I.AU:" I " · 1J v W l

"NQPCR C1Oh UTiliZA DA CQN ¡:OR "'lE
't . Al.ARTl C\.A.O."lJf'lA LiV"'l l )

MON TO "'CRllll l A8 lE ACTUAl iZADO A
INCREMENTAR DERIW,OC ClFI AJ US TE ( J ¡

TOTAl IJF I VAA ::'R(OI I A.lJl ~ DEL PER1000
l b . e l

SALDO A fAVOR DELIVA DETERMINADO EN EL PERIO DO

A r:AllGO
¡ .· f g h t:I.u1Ind:>
. " l n~QUfiI'jI ' h l

" r...vOR
1'jI · ... · · · f ~

.' f ~ """"~ g ' h J

... OEVOLUCIÓN 1 r.; \l~IATA OB IENrDA

SAlDO A ¡. ...VON DEL PERIODO
11 · k I

4

DISPOS ICIOH
folSCAl

•

• OBSERVACIONES
(DESCRIBIR LA ...e nV'DAD POR LA ooe Si: " PlICÓ LA TASA OEL O"!O -'S I CO"1:l LA OI5f'OSICIÓN I-ISCAlC~RESPONOIFNT E' I

( 1 ) Se illIOQIa cl lVAq\A:1llOt'Ie:oIf'O"dll ~~de boune'5 ¡"~)' !lI"~~ M!" ael""""".. ..,el pago~
( 21 Solo M!" ullllz.a ...... ptl)pOfC-lOi' ~ ..... IH!'IIlflJW\oXll'ln (\I!I IVA .fI(';f~. ~..-- ~ .. I;¡¡ lliIl lCff'l'llMt:>M ee ti ""~ SOl.~.~""'le ro~~, ~.,.. a
~ del rncI!i e'I1~ $8 raaya 1(!~_ 1!Il~. l.ato cantidades~ se lIlWaI_nen"~ oe I;¡¡ i.lquoerca ~ 1a:oI"~. " . S:Io ""' doo~ ""
el eamro de ti de~. "" oonorck9Io .-Jg l.OO __ Q.Iar'lIXl ~ Ir_Ooe~.~; Pro(Jc:wOUl' ..~= 09 'WI~a'" O 0'J0l)

( 3 I ~le k Iiun...... ''' 11)$~ cuando NO ..... y.. &feduado al ... wnIoIme 0111 al': lOJb ..-A ele lalt\lA
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ct.A\'E UN1CA DE REGISTRO DE POR! A'::IQN
1-2005

1
1.1

IÑFORMACióNPAAA- LA·OETERMINACIÓÑ-Óe LAS-PROPORC'IONESDEl.-ivAACREOITABLE
PROPORCiÓN MENSUAL CONFORME AL ARTic ULO 40 DE LA LlVA

JAONl"O f OTAl DE l OS .lo.CTOS O ,I,CTMOADES
INCLUY(.NOO AQUELL4S POR l.Jl,SCllJE NO SI:.

B. ESTe 08l.JG,AD()Al PAGO OEl lt.tPUESlO o
QUE NO SEAN OSJ ETO OEl llo4PUESTO Ei"II El
UfS OEQUE SE TRATE

1 2 PROPORCiÓN OPCIONA L DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR CONfORME AL ARTicULO 4-8 DE LA UVA

MONTO TOTAl OEl OSACTOS O AC1M[)olr()t:;S MONfO fOf AL. DE LOS ACfOS O ACHVlo.-DES
POR lAS QUE DEBA. f'ItGARSE El U'UFSTO I...et.UYfNOO EN su CASOlASAC11VIDADES OUE

c.~~~~~~k~~~ o.~RFS~'E~~~EI?AN8~ J~:~ASJ.8
"MEDATOANTER,()RAl MES PORaou¡;:~ IHLl EDlAJO ANTERIOR AL MES POR El eUF SE
CAlo.l..A ElI\IPUESIO CALClU.U IMPllESTO

PROPORCiÓN EN INICIO DE ACTIVIDADES CONFORME AL ARTIc ULO 4.B DE LA UVA
MONTO f OJAl DE lOS ACf OS o ACTNl O"-OE S

k~).UJi.~~li.E~k"~~rrl~~E~~5 SOQ~~
F NO SEAN 06JETO OEl IMPUESTO DESOE EL ~I:. S

E....OUE SE INICIARON LAS ACJlVIDA DES YHA."i JA
I:.L 1041:.S !"OH El OOE Sé CA.. CULA El lJ.AP\JEsro
ACREOITM'IlE

2

G. VAlOR OE ACTOS o
IICJMOADES

M'{fllAClÚP'lo( BIENES o
H , 5ER\o1ClOSWCt.usrve

.::lJN'jOO~Trd'O!W.l..S

ENAJH .ACIONES DE
I ACTIVOS ~IJ')S , GASTOS

>( CARGOS OIff HI()OO

J OII.'tl>lNOQS

[M.L~SOE
ACOOHES o PAATE5

K·=h~~
r'..u.J~DIE~oE04.

L.~~t~~f,.~
"OttZASllllO 'f'

11II ,~:Ji~ Y GNo!IWQA

t N.l.JEtU.CKl NES " m Aves
H . DE AARENOM1 IENJ O

FINANCIEIlO

TOTAl
o G . ¡ H-I· J_ K· "' _ IIl _

ti - Oo Pi l:!)

~ATOS ~~RADE.T~RMINAR LA ~RO_~~CIÓN APl.ICADA (1)

GRAVADOS 11. POR lOS QUE NO SE 11. POR ACTIVIDADES QUE NO
DEBA PAGAR El IMPUESTO SEAN OBJETO DEL IMPUESTO

IV. l OTALES
( 1+ 11 + 11I1

( 1 ) En esll!" lUb<o~~bSnonlMrIf'_Oar~que~lle-.w..du <»n Ln (l~deLn~ I a la tX (lftl Ar1IC1.oIO<lI-C o. ¡" UVA InlTUll'lno eon euen:a
/,ne~P"" .' ""~I~~ ..,ofQf.... Sfs.tenvF~.,m~,p". el~oeV~'. e<lCUl'Ocno H' on.t.a a Io~~",~

F~~

( 2 ) Soi IJll1<uo- iII1~ .ll~ plII"a .. do!oteff'WIKoOn~laproporacrl~""fllbrv.i1.1, 1 .2 )' 1 ,3 de:fl!$LI~

•
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REGISTRO Fl::~RAL 01: CONTRl8UYEHT ES

ClAVE (.INICA DE REGlS TRO DE POe LACtOf'ol

ANEXO 1-A

DETERMINACiÓN DEL SALDO A FAVOR DEL ¡VA
2004 y ANTERIORES

1·200~

'VALORDE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DEL PERIODO

IMPOFlTACIOI'llDE BIENES
A. TANGIBll::S l SOl<:> lra tando H

dfl r;áIo.lIo .tnIJill)

< •
~ .

; ~
< o

OTROS ACTOS O
ACTl\'tDADES CR .....AOOS

c. ~~~~~~SA~~ro/lD4OI:SA LA

IMI'OtU AClONDE.BeES
A LA TASA. 0 _TAAGfll.ES IS<'*l~Oi"

OEl dllwkl ar-..aQ

0/0 e ~~Z~D~~G~VAOOS

SU". " DE ACroS O ACTNl OAOf S A
f . OTRA T-'S....{ O +E I

SUMA ~ACTOSOACTMO"'llES ALA
TASA DEL 0"4lG· H ,

SUMA DE ACTOS OA CTM OAOFS
(",.RAVAnOS t C . F ' 11

K. ~1.rfo:r(Jn~~~'if;T'X'~~DO
A~ F'!'GODEL IP.lPUESTO (FXENTASI

L. ~;~:.;:.~~ ~EI ""CTOS o

SALDO A FAVOR DEL IVA DETERMINADO EN PAGOS PROVISIONALES O MENSU ALES ( 1 )

111 I"' PU ESTO CAUSAOO EN EL PERIOOO

N N A RE~NIOO AL CONTRIBUYENTE.

P. ACARGO (" · N 'O ew~

M'"' '' '''' )'\lO Q"",H ·O l

R. D1::VOl.uctONINMEDIATADe TENIDA

SAi o o A FAVOR DEL IVA.EN LA DECLA RA CiÓN DEL EJERCICIO (S610 par a 2002 y anter ior es )

,' '' H)Es ro CMlSl.CO EN t:l
b PfRIOOO POR OTRO So ACTOS o

ACTIVIDADES GRAVADOS

SALDOS A f AVOH OH 1'1:,1(1000 ,
POR t OS Q UF 5 F SOL Ic n O
DEVOi-UC ION ( 2 1

lVA Ae REDlTABLE Del PERIODO
tCampo 111 d.. 1a p;}giNI 61

PAGOS P RQII ISoON"lf5
EH,CTUADOSE.NELptR IOOO

PAGOS Ef ECfUAOOS EN "'OOA.NASPOR
9- LA IlAPORTACION DE BIENES TA.NGtBLES

(SOlo lI'aUndoM o. ~1c;u6o .. ,. ...1Il

101...... DE PAGOSEFECTUADOS
" E.N EL UEROCIO lSOb " al. ndoH

dll C.1IIculo 1l" '''''l l ' · !1,

1. IVA RFTf NIOO AL CONT~¡¡JU YI:.N TE

se no ....r Av OR Ol IV.... DEL EJERCICIO
INl,4E:DIATO ANTERIOR POR H o ue NO
SE SOlICITÓ OFVOLUCfÓN ( 'J. I

l . SAl..OOA r " VOR OELf>I;RIOVO Ik · d)

_- 4

•

• OBSERVACIONES (DESCRIBIR LA ACTMO-'D PORIAOUE SE. ...PUCO LA lASA OEL ~. csrCOUO LAO ISf'OSICl O'" nSCAi,. CORRESPONC.EHTEI

DISPOSlClOfIl flSCAL

I l ) A~. ¡f,.~ bs pagGSson monsuaIU
( 2 ) T8mboefl M~a ' dr.ooluaon' , ....~e$ eÑ)CIua(laS )I. en .. C*toO. ..~ 1I'Itt>Otdí.I\;I ereo;luada eon lrvme _ In rfoql~ o. ....~... 9'""'1 " ,

,,~id<rsp<;a'e1 SAT.

SE PRESENTA POR DUPLICADO CONJUNTAMENTE CON LA FORMA f iSCAL 32 Ó 41
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Rl::GISIRO FEOEHAL DE CQN I Rm U'i l::Nl l::S

6
CLAV E UNI CA DE REGIST R O DE POBL¡Io CIÓN

IVA ACREDl TABLE DEL PERIODO DE lOS PAGC?-~ PROVlSIO~~LE~, M~NS,!AlESO DEL EJERCICIO ( 1 )

'·2005

A TOTAL DE I."A TRASlAD"OOAl
• CONTRIBUYENTE

IVA DE:ARREND At.4IENro APLICAS" E
c . FN El l'ERIOOO

( S V~ l ll canarc del Art. " de la U VA )

o. SUMA l "''' S '' C)

'VA DE AOqUIS1PO NES I'd,ml l''';aoo

r ~~'~~~Y~~¡g::g~e~l:¡
lld '"""" ,l üel An .<l c e ra UVA)

lVAUEAOQUiSICIONES (ldentihea:1n

F. ~v~·:~~=t~if~~oodl~
ll " cr lÓll ,1oel An . .. Of! ';11 I IVA,

IVA IOFN TlFIC" DO CON U\
G. EXPORTACióN

lCua<lo pit,.,alo 001 Af! .. dula UVA)

N. VALOR DE ACTOS O ....CTlVID AOES

o. ~~I~~I~CS~~~S DE BIENES O

f.NAJENACIONES DE ACTIVOS
P F IJOS. GASTOS v CAl{G OS

DIfER IDOS

Q . ll lVtDI:NDOS [ .. l

~"A.IENACIQ/Ift: S DEACCIONES

R. orsti1~t~~~~~IENT~S DE
COOflO 'í i-rI'ULOS DE CRz::OT:)

Ei'1,'UE NACIONES DE "lO>lffOA
NACIONAL v EXTRAr.JER "
P'EZAS DE O~O o DE PLA TA Y
·ON7AS TROV

1. ~:;:~¿I~'3C~\MBIM<¡¡" ¡.$ .'
E)(Pl) RTACIONES n¡::F1'EN ES

u TANGtOLES y SERVIC!OS DE
tAAOUllA DE EXPOR TACIÓN

v ENAJ ENAC IONES A TRAVf5 DE
ARR fNOAMI [ N10 f INA N:::;lEfm

I::. "IAJI:NACIÓN DE BIENES
W ADQ UIRIIXl$ POA OAC 'O."I

EN PAGO e ADJOD iCAC IÓ'4

OPF RAC:O >lff 5 n NANCIE RA-oi
Of..RIVA,DAS

Y. TOTAL
N · ( O · P " Q · R"S .T'U . V· w. :q

H IVA TOTAL DE ARRENDN .4IE'ffO
(O"inl CO p;lrt llf:l d '" Arl. " de la UVA)

TO JAL DE: IV" IDENTl f-lCADO
( E· f . G. Hj

J . RESULTADO
10 - 1)

K fAC TOR Uf PRORRATEO 1 2 I

IVAA.CR(OlTABLE OOTENIOO !lE
lo APLICAR EL FACTOR DE PRORRATEO

(J ...... ti: l

M TOTAL IVAAC REDITABlE Del
f'U~ 'OOO ( e ..G " L J

DATf?S PARA DETERMINAR ':.l.FACTOR DE PRORRATEO 13)
1. GRAVADOS 11. EXENTOS 111 . TOTALE S (1 + 111

[ 1 ¡ fl lVA~Noo ¡t ~t>le de l e",r<;icio .rola p rO<,;OO.. ¡>.;J,.. ...,. ;l o\(¡" 20 02 Y il n lt»iol lt~ . Asimi smo a pal1ir de 2003105 ""g(}ll .....n mensuales
( ") ) l"$ U1nl itJa rj\l1> entera s so illl olar.'lr. en el enrepo do la ilQUIllf"day las !r.1rr.io r.AS. hMla 1.1 d'elm'~J1mo . en '" campa (lo! la ~erKha, sin omot>f" ~¡g;to a t\lufl(l aun r.lHlnd rl!lo" tr tlt e de CCIOS

E¡Cf(}pl". Fa <:lo de pro rraleo ~ .(¡'l se ¡Jebc . 8 nnotll. : O O!lOO
( ] ) Fn est(, c", ,, j,o " " ,., .'-'",, " " 1,-,1'", ,-,,,101> d el ,,<-tus o " <-t ;V;UilW ,, <¡!,le c~ndan d e acu mdn <:nn1" " <1"'fl6,,¡oon eS!le k>~ I" d ..... a l a la j)!le 1;<[t81:cron 111, del ar\ ¡\~JIo 4' do la UVA: lr>m:mdo

.,,, "yunta I;¡s exce pcione:". pare ias ! n~ 1I1"dl>"'1 ~ 'l Ufl inmu rAn el Sisl em!l r¡o anelero y las In,.htud oous par.. ~ Ot,pó:¡ll o da VaIOf..., . en cuy<> (,;;<>;0 ~l t:Maril " 'o es.l;Jt.I<)Cl(lo en I,,~

dl~po'lirjM(H ljsc,~lcs ilp llCilbkls
I 01 :' $01(. se 'lI ,ok,,'¡ ul V¡U¡ord.: O¡;\I)S netos 1> acuvcancs cuanco sean otl;cln dil l IVAy S" encu " ntren tn<:luldos en el mco to decla rado 1m el reng lÓl1N

•
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RE GIS TRO FEDERAL DE CQN TRl lll/Y ENTES

CLAVE'UN CA OE REGIST RO DE P08l AClo...

A NEXO 2

IMPU ESTO AL ACTIVO PAGADO
EN EJ ERCICIOS AN TERIORES

(ART. 9 L1MPAC)
•1·2005

LA S SOCIfOAD~S CONT ROLADAS OUE PROUlIE\'o\N LA OEVOLUCIóN O COMPE t.:SACiC ,. OEL IUP\JE S TO PROPIO. OI::BERÁI\IANOTAR LAS C IFRAS CORRFSf'tY,lfllf I'lTES J..1.A
.... RI L a tA: uo O'V....I::Ji. RC!OO WCOI'ISOJOJI,PARA Lf EC IOS f-ISCAlES Al 'GUAL.OUE LAS SOCIEDADES CO NTROlAOORAS EN l O RElATlVO A lOS I::JI::RQCIOS f.:ot l OS out:
MYll,H ESTADO Q6t. !GIJ>ASA TRIBUTAR COVOCQHTROlADQRAS NO Pl.Ro\S

DATÓS DE LA DECLARACIÓN
.... .u ~..

A. EJER CICIO 8 nPODE c.f ECHA CE
FISCAl (" OFQ.AA"ClÓI'l1 2 j P'fft:Sf.NTA.CIÓ'l

O. IoIONTO HI$TORICO O REP,lANlNI l:. E. MONTO ACTUA1..lZAOO( 5 ) (De

POfl RECUPERAR ( 3 11' i ronlomv¡Sad Q)I'l ~ AA 9 !le 1II1.1P$'AC)

.... ~, ...,
A. EJE RCICIO e.nPOOE c. FECHADE

"'1$CAl ! 1 J O€CLARACIÓN 12 I PtU :.3I; 1i ' ACION

D. IoK>N TO HISTóRICO O RE.'otANl N re E. MQNTO JoCT UA..1lAOO rs JeDe
~REClJf'E RA.R 1 3'1 '" ar*lrnllCad mn .., M 9 o:se ~ U Mp,o,c¡

." "'. '"'A. EJERC,CtO B. TIPO OF C fE cw, DE:
f lSCAL l ' , oect..ARACtON ( 2 ) PRE SEN TACIóN

O. MONTO HISTÓR ICO O REt.lAN Ei\lJE E. UONTO ACTUAl llAOO 15 I (Oe
roR RfelH'>fRAR (3 1\ 4 ' con tt-1ida<;I con o! M 'J de'" UMPACI

." .... ,,"o

A. f J ERCICIO a TIPO DE c . FLO tA UL
HSCAL ( I f OEClARA CIOli , 2) PRESEt~lACION

D. MON TO HISTCRt CO O REMANENTE IF. MONTO ACTlJAl LZADO i:» (De

POR REClIP!::.HAR 1) 1( , ! conlotm idad con oH Art. 11 dll ra ll MPA:::)

""A FJFRCICIO 11 Tiro DE C . fEC H....CE
f lSC"l1 I J CECLARAClOH 12 J PRESENTACION

O. \l ONT O lil S TÚR ICO O Rf MANF HTE 1:. MONTO ACTUAl.lZAOO j 5 ) (1Je

POR Rl CUP~RAR ( 3 I{ " 1 CI;ll"'Ito.-~d eon'lllArt. 9de ia l IMPAC¡

.... ..,
A EJ ERC iCIO 8. T If'O ~ C. f ECHA OE

f lSC""'-l 1 ) OEClAAAClON ('J ) PRf5F:HT"'CIóN

D. MONTO IWSTÓRICO o REMANENTE E.. UON l0 ACTUAl lZADO 151(Oe
POR RECtlPERAR 1 3 J I" J conlOll nldad COPl cl Ar¡o9(1& la l iMPlloCI

... ,,"o

A.. EJ ERCIC IO 8 TIPO DE C.fEC~ DE
f iSCAL ( 1 I Of:QARACJóN ( 2 ) PRESENTACIÓN

o I.4ONTnH1S TORtCQ O REUAl"ll f NTF E. UON TOA.CTUAll.lADO( 51 (Oe
POH +U:.ClPl:.RAfl I 3 1( " 1 wn~oonal Art ~cselaltM?Il.C)

~,

A. EJ EROCIO 8 T1POOE e FECHA OE
fL~ (I } DECLARACIÓN 12 t PR Est:NTA.C:1O'\I

D. MONTO HISTORJCO o REMANEN TE E MOI'4TO ACTUA.l..1ZADO ( !l) {De
POR REC UPE RAR ( 3 1( 4 I ((lfItom-:iad CCIIl el ........ 9 de ~ ULlPACI

D. " OIfTO HlS TORICO O 1tE.. ....HEIfTE E. IItOl'lTO ACTUllUlADO
F>OR RfCUPfRllR

TOTALES

( 1 I s. dwbw' ....~ Iuo.d4Iut. G<l 1lI" lli".. doodM...... anual que VI h;oy;1 rr l!'\enlado oor'~'" cw • .,...ticio. IlIYIpIilUlOdo por el C/CflXlO mfI" """!Jo1O111 ""' 1IOCOe"l[~

( 7I N- Nnr fNll
C=~..
R ~ Corre<:dOn flSUll
O .~.. pordlidllmetl
S·~.,;a)n

O.~

( 31 Se .not~ el P1QtltO cl.-l 'll'4)Ue5tG ~ Icttvo elllldiwirno:d.. paqado. sin inc'" el Qun h/ry8 sldn CubM!t1opor nll!doGdel M;ledI :amiento del ¡SR C<l'IIS<IdlI rI/l nl I"nmofljP.fDrio ni el
Pl"DYelloef'lle de la~. mrdotma el:wogunllo p8<n1l(¡ oeI Art . 'J de la l lt.4PAC

t , I C .. . n(\Q..e trale de '~8nenle por re<:upeo"l' del "'1PU8Uo'" ¡t\,;l1YQ . 56 deoor;) iIf'IOl.:r' o! lffI(....' 1O.ll\tfl"<:l "fl!al~8me,".~ lO(..Juil li.l:iOdu~ittnle de aufldllaf lTI<W'Ilfl5,flloo
en el ' ll"1 Ii1IC1f1"" d11.irIÚ\Jina ' ele Id uIIimaa~ (lo~raoOn el<tdU~8

t 5 I T,IO' IOIldooM do! '-II. Hl l ' de It.lPAC . ,eowper... w~ a<;luidlL<f'~e l.iI fed1a Ilf\ que Ge mlll.ló loo"'.'rf>Il BCtualitaoóo Ilao.la'"w~lo " "" . dlll ejllftiUo lIf1 '111 cual el IS R
It~~~i! ,¡11t.lPAC• SE PRESENTA POR DUPLICADO CONJUNTAM ENTE CON l A f ORMA FISCAL 32 " 41
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8

REGtSmO r ED ERAL DE CONTRm UYENTES

CLAVE ÚNICA DE REGIST';lQ DE POBLACiÓN

DATOS INFORMATIVOS DE Li 'DEc'i.:ARAÓÓN DEL'EJ ERCICIO EN si, CUAL E'LIMPUESTO SOBRe LA RENTA
POR ACREDITAR EXCEOE AL IMPUESTO AL ACTIVO.

..
.,·2005

A cJ E;RCICIO f ISCJlJ..

B. TIPO c e DEClARACIÓN ( 1 )

C. f ECHA DE PRESENTACIÓN De LA DEClARAC IO~

IMPUESTO SOSRF l A RF 'IlTACORRESPOND IENTE
DELeJ ERCICIO

IMPUf.S TO AL AC1 N O Ot:L EJERCICIO

cec
"" MLS

H

IMPUESTO SO(J.~E L"'!-lcN fA ~OR ACREDITAR
QUE EJCCEOE ~l lMPuesTO Al ....CTIVO 1E . F 1

IMPUESTO AL AcnVOACTUALlZAOO ~f-E r.; I IVAM l=.N l E
PAGADO EN EJERCICIOS ANTERiORES

¡~a~(\,;,r~t~,ru=~~~ r~I:;:~~';k 1.1 p il~ln .l 7)

CNHiOAOA RF CI IPERAR
iG :>ti , e'4 " "' ''''' ¡

COP.\PENSACIONF S FFFC TU"'DAS
CONANI EJollORIOAD

DEVOLUCION ES t:.f-i::.crUAOAS CONANTE RIOR10AO

IMPOR TE o REUA N€ NI E POR EL QUE PROCEDE LA
DEVOL'.JClóN o COMPENSAClnH ( I · .J · 1( I
lP_ .... '"otI'IflOIk ol e->po K do"\Alf<> 1 <lOo '. ~nI 2<lOo lllo<","
!, 'it.. ' U" ol<_O """"tr.> 2 <lOo"~~ 2 "," ~ ~CóIl 4l 1

lMPAG E1-eC TIVAA!E;N f t:. I>AGAOO ACTUAL1.u.OO
FENDIEN r e DE RECUPERf\R ( H · I ' 1J 1

! 1 l Norm;d
eo"'flle 'l\@"n¡",...
c..r",,:dtJf> 1".e 1
Complnl1lnlll,¡rlit ll<" rl,r:I>I"'''''''

S Dc sincotpo;m.c.:m
o = D"M';<1"~ (l II(j" CI Ól1

l 2 J Sólo se lInm Hf¡, I'!n .......<)01~ ne bcr pf~s<,n l"óO'" d.,cl" rllció n 11lravI!5 de medios ell>ctrooocos : "' a l" lmn"t e ......ll.. nilta b .. nca na . én <;:¡¡so (lo h<llbersiu o (l,e¡; ¡¡,l\;¡Ó:l flIlr int<'rT1l':'1 ~¡¡ an(, la r1'l
0 11<)10<:> '1...., Su g en" ,," ..1h" ".. , ",1,,,, v'u

l 3 J C" ",nu <J 1m (lj¡:r ~icl ()~ Ilnsl n tlúm~ stl ¡¡' r) ~~ "xcn<1""1l' do ISR , e ste monto H('lua~ l ~r:Io 1I1 eje rc,clO d.. que !le 1' 1I1e , s e.debe ' . anal,,, tln e l re ng lon H

•
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REGISTRO FEDERAl DE CON TR'8U'l'ENTES

1-2005
CLAVEU!'UCA DE REGISTRO ee POBLAeICN

9 ANEXO 3
IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO
EN EJERCICIOS ANTERIORES

(CONTROLA DORAS Y CONTROLADAS)

ARTIcuLO 9 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO Y REGLAS DE CARÁCTER GENERAl DE LA RESOlUCtóN MISCELÁNEA f ISCAL EN VIGOR
Si: UTW.ll,uU, .. TIUf' ''' $ HOJASDE Ufl ..... UO CONO SEAN.. ECESAAIAS. ...NQTAoNDO Ele u PRI. [ R ClUIPO EL _ERO COII SECU11VODEHO.I'" HOJA,
,. DI El SE GUIlIlO C.....O El 10 ""- 01: If(),j "'S UTIl I1AO"' S

DATOS DE LA SOCIEDAD CONTROLA DORA SOLIC ITANTE

DEHOMIHACIÓt.I O RAZON SOCIAL

2
. ,c

- DATO S DE LAS SOCIEDAo es CONTROLADAS--_. -
DENO"INACIÓN O RAZóN SOCIAL

A

B

e

2A
l. EJERCICIO .. fECHA DE

FISCAL PRESENTACIóN
SO l lCfTAOO OlA !.lES AÑO

IMPUESTO AL ACTIVO DELASOCIEDAD CONTROLADA A
In . IWPUESTO AL ACTIVO -",. ;ARrtC lPACIOH v -usro AL. ACTlVOtcSTMtco
EFECTfVAIoIE/'fTE PAGADO CONSOlIDABlE o ~~

HISTORIC O ACCIONARlJt. Sl.OUNCORRESI'ONO A

TOTALES

28 IMPUESTO AL ACTIVO DE LA SOCIEDAD CONTROLADA B
l . EJ ERCICIO U FECHA DE

FlSCA1. PRESENlAclO '"
SOllcnAOO OlA MES AtiIO

IU. IMPUESTO.AL A CTIVO
EFECTIVAMENTE PAGADO

HISl6RICO

IV PARTIClt"ACION
C~SOUO"8LE O

ACCIONARl A

y, IMPtlESTO.... ACT1VO tIlSTÓRlCO
ErE C TlVAMENTE PIIioGADO.

~SOl..J)ABLE oACcaoru.RlO
SEGUN CORRESPONDA

Vl INPVESTO Al.. ACTIVOACTUAUZA
DO EFECTlVAWFNTE PAGADQ

CON5Ol..J)ABl.E o of.CCIONAAIO
SEGUt'tCORRESPONDA

• m T.4JES

SE PRESENT.. POR DUPLICADO CONJUNT..... ENTE CON LA fORMA FISCAL 32 Ó 41
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REGISTRO fEDERAl DE COHTRIBUYFHTfS

10

CLAVE UNICA DE REGISTAO OE POBLACION •1·2005

.MPÜESTO ALAcTivoDe'LASociEDAD CONTROlADA e2C
l. EJ ERCICIO • fEotAce

ft5CAL PRE SEIOAc;ION
SOUCtTAOO Di... MES ....,;,0

TOTAlES

.. llU'UESTO AL. ACTlVO
EffCTJVJ.MEfrfTE PAGAOO

HlSTORtCO

IV p,UrIOPAct6H
CONSOLIDABlE o

ACCIONA RlA

DATOS DE LA DECLARACiÓN DEL EJ~8~1::~ ~~ ~P1J~~\6).lrÁMfl~bOc~~'bELfo~~bNTACONSOLlDADO POR ACREDITAR

3.1 SOCIEDAD CONTROLADORA

A EJER CICIO f ISCAl

II.FUESTO SOOH E LA RE NTA
CONSOUI>\OO

3.2

ISR CONS Oli DADOout excrce
D Al. I...P....C CON SOllDAOO ( B · C 1

E. IUPU'E ST O Al. ACTIVO Rf CUPE RAOO

f . D.H~NCIA I D . E I

SOCIEDADES CONTROLAOAS

a E.JERCIC1O HSC....l

H. IIdPUESTO SOBRE LA RENT....

l II,FUES JO Al ecnvc

ISR QUE ElCCEDE AL 1"""AlC
I H · O

OCHJI:.NI E CONSOllOA81E
L O ACClONARIO SEOON

COR RESPOr.: OA ( ..Jpot Il. 1

SOCIED4 D CONTROLADA A SOCIEDAD CO't TR:OlA OA B SOC1EDAlDCON UlOLADA C

INSTRUCCIONES

, . RUBRO 1 se ~~""'''OIIl RlI9'S'"' F~M~CSy''_.'_M ,"
~ CO<*U.IIIl ... ce In :NtI Il'tN c<>ga il'I~~_~,_ p.ga~ po<

' ecupe<a•.

l ffUBROS l A. l 8Yl C,
L EJERCICIO f iSCAL SO LICITADO. Debera ftooW ••:..alr O~ '1l' I~ ..1&l"' c>tl0 f~lII.n rol w.ol
"" ~~ el Im""..to a l ~"" Q<l" ....¡~fla ..., r1rlv"" ,,,.""

1. • ~ECHAOE PltESENTACIOH . CJ,. ......- I"el ,_... .,. <.u.oI pr...,,¡, I• .lrrd¡r,......IOrI
norrnaIoa>M~ .., ... cro ""'l"" , ..,''''' pagi> .. _ '''...I ..1iYUuu ''
fOliDt.o_~uQon. .....~dnlI el<go~ p"'. el d clus p.ra .. ..... ' ~...lru p;,.o..."ano,

4 •. IMPUESTO Al.AC11VO EfE Cnv......ENTE PAGAOOtETÓRlCO' O'O' lal .. ompunld
"''OdIio_PoIgadO,_'"lIoololO".,",,",,~.., -..r el ClUO '''''' '
tdul:U!Joeno a __ Clel ISF! e-wdo_ .. ..._ .,....,.,..

•

$ . fII.PAAT1eIPACIÓfoI COHSOUIlABLI!OACCIONARII. Oe......a .. '"'~ a' · .. .....IIC4'lC'~ a::n.JM".
Ql,Jl'l OO selr31e (le "'l'J'OOOS~ a 1m Vilo f""'1Ie'P-" oor'..,.,.,;;b\C Qandd ... lUN..
de~~_es al "'-.o

, . \1 IMPUESTO AL ACTIVO tflSTÓRICO EFE CTIVAMENTE ,.AOAoo , CO NSOLIOil RLE O
ACClOtolil1l1OSEGÚ NCORRESP ONDA. 001"" . ,."'~~ , (IllI!SUllM n el.. ... ,IUp.,"...., 11>.,h, t". dft
t.. CDIu-.a lit IMPUESTO AL ACTIVO e~eCJlVAMENTE PAGilO'l ltl STOf¡ICO I"J' k15 ,11' t.l
CO!u" "... IV. PAflJlClf'ACIÓHCOtl SOLlOil8LE O ACCIONARlA

r . \11, IMPUES TO AL ilCTIVOil C1\J ilUZ ADO EF'ECTlV......ENlE J'AGAllO . CO NSO LM:)ARLE O
ACCIONAJlIOSECÚ NeoRRESPOtolOA .~, oe _ el""'fIr""'O.c"' ''''u':k\ oJ'IlllllrWlo'
.,.1u.~'"" .. ....... IW'I..... ""'."'culo'IIOWOLlt. OO'l.........,"' ...k_

• RueIllO I . En """ I__ . aolDIaI*' k..-IIa__ "~_ele:ue"''"'f'<'I'''''

Kitn ¡a NI'I1f ggnSOllllfdo . -eI.(l '" lII1pUeft> '" _-..o --....too .. 1l1:l'_

• RUBRO 1.1. SólO se lIIIlllft es'" ftUo QW'>dD ........". 110 ....;..,., "' b1 I>o>l'" '1_.-.,..
ft~O _1IO
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REGISTRO FECERAl.. DE CQN TA:18VVENTES

a A.Vf UNICA DERf GISTrotODE: POOLAClO lIl

ANEXO 4
CRED ITO DIESEL

1-2005

SE lJTJLlZARÁN TANTAS HOJA S oe U IE ANUO COMO SEAN NECESAA IAS. ANOTAh' DO EN EL PRiMEA: CAMPO El NÚMERO
CONSfClI Trv O DE HOJ A.Y EN EL SEGUNDO CAMPO EL TOTAL DE HOJA S UTILIZA DAS

RFCOF I P F< OVfFOOR b . NÚMERO CE F"' CTURA

I.l IOS .., '-40 NTO oe LA
FECHA OF

d.~~i.~Nri~~
MONTO OélIEr>S

E.lU' f:.CICIÓN • . TAASlAOADO
DII: SEL

• . RFC DEL PROVEE DOR b . NUUf:.RO DE f .t.CruRA.. "" ."" M ONT O P E LA
f ECHADE Of'FR....QÓI\; POR I.IONTO eEl /:EF>S

t . E ~PfOlQÓN el AOQUIS,CION DEL l . TRASL~OO
DlI'OSEl

are DEL PROIll:EOOW b . NmAF ROOf F"'CTl.IRA

~, "'" !JON TO DE LA
rro woe

d · ~~IC~~~~
MON I OOElEPS

EXPEOICIO 'ol TRASL:.OM:K'>
O:ESEL

.a, RF" Of L t'ROVEE DOR b . NUM ERO DE F...CTl JR....

"" '-40 ,"TO DE LA
f ECI... DE

d. ~~~~S~2:jN~~~ MONTO ce, Il':PS
f:.XPEO!CIÓN TRASLADADO

DIESEL

RfC Df L PROvF FIlOR b . NÚMERO DE FACTURA.. "" ~o ",",0 "110 D é LA
FECHA OE d ~~Ó6.~ MONTO OFllEPS
Ell PFOiClÓ/II , . TR,t,.SLAOADO

OIFSEl

.Rf C OU PNOVI: E:JX»l' ti Nl J"'lERO Of r ACt 1JR,&.

~, J.lONTO DE O-
f ECtl A Ill::

d . ~~<;g~~
UONTO DE;.,IEPS

E)(PEO¡C iO~ IRASIAO-'J)()
DIESEL

Rf C OFI r RD'.'H :OOR ti NUMf ROOE fAC:T UR '"

1.10 .., MONT O DE L A
f EC>tADl

d' ~~S~~N~~
UQH TO DEl iEPS

Ex.PED,CIÓt'l TRASlAOADO
DIESEL

RFC OH PROVEE DOR b. NUMERO DE FACTlJRA

~. IoOE S ....,
"~ON'O DE "FECH"' OE

d ~~~S~~~N~~~ . MONTO OEllEPS
EJ(P(Dl CIÚN TRASLADADO

DIESEL

Rf C DEL PROVEEDOR b. NUME RO DE FACTURA

"'" "'" " ' O"' TO ce LA
FECHACE el Of'E RAClÓ'" POI< MONTO DEL JEPS
EXPFOlC IÓ III AOQU I$IClÓN DEL ·· tR ,t,.$~

DIFSEl

SU"'lAO EllMJNTO Of: LAS SUM... OFl WeNta OEl IEPS
A Of'tRACIONf:.SPOR flolXXJ ISlCiON D

TRASlAl)AOO ,lt,NQTAOO f .N ESTA HOJADel OIESElA."""TAOO EN ESTA liQJA

$lJ\l4. DEl. "CINTO OC LAS
SIJ,.", DELlootON 10 Ol:l lt:PS 'IRASl.A[WX)

B QPt; RACIONES POR AOQU'SICIÓN DE~
0 1f Sf L ANOlAO O FN O1R " S HOJ -\S ( I 1

A.'«)TAOOENOTRAS 1-iCUA.<¡ ( 1,

SUMA tenAt Ofl 'AON J O OF I AS IoIQNTO l O t Al Of l IFPS m.t.SlAOAOOe OPfRACIC»<ES POR 4.OOUISCIÓ'\l OCL E.
O*,SH ¡A . S I ( 1 ,

ID. E.I( 1)

( 1 t son s.e....z.a.an UlM '~CU""(k) ,.. ".te di '" uliom;¡ dll ... ,.Itlli<r " QlUO uliloe:c de _'" .an~.o

{ ·I Swdvbvran~.II"'iyinaI '1lulowp<if .111las laCluu s que ~ .~" e1"I este aroe.lO.

• SE PRE SENTA POR DUPL ICADO CONJ UNTA ME N TE CON LA FORMA FI SCAL 3 2
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RF.GISTRO r ED ERA L DE CONTRIBUYENTES

12
CLAVE ÚNICAOE RE:UISTRO DE POOl ACIÓN

RELACiÓN DE FACTURAS QUE ACREDITAN LA PROPIEDAD DE LOS BIENES QUE UTILIZAN El DIESEL.._~--_. ~ . --.__ ...._~ . - .,. ._._- _... -- - -._ --

1-2005

i1. CLAVE (1) e. ~~g:~DOR

"" "'O

NÚMERO
c . DE F'ACTURA

d . f ECHA DE EXPEO tCION R. TIPO OH BlfN

. - CL AVE tu NúMERO
OF F.6.CTlJRA

d . FE CHA DE EXPECICION e. TIPO D EL 8 1EN

Cl AVE P) b.~~g:~DOR

"' "'O

NUMER O
PF FACTUR:A

d . FECHA DE eXPEDICi ÓN II!. TIPO OFL RIF N

ClA VE (1) NÚMERO
n e FACTUR A

d . FECHA DEEXPEOIC ION • . TIPO Del 61[N

• Ct "'VE( l l NUMERO
oe FACTURA

d. FECHA DE EXPEDIC IÓN e. TJPOCF.l BIEN

CLAVEl l )

d . FEC HA DE EXPE DIC IÓN •. TIPO DH RIEN

Ct AVE (lJ NÚMERO
DErACTUR A

d FECHAOE EXPEOICION TIPO DEL AIEN

a . ClAVEí ' 1 NUMERO
DE f AC TURA

d f ECHA DE EXPEDICiÓN

2 TRATANOOSf Of r>f ll SOIllAS MORALES,A "' OTE
H NUMERO UE SOCIQS QUE LA INTEGRAN

e. neo DEL Blf N

( 1, Clave:
p~ SvIicII.. ¡llWUludOol pílf pr.......1ll ver
S.. Sf>g11nd. o posl~l()(n SQI";:lludes Oe d t:v ol u<;lÓ<1
A: a-.. r,¡,.., w d1JiCK)f11l 'f!lOe Iral3 de ,¡egunda o pos eoorcs devoIuciooes

T' '' ' ¡j.O">o1...... de In cia .." P o A.\Jet>ü, j ;oc.ompaila r ladt.wa original y foIocopias cor rcspondlan """
C .... ndo wl'ale S 1'0 dobera IlCOf1lp111111r las laCl.. rlls OOl'f"5J"O"r:lie nles

•

DECLARO RAJO PROTES TA DE DECIR V!::.t<DADOU E ESr Oy
REGl STRAA DO " ' IS OPERA CIO NES EN lA C:O .'IlTABtLlOAO

A LA OUE ESTOY 0 8t.JGA DO

FIRMA DEL C:Oi'llTRI8U YENTE O DEL REPR!::.S~NT,l<NTE lEGAL
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CLAVE UNICA DE REGIS TRO DE POBlAClON

ANEXO 5

CÁLCU LO OEL SALDO A FAVOR DEL IEPS
1-2005

SALDO A FAVOR DEL IEPS POR BEBIDAS AL COHÓLICAS Y B EBIDAS REFRESCAN TES

M"'RQUE CON ' X' 5 : sr; TRATAce: f'IFBIDAS-'l .COHOI ICAS 8~BIOAS RU 'Ri::SCA,'HES

SALD O A FAVOR OEL tEPS POR AGUAS (MINERALIZADAS O GASIFICADAS). REFRESCOS. BEB IDAS HIDRATANTES O
REHIDRATANTES '( SUS CONCENTRADOS ·

d .

"

rO TAl OF If PSACRFrl ll ..fk E
OlL t>1:.H IOllO e'11• h J

lMP\l ESTO A.CR( DII 4CL l::
P"'GADOEN l IolPORTACIO..,

SALOO ...FAVOR Oh F»e RIOOO
I f q

lOT.l\l DE IEPS ACREDlTASLE
DFI r rRIQl)O I q • • 1

SALoo ...r AVOR ccr »1 RlOOOp, .,'

SALOO.l\ f A\/OH OU PERiOOO
( p , . ,

IUPU~STD W.RfOlT..Rl F
THA.SLAOAOO .....CON IH IIJUYt:,- te

IrAPUESTOACREDIT.4.81 E
P.l\OAOO EN IAAPUklAClÓN

f. IMPUESTO CAUSADO

IMPUEsr O ACREDITA,OLE
g . TRASL,ft,()AOOAl CONTRIBUYEN1E

,!,II1'UESTO ACitE[)l I AOLE
y, p~eHILlPORTA.C .C "

p Jl,1f"UfSroc,o,uSAOO

SALDO A FAVOR DELIEPS POR CERVEZA

SALDO A FAVOR DEL IEPS POR TABACOS LABRADOS

...

....-
SUMA DEL ~ALOP DE ...eros
o A:::TIVl DAOF S C,R,o,vAOOS
( • • b · ~ .. d t

SUMA DEL VAl OR DE "'CTOS
O ACTl\' IOAOf S GRAVADOS
{ II · I . .... " ,

SU"'" Del \-ALOR DE!\eTOS
o AC I IVlOAOI;;S GRA"''''.DOS
¡ ... ... ,

"WD•O
~ rr:
U O-c
D s
g ~

s
~ •
9
w
O·O1
2

~
O

~ rr:
U D
-c -c
O ~g s
~ ·"s·D·Oi
3
O rr:
~ O

~~ ~
:g ~ ~
.:: ~ ~
° u..
~ ..
•

lMI'I.JEST:l ACREOHAlll(.
f AASl.AOAOO AL CON TRIBUYENTE

G. TOrAL lJ l:.I~"SACf.:EDltABLE

DEL PERIODOl lE: • F ,

...

8 .

~ ii
o o
~0 -c
~~ ~".~
~ ~ ~
o~
íS -c SUMA DEL V"lOR DE ACTOS
!J. c. o ACTIVIDADES GRAVAOOS
;:> ( A· B I

D. l t.Ir'U IE: STO CAUSADO
SALDO ""A'IOR DEl PFRlOOQ
( D· G ,

•
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REGISTRO FEDE RAl DE CONT R1BUYE.."lrf;S

CLA""E ÚNICA OE REGISTRO DE POBLA CiÓ N

ANEXO 6

DESGLOSE DEL IEPS ACREDITABLE
1-2005

SE UTILIZARÁN TANTAS HOJ AS DE EST E ANEXO COMO SEAN NECES AR IA S, APWTAN DO EN El PRIMER CA MPO EL HU MERO
CONSEC UTIVO DE HOJA Y E" EL SE GUNDO CA MPO (l TOTAL DE HOJA S U TILIZADA S.

DESGLOSE DEL IEPS TRA SLADADO AL CONTRIBUYENTE

A. RFC DEL PROVEEOOR ( 1 )

A. RfC DEl PROVE EDOR 1 1 )

A Rf-C OEl PROVl:EDOR i 1 1

NUMER O DE
OPERA CIONES (J }

A R~C OEL PRO VEEDOR 1 , )

NUMERO DE
OPE:RACIO NES ( 3)

MON TO DE LA(Sj OPERACIÓ NIESl
O. jV Al OR DE LOS ACTOS O

ACTIVIDAOES) 1J 1

UONTO DE lA(S) OPERAC ION(ES )
O. (VAlOR DE lOS ACTOS O

ACT ;VIDAeESl ( J )

MONTO DE L.A(SI OPERACIÓNtES )
D. (VALOR DE lOS ACTOS O

AC TIVIDADES) 13 I

MON I O DI::: LAiSJ OPE:RAClON{ES)
O. (VAlOR DE l OS ACTOS O

ACTIVIDADES) (3 )

8 . CLAVE i 2 )

MONJQ oeiiees
E. TRASlADADO

Al CON TRIBUYE NT E

8 . rJ.AVE (2)

MONTO OEL IEPS
E. TRASlADADO

Al CONTRlBUVE~T E:

B CLAVE ¡ 2j

MONTO DELIEPS
E. TRASlADADO

Al CONTR IBU VEN T¡:

B. CLAVE [2 )

MONTO DFl IEPS
E, TRASlADADO

Al CONTRIBUYEN TE

<
BEBIDAS Al CQHÓlICIlo$ V RffRESCANTfS~ a

o·
2j ~

~i
u CERVEZA

W "0< H. TABACOS LABRADOS< 0
:el!
~ O

~:; AGUAS. REFRE SCO S. BE8 1DAS ¡.jIORATAN TES O
Rf.H IORATJl.NTES V SUS C';l NCl:NfRADOS.

<
BEBIDA SAl COH ÓLICA$ y REF~ESCA!\I TE$ (4 )

~ a
~ ~
~ ~ K. CERVEZA! 4 I:;0
o z
. w
o ~ T!.B ACOS lA.(;lRADO~ ( 4 •,<

5~
~O • AGUAS . RHRESCOS , BE:.BIDAS HIOHA 1ANI l;.S O
:; RE HIORATANT ES '( SUS CONCE ."l TRADOS ( ~ )

~
N. BEBIDA S AlCOHÓl iCAS '( REf RESCAN TES ( F .. J ) 14¡

O
Og O CERVElA I G"KI (4 )

e,
O

~ TABACO S LAURAOO'J ( H .. l l ( " ,

d
S o. AGUAS. REFRE SCOS , BFBI DAS HIORATANTFS O

REWD RATAN T¡:S y SUS CONCEN TKA DOS ti + M ) ( " ¡

o MONTO DE L.A(S ) OPERACION(E S)
E. MONTO DEL IEP S TRASLADADO AL

CQNTFU8UYENT E

( 1 ) S. <lu.¡¡nte lit!per iu<,ju ·r~a 'i<:ó ces O 1'l'l<Il> upcrJckme~ con un mismo crovoe cce. debe ra !l lJmil ' <t id'll'~ ope,ar~ V ~I'l""" "j msullad" en in'" C~m¡"lS D V E s..., Ún co "nl>u..da
( 2 ) AnOI<l la d"~,, oorrespoodl<!l'lt.. 5f!<I~ rl l"s ¡¡cloo o . clivid<'dn c ce 'e abzó '

~. Bebid.;ls .. I<;.o/16IiWl" V ral"' S(,;dnlus
b CeN lIza
c . TatwleM IBbr..dos
d . Ag<.I<ls. r..r." liUl"'. bllbidiJ S hid. atanll:!S o .ehkJral arll es y sus cceceoueoos

(3 ) Incluyendo las llIJ(as de ClI' go V croklilCt
( 4 l S6ICtMo uhllu.an "los r"n r¡¡lon llilS C U "n<JO~" l' ill8 da la última dalA '''*'"'1"" ul.l«:" de eue 3l'l o~o
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-RELACIÓ N DE IMPORTACIONES

~S) V nprnb,e ls).
.... dlJ'llOlnina ciDn o razYl sodal

doo!llf'Olo"fild lll' uxltolf1jP.fa

1-200 5

B. CLAVE ( 1 ) NÚM ERO DEL
PEOIU [N1 0 ( 2)

0 1/1 Mf.!'

E. MONTO DE LAlS¡ OPERA CION(fS¡ ( J)

~11idoI$1 Y oombre( sj .
"' ~CXII'l o 'a.lIir, sociof

d"'pt~OI"~

F. MO....TO Uf;L IEPS PAGADO

B CL~I ' i

e. \ION TD De lA¡S¡ OPERACIÓNIES) f 3 )

r . f,IQNT O OEllt:PS PAC..l.OQ

F, MONTO DElI~PS PAGADO

E. MONTO DE LAIS ) OPE.ltAC: IO~(ESJ f . MONTO DEL IEPS PAGADO

G DEBIDAS A.1.COHOLtCAS '" HE.FRESC" NTES

H Cf RVF7A

I ABAU>S LASRAOOS

ACUAS . REfRESCOS.IJE8lUAS HtOttATAN TES o
REHIDRAT,.t.HTES y sus CQNCENTAAOQS

Il.. 6t:.B:DASAlCOHOlICAS YREfRESCA.HTES ¡ 4 1

L CERVf:ZAt 4)

M. T"B "COS lABRADOS ( .. ¡

Ar-.lJ-'S . RE~RESCOS, BEBlOASIULlRAfA.NtES o
REHIOR ....TA NTES y sus CONCENTRADO S ( .. I

o RE8 tOAS"lCQHÓl ICAS y Rt:rUESCA... JES ( G . ti: 1( 4 1

P. CERVElAr H + LJ{ 4 J

Q TABACOS l l'.8RADQS ('. MI 14 ,

( I l"""""'il c:IiorveCOl1'~ e....gUn U IIl; Io5 o IICIivo/l.ad"'S~ '~il~ZO

• . l'k:hl..sal.'Y.Ih~" ~ ...~
b C er>telil
C:, TabiJcos Iabl'ados
el ""Jun.. .....e~ !>ebo<:lilS "I(lr~ o r~'_'IOlii ~ $US eorl~"rr~

( 7 ¡ Anol"-lI 01 OO:-nwro de po!'dirnEor. lO. el QUIl H "1qIra etI~J"llTlel'lIS ~ POS~ .... 1lId3ve del age nte Ml .1Iftlll'f'" n:sbonte s rpo~ por ~ n uml"fOMi doc:.-..o (:Qrnttl'O"¡joo,nle
( 3 rse ar".ollll,l¡". """" n.. I>I ............ flu4" _ mnoo~ 6<o' ........esroac acu<lI OOrnn "1 .. ., d .,. IlP S
( ~ 1S<lb Wt~... <!'tI'"' Il!fl9Iont's QI.M1do .... .. .... W la ulI_~ 1lI" ""*', :¡u,. .. lk8 do esll!' lInU;u;>,
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